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ITALAI PASIEKĖ TAGLIA
MENTO ŪPŲ.

True translation filed with the Post
master of Brooklyn on November 7, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy
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Nuskendo 11 vokišku laivu
True translation filed with the Post-master of Brooklyn on November 7. 

1917, as required by the Act of Octo ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
irt”).

ITALAI JA USULAIKĖ VOKIEČIŲ ĖJIMĄ ITALIJON.

gražios foto 

: šį mėnesį

ANGLAI PALESTINOJ PAĖMĖ MIESTĄ GAZĄ NETOLI 
JERUZOLIMO.

ANT RUSŲ FRONTO VOKIEČIAI VĖL NORI „BROLAU 
” TAS REIŠKIA, KAD JIE VĖL KILPAS RENGIA.

ANGLAI MŪŠYJE^ ANT JŪRIŲ PASKANDINO 11 VOKIE-

AMERIKA VĖL SKOLINA RUSIJAI PINIGUS.
-------- 1--------

VOKIEČIAI GIRIASI PAĖMĖ BELAISVĖN KELIS AME-
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i Fraincuzai tuom tarpu sklandė 
aplink stipriausią Vokietijos tvir
tovę Metzą ir numetė netoli 7 
tūkstančių kilogramų sprogstan
čios medžiagos. Buvo užtėmyta di 
delis gaisras vienoj gelžkelio sto
tyje.

Ant rytojaus kiti 12 anglų la
kinių užskrido ant Kaiserlauterno 
amunicijos dirbtuvių ir numetė 
keletą bombų.

mis užmušta aštuoni gyventojai, 
sužeista 21. Jokių nuostolių 
padaryta karinėm laivyno 
amunicijos įstaigom.

AS
OKA

e, Dickinson S996 M. 
is Sjankus 
, Philadelphia, Pa. 
reon (lietuvis gydy- 
pabaigęs Indianos 
o visokias ligas vy- 
j. Daro operacijas.

rito. 2-4 po piet. 7-9 
9 11 rito 1-4 po piet.

S

n, N. Y

Berlinas. — Oficialiai prane
šama, kad vokiečių-austrų kariš
kos spėkos pasiekė TagLiaraento 
upę, kurios kitoj pusėj randasi 
italai. Laike mušiu buvo paimta 
60 tūkstančių italų ir keletas šim
tą kanuolių. Išviso vokiečių ran
kose kliuvo per šį užpuolimą 180 
tūkstančiu italų ir pusantro tūk
stančio kanuolių.

Roma praneša, kad trečioji ita
lu armija sveika ir su visom ka- 
auolėm pasiekus Tagliamento

stolių, kas ne visados atsitinka. 
Matomai vokiečiai nieko apie jį 
nežinojo.

Pargrįžo tie batalijonai purvi
ni, šlapi, nuo galvos lig kojų 
ir turėjo pirmiausia nusiprausti 
gąsdinu, o paskui vandeniu. Da
bar jie vėl švarus ir pasirengę ei
ti apkasuose. Jie dabar ingijo 
svarbias žinias, kurios bus naudin 
gos kuomet jie ims mokinti atsiųs 
tus iš S. V. kareivius.

i 18 LAIVŲ NUSKANDINTA.
True translation filed with the Post

master of Brooklyn on November 7, 
1917, as required by the Act of Octo
ber G, 1917 („Trading with the enemy 
act”).

Londonas. — Pereitą savaitę
upę nežiūrint kad transportacija nuo narlaiviu ar minų žuvo 14 
ir strategiškas padėjimas buvo anglų laivų su intalpa daugiau ne 
sinkus. Taippat išgelbėta veik vi- gu 1,600 tonų ir 4 su mažesne 
sos anglų didžiosios kanuolės bu- intalpa. Tas parodo, kad narlai- 
vusios Isonzo fronte.

Italams pagalbon pribuvo ang
lę bei franeuzų kareiviai, kuriuos 
italai džiaugsmingai pasitiko. Da
bar laukiama didelio mūšio, kuris laivai su intalpom daugiau 10 su 
tarės didelę svarbą.

Lįg-siol italai pasitraukė
Bylią fronte ir prastojo 10 tuk- zai gi 
itančią kv. mylių žemės.

viu veikimas buvo mažesnis, ne- 
gu užpereitos savaitės, kuomet 
žuvo 25 laivai.

Italams žuvo nuo narlaiviu 2

puse tūkstančių tonų ir vienas
70 garlaivis mažesne intalpa. Francu 

neteko 3 laivų.

8. V

VOKIEČIAI VĖL TRAUKIASI 
RYGOS FRONTE.

True translation filed with the PoaP? 
master of Brooklyn on November , 
1917, as required by the Aet^of Oetr 
ber 6, 1917 („Trading with,the enemy 
act”).

Petrogradas. — Oficialiai pra
nešama: Šiauriniame fronte prie
šas keliose vietose traukiasi į Ry
gos pusę, kur turi prirengtas po
zicijas. Atsitraukiant, jų paka-, 
linini žvalgai visados susiduria su 
musų žvalgais.

Nėra jokio pamato manyti, kad 
šis pasitraukimas daleis jam per
mesti kareivių ant kitų frontų.

S. V. TRANSPORTAS FIN
LAND BUVO TORPEDUOTAS.

True translation filed with the Post
master of Brooklyn on November 7, 
3917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
act ”).

Washingtonas. — Transportas 
Finland begrįždamas S. V. tapo 
:orpeduotas. Pagadinimai nežy
mus. Žuvo devyni žmonės. 
Laivas pa/ts savom spėkom pasie
kė uostą. Finlandą lydėjo kariš
ki laivai, bet nieks nematė nei tor 
pėdos nei narlaivio.

RUSAI PASKANDINO TURKŲ 
TORPEDINLNKĄ.

True translation filed with the Post
master of Brooklyn on November 7, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
act”).

Petrogradas. — Juodose jūrėse 
du rusų torpediuinkai pasiųsti su 
naikinti turkų garlaivi pirmiaus 
pagadintą vienos musų narlaivės 
atrado Inada užlajoj priešo tor- 
Dedininką ir du garlaiviu. Tas 
torpedininkas tapo paskandintu, 
garlaiviai sudeginti ir laivyniš- 
ka kanuolių baterėja sunaikinta.

VOKIETIJA PRASTOJO NETO
LI ŠEŠIŲ MILIJONŲ VYRŲ.
True translation filed with the Post

master of Brooklyn on November 7, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
act”).

Washingtonas. — Neprigulmin 
gų socialistų atstovas Ledebour 
reichstage užreiškė šiaip; kalbė
damas apie ketvirtą žiema vo j imą 
su giuklu rankose: — „Jus, ger
biamieji, matomai neturit jokios 
sąvokoj, ką karė reiškia. Mes. 
Jlirim pusantro milijono negyvų/ 
3 ar 4 milijonus sužeistų, iš ku
rui pusė milijono amžiui ubagai, 
gi 2 milijonai pažeisti visam gy
venimui. Tokiu budu mes prasto- 
jom 6 milijonus vyrų laike 3 me
tų karės.”

ANGLAI PALESTINOJ PAĖMĖ 
BEERSHEBĄ.

True translation filed with the Post
master of Brooklyn on November 7, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
act ”).

Londonas. — Anglų kariumenė 
po stipraus mūšio paėmė’ Beer
sheba ir 1,800 imtinių bei devy
nias kanuolcs. Beersheba randasi 
Palestinoj 40 mylių į pietus nuo 
Jeruzolimos. Tai svarbus punk
tas, nes pro ją eina gelžk

Iš Visur

stracijų ir sukilimo dieną. Bet noma gauti 400 milijomj rublių 
slaptame susirinkime, kuriame da 
lyvavo ir žinomas agitatorius Le
ninas buvo nutarta nekelti jokių 
demonstracijų tą dieną. Tam bus 
nuskirta kita diena, kuri laikoma 
paslaptyje.

Spėjama, kad demonstracija at
mainyta todėl, kad bolševikai ne
tenka intekmės tarpe žmonių. 
Todėl dabar slaptai paskyrę die
ną, jie mano — drebėkit prieš 
mus.

SUOMIAI NEJUOKAIS STEI-

Helsingforsas. — Komisija, ku
ri buvo paskirta sustatyti pamati
nę Suomijos konstituciją arba tie 
sas patarė, kad Senatas po pri
ėmimui tų tiesų tuojaus išrinktų 
prezidentą Suomijos respublikai.

Tuom, gi, tarpu, kolei preziden- 
LAKk to hera, jo,priedermės, manoma, 

^ce pirmininkas Se-

suomiju ^vairiais

SVARBUS PRANEŠIMAS
Vienybes Lietuvninku
KALĖDINIS NUMERIS
Jis jau rengiamas spaudom Kalėdiniame 

numeryje tilps visų musu geresniųjų rašy
tojų, kaip Amerikos, taip ir Europos raš
tai. Tilps labai gražus paveikslai. Kalė
dinis „Vienybės LietuvninkiŲ’ numeris bū
tinai turėtų rasties pas kiekvieną lietuvi

VOKIETIJOJ NAUJAS KANC
LERIS.

True translation filed with the Post
master of Brooklyn on November 7, 
.1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
act ’ ’).

Amsterdamas. — Po ilgų pa
sitarimų von Hert liūgas (Bava
rijos ministerių pirmininkas) ta
po kaizerio paskirtas Vokietijos 
kancleriu. Vice-kancleriu bus von 
Payer, progresivis Reichstago at
stovas. Dr. Helferichas dabartinis 
vice-kaneleris ir von Waldow, 
maisto diktatorius atsilakė iš sa
vo vietų. Laivyno ministerio von 
Capelle rezignacija nepriimta.

Hertlingu nevisos partijos pa
tenkintos kadangi jis priešingas 
parliament arei valdžiai ir išsky
rimui Elzas-Lotaringijos kaip va 
stijėlės panašios į Bavariją.

Šiuomi pranešim u atsikreipiame į visus 
musu skaitytojus, agentus ir šiaip geros va
lios prietelius, kad pasiskubintumėte iškal-

sti del praplatinimo. Šį metą Kalėdinį N 
išleisime dikčiai didesnį. Mes pranešame

K2

Kalėdinio numerio buvo dideli reikalavi
mai ir mes negalėjome jų išpildyti.

Taipgi atsikreipiame i lietuvius vertelgas 
biznierius, kad Kalėdiniame numeryje yra 
geriausia proga plačiai išsigarsinti. Kalė
dinį numerį nutarėme padaryti kuo’prieina- 
miausia kaina. Norintis pasigarsinti Ka
lėdiniu „V. L.” Ni*, greitai, nieko nelau-VOKIEČIAI MANĖ SUNAIKIN

TI LONDONĄ Į PLĖNIS.
True translation filed with the Post

master’ of Brooklyn on November 7, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the 
act’’),

Londonas. — 30 vokiškų 
vių užpuolė Londoną, kurį
ma, jie norėję paversti į plėnis. 
Bet pasidėkavoja.nt naujiehis ap
saugos būdams, vos trįs iš jų pa
siekė miesto širdį. Kiti visi tapo 
nuvaryti šrapnelių Ugne. Bombo-

LAKŪNŲ DARBAI.
translation filed with the Post- 
of Brooklyn on November 7,

■KARIUMENĖ REZER- 1 True
master
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
act ’ ’).

Londonas. — 12 anglų lakūnų 
užpuolė Pirmasens, kame nume-

. VUOS.
True translation filed with the Post

outer of Brooklyn on November 7, 
U17, as required by the Act of Octo- 
kr 6, 1917 („Trading with the enemv 
let”).

8. V. kariumenė Francuzijoj. - tė keletą bombų ant dirbtuvių ir 
mieji batalijonai buvusie apka gazo išdirbysčių. Vėliaus anglų 
se tapo pamainyti kitais. Pa- lorlaiviai bombardavo Saarbruck- 
inymas atsibuvo be jokiu nuo- eno miestą.

enemy

orlai- 
spėja-

BOLŠEVIKAI ATIDĖJO „MAI
ŠTĄ.”

Petrogradas. — Kaip žinoma, 
bolševikai buvo paskelbę 2 d. lap 
kričio, kaipo ginkluotų demon

merio bus 5c. Pasiskubinkite 
su užsakymais.

S V PAGARBA,

VIENYBĖS LIETUVNINKŲ
20 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y.
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S. V. KONGRESMANAI FRAN- 
CUZIJOJE.

Paryžius. — Kongreso atstovai, 
kurie nesenai viešėjo Anglijoj 
dabar atvyko Francuzijon. Čia 
jie pirmiausia aplankys S. V. ka- 
riunienės vyriausią stovyklą ir la
vinimo vietas. Paskui jie apva
žiuos franeuzų bei anglų frontus.

viams, kad tik gavus saujalę mia- 
sto. Ligos jau truputį nustojo 
siautę, bet sirgę del pastiprinan
čio maisto stokos miršta kaip mu-

RINKIMAI KANADOJE.
Ottawa- — 19 d. lapkričio Ka

nadoje paskirti visuotini rinki
mai. Svarbiausias punktas nubal- 
savimui bus priverstinas kareiviu 
vimas. Kaip spėjama, visi jaunuo
liai, kurie dar liuosnoriai nepasi
davė kariumenėn, bei jų giminės 
balsuos priešais įstatymą. Bet už
tai kareiviai ir jų
masi, palaikys jį. Laukiama 
šios politikinės kovos.

giminės, tiki-
ar-

AFRIKOJ POTVYNIAI.
Londonas. — Šis metas turtin

gas potvyniais. Japonijoj bei Chi- 
nijoj jie milijonus žmonių paliko 
be pastogės. Dabar pranešama, 
kad Pietinėj Afrikoj, Natalio ap
skrityje iškilę potviniai suardė 
tuksitančius ramiai tunojančių na
mų ir nuskandino suvirš tūkstan
tį vietinių gyventojų. Per keturis 
mėnesius šiame krašte viešpata
vo nesvietiški lytai. Labiausia pa
skutinis buvo baisus, nes tęsėsi vi 
są parą ir prilijo 8 colius storumo 
vandens.

-Šis vanduo, žinoma, sugarmė
jo upėse, kurios nuo to baisiau
siai 'iškupo ir išsilieję iš krantų 
plačiai nusiaubė šalį.

Iš Amerikos j
--------- ---------------------....gį

KARĖS MOKESČIAI S. V.
Washingtonas- — Nuo 1 d. lap

kričio S. V. ineina .galėn ir bus 
imami sekantįs kares mokesčiai:

— Centas nuo kiekvieno dešim
tuko užmokėto teatrų tikietams.

— Trečias nuošimtis ant pre
kių pervežiojimo gelžkcliu.

— Aštuntas nuošimtis už pasa- 
žierių tikietus.

— Centas nuo kiekvieno 20 cen 
tų ar mažiau sumokėjimo už per- 
suntimą ekspresu.

— Penki centai už kiekvieną 
siunčiamą telefonu, telegrafu ar 
bevielinė žinią, kaštuojančią dau
giau 15 centų.

— įvairus mokesčiai ant tabo- 
kos, -cigarų ir tt.

— 10 nuošimtis nuo klubo na
rių mokesčių.

— Centas už kiekvieno laiško 
ar atvirutės persiuntimą.

Taigi šie mokesčiai labiausiai 
apsunkins: mylėtojus teatrų, ta
bokos ir laiškų rašinėjimo.

S. V. SIŲS RUSIJON PIENĄ. LIUOSNORIAI S- V. KARIUME-
Washingtonas. — Pasirodžius 

Rusijoj nesvietiškai pieno stokai 
Amerikos Rąud. Kryžius nupirko 
ir nutarė pasiųsti keletą milijo
nų svarų sukrekinto (condensed) 
pieno, kuris tuč-tuoj bus išvež
tas. Kitą mėnesį taippat bus iš
siųstą keleri milijonai svarų. Ant 
blekinių bus toks parašas: Nuo 
Laisvos Amerikos Laisvajai Ru
sijai.

NĖN AUGA.
True translation filed with the Post

master of Brooklyn on November 7, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
act”).

Washingtonas. — Nuo 1 d. ba
landžio lig 1 d. lapkričio 
k a ri u m e n ė 11 1 i u o sn o r i ai
239,616 vyrų. Dabar S. V.
liarė kariumenė turi 51,718 vyrų 
viršaus, negu reikalaujamo skai
čiaus. Ir kasdien vis daugiau 
šosi.

įstojo
regu-

VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

rengiasi protestuoti prieš tokiusĮkalai ir vargai nebus greit iš- 
Ku-Klux darbus. Vienas lakraščio 
leidėjas net dovaną paskyrė 
kuris nurodys kaltininkus, 
šie kol kas nežinomi.

tam, 
Bet

ŽYDAI PALESTINOJ BADAU
JA.

Londonas- — Neturtingųjų žy
dų kančios Palestinoj, o ypač Je- 
ruzolimoj ap i piešiamoj rjajškųese 
žydv $N?al ,
v out, Badas ar a agatas 
nos vyriausios nelaimių priežas
tįs. Duona kaštuoja >J1 syk tiek, 
kiek prieš karę kaštavo; kerosi- 
nas 30 sykių, pienas penkis syk 
ir tt. Nelaimingi žydai parduoda 
viską, ką tik gali turkų karei-

40 TŪKSTANČIŲ MAISTO PAR 
DAVĖJŲ JIEŠKO LAISNIŲ.
Washingtonas. — 40 tūkstan

čių įvairių maisto gamintojų ir 
pardavėjų ligšiol padavė prašy
mus del laisniu, kurie bus neuž- 
Igo dalinami. Lig 1 d. gruodžio 
visi maisto pardavėjai turės sura 
syti ir priduot Ilooveriui kiek 
kuris ant 
produktų

Ligšiol 
myninkių
dais taupyti maistą.

ra-

rankų turi valgomųjų 
pardavimui.
suvirš 4 milijonai
prisižadėjo visais

sei- 
bu-

DIDELIS GAISRAS BALTIMO- 
RĖJ.

Baltimore. — Čionai vėlyboj 
naktyj užsidegė vietoj vadinamoj 
Locust Point prieplaukos 8 ir 9. 
9 visai sudegė, 8 tik pusė. Boto 
vienas anglų garlaivis su prekėm 
už daugiau kaip pusantro mili
jono dolarių taipgi žuvo liepsno
se.', Gaisro priežastis, kaip saloti 
ma, yra sužinus padegimas. Dų

BA-

25 TŪKSTANČIAI PRIEŠO 
LIEČIU BUS AŠTRIAI SAU

GOJAMU.
New Yorkas- — Čionai yra įves 

ta taip vadinami „uždaryti ap
skričiai”, kur dirbama svarbus 
karės darbai ir kur inėjimas bi
le priešo piliečiui yra uždraustas 
be tam tikro leidimo. Tokių lei
dimų yra išduota netoli 25 tuk- 
stantiem ypatų, kurio turi šiokius 
bei tokius biznius tuose apskri- 
čiuosc. Kad pasekmingai juos 
pridabojus, policijos departamen
tas išdirbo aprėpnų planą. Kiek
vienas poliemonas tų 
gaus sąrašą ir vardus

PI-

dvasiškiem tėveliam
SISEKA.

St. Louis. — Kunigas Seibert as 
tapo kumščia smogtas ir parmuš- 
tas už tai kad buk šiaip išsireiš
kęs: Žmogus, kurs eina, muštis 
šioje karėje nėra krikščioniu 'ir 
aš niekados neatiduosiu pagar
bos S. V. vėlukui. Už tokius žo
džius vienas parapijonas palau
kęs kol tėvelis neišeis iš bažny
čios jam davė dantis su kumšte 
ir parmetė. Gi paskui tėvelį areš 
tavo ir vieną valandą laikė šiek
štoj, kol neprisižadėjo viešai su 
plika galva atiduoti pagarbą vė
lukui. Ką jisai ir padarė akyvaiz- 
doj minios žmonių. Tas atsitiko 
Carmi, Ill.

NE-

organizacijų, ku- 
rei-

klausyti.
Lietuviai, atkeliavę iš biurokra 

tijos nagų priespaudos, turėtų 
kuoplačiausiai naudoties šia teise 
organizuotis ir steigti draugijas, 
kuopeles.

Jų švenčiausia priederme yra 
prigulėti prie
rios geriausiai stengiasi jų 
kalus apginti, arba, kurios tobu
liausiai patinka savo minčių 
krypsniu. Kitaip jie nepagerbtų 
tuos tūkstančius, kurie prakil
niai liejo kraują kolai pilkoji 
žmonija negavo brangiausią teisę 
susieiti su bendravargiu be bai
mės ir padavus jam draugišką 
ranką, ištarti: mudu jau du.

Šarūnas.

areštuotų vokietis.
Laike gaisro žuvo du žmones 

ir keletas sužeista. Išviso nuosto
lių priskaitliuojama į su virš pus
šešto milijono dolarių.FELJETONAS

MEILĖ.

GajuPas žemės dvasią 
nusileido mėnulio dvasia E- 
lanas. Jiedu nutarė palekio
ti ties žeme. Pakilo augštai 
ties gražiomis pievomis, miš

* kais, ežerais. Besigrožėda
mas tais žemės gražiausiais 
reginiais Elanas sušuko:

— Turbut žemės žmonės 
puikiai gyvena!

— Taip! — pasididžiuo
dama atsakė žemės dvasiai 
Gajus. — Ypač jiems gerai, 
kuomet jie apsupti tokia 
puikia gamta pergyvena ge-1 
riausią, kas yra ant žemės, i

— O kas gi geriausiu lai
koma ant žemės ? — paklau
sė Elanas.

— Meilė, — atsakė Ga
jus.

Juodu taip besikalbėdami 
lėkė ties stogais, vieno dide
lio miesto. Toliau ant kal
nelio, apsuptas augšta siena 
buvo matyti puikus namas. 
Elanas perlėkė paauksuotą 
tvorą, prilėkė prie miegamo 
jo kambario langus ir aki
mis inknibo kambario vi-

Tenai ant 
matė jauną, 
moteriškę. Ji rovė nuo gal
vos sau plaukus ir žiūrėda
ma į Išganytojo paveikslą 
šaukė:

grindij jis pa- 
labai gražią

ir nenorėjo pripažinti, ks 
į tik unijon priguliu tįs tega 

j priimti darban. Darbdavį 

jibar dar tebesako, kad ai g 
i pakaktinos.

Iš Lietuvos
..............................

apskričių 
tų priešo 

piliečių ir turės su jais arti susi
pažinti, idant iš veido žinotų kas 
koks yra, kada jis dirba ir tt. 
Tokiu budu keisti persikilnojimai 
bei pasielgimai tų priešo piliečių 
bus tuoj pranešti kur reikia ir 
akyvai ištyrinėjami. Tas viskas 
daroma, kad išvengus šnipinėji
mo.

SNIEGAS JAU KRINTA.
Buffalo. — Nuo dviejų lig ke

turių colių čia ir apielinkės pri- 
snigta sniego, kuris užklojo di
delius plotus nenukąstų bulvių 
ir nesuimtų pupų. Tik greitas at- 
lyžimas išgelbės juos.

Penki coliai sniego prisnigta 
1 du lapkričio Clevelande. Trau
kiniai nevėlavo, bet garlaiviai la
bai vėlai atplaukė uostuose.

ANGLIAKASIAI STREIKUOJA.
Pittsburg, Kan- — 21 anglių ka 

•ykla Kansas valstijoj nedirba, 
kadangi streikuoja darbininkai. 
Priežastįs streiko yra Kuro Ad
ministratoriaus nesutikimas ant 
sutarties, kurią angliakasiai ir sa
vininkai nesenai padarė Kansas 
City konferencijoje.

ALIEJAUS DARBININKAI 
STREIKUOJA.

Houston, Texas. — 10 tūkstan
čių darbininkų iš 16 aliejaus lau
kų išėjo streikam Priežasčių strei 
ko nepranešama. Kompanijos už- 
reiškėį kad streiklaužiai nebus 
vartojami.

CHICAGAI GRESIA PIENO 
DAS.

Chicago. — Vos 20 nuošimtis 
reikalaujamo pieno tapo pristaty
tas Chicagon. Kalti tam ūkinin
kai imti $3 už šimtą svarų pie
no. Jie reikalauja $3.71, kadangi 
kitaip negalėsią jokiu budu išlai
kyti karves pasidėkavojant paša
ro brangumui. Nekurios kompa
nijos jau siūlo $3.21. Vietinis mai 
sto adm. tyrinėja tą dalyką ir
stengiasi jį pasekmingai išrišti. PACIFISTAS GAVO BIZŪNŲ.

--------------- I Cincinnati, — Žinomas pacifis
tas ir kunigas Žmonių Bažnyčios 

SUGAUTI SLACKERIAI — (socialistų) Bigelow tapo atras- 
TUOJ KARIUMENĖN. jįgs be rūbų ir smarkiai bizūnais 

Washingtonas. — Provost mar- nuplaktu Florence, Kentuckey. Jį 
salas gen. Crowder pranešė' vi- sučiupo vakare būrys vyrų prigu- 

'^ienų valstijų gubernatoriam,. Jkadv^eių PKjie ‘Ku-KIuk partijos (ku- 
' pasidėkavojant naujiem pataisy- rios tikslu, kiek galima lig-šiol nu 
mara, drafto įstatyme, visi švie- manyti, yra keršyti pacifistams ir 
žiai sugauti slackeriai taps tuo'*' valdžios priešininkams) ir išvolio 
jaus paskirti karinėn tarnyston. ję petroleume skaudžiai nuplakė. 
Pirmiau gi jie dar sėdėjo metus Jis dabar guli ligonbutyje ir dak- 

kalėjime.--------------------------------- tarai sako vargiai bepagys be po-
-------------- ros savaičių. Daugelis žmonių

į Darbininkų Reikalai į
i i

TEISĖ ORGANIZUOTIS.

seniausių laikų orga- 
arba susibaudimas i

vės pasilinksminimą ’ir nu
siraminimą, — verkė senelė.

—■ J- Lt-A. * -A-1.1 Xx -A-

s imlioj o musu brangu ku-

sa? — sukandęs dantis su-
L

suko vaikinas.

ar ,ap- 
žmoniš-
nuo se- 
valdan- 
budais

VARIO KASYKLOS VĖL 
DIRBA.

Washingtonas. — Arizonos val
stijoj vario kasyklos, kurios bu
vo uždarytos jau nuo liepos mė
nesio, vėl pradėjo veikti, pasidė'- 
kavojant valdiškam įsimaišymui 
darbininkų ir darbdavių kivir- 
čiuose. Tos kasyklos išleidžia 10 
milijonų svarų vario mėnesyje, ir 
juosna dirba suvirs 6 tūkstančiai 
darbininkų.

ru- 
ne- 
in- 
ne-

to! Viešpatie, išgelbėk ma
ne! Nepalik mane šiame pur 
vyne! Pasiimk mane prie 
savęs kol aš dar nepražu
vau ! Viešpatie, aš buvau ge
ra mote re, gera pačia, savo 
kūdikius mylinčia motina, o 
dabar aš esu nuodėmės val
džioje... Tu kentėjai už vi
sus, susimylėk ant mano ne
laimės... Aš nusidedu prieš 
.Tave net tuomet, kaip aš 
i meldžiuosi, nes mintis mano 
j toli klaidžioja... Viešpatie, 
užmušk mane, nes išgelbėti 
jau negalėsi!...

Ji draskė nuo savo kūno 
i puikius rubus ir iš didžiau- 
Isių kankynių daužėsi į grin
dis.

Elanas 'atsikreipė į Gaju:
— Nelaiminga moteriškė. 

Kas-gi ją privertė taip la
bai kankinti es ?

Giajus lyg nusiminęs at
sakė :

— Meilė.
Jiedu toliau nulėkė. Ela

nas užkliuvo prie vieno na
mo iš kurio spingsojo žibu
rėlis, nežiūrint į tai, kad 
jau buvo vėlybas laikas. Te
nai jis pamatė paprasčiau
sią kambarį, kurio kampe 
mt suolelio sėdėjo senelis ir 
senelė.

nelis pakeldamas drūčiai su 
gniaužtą kumštį lyg kam tai

rė senele šluostydama aša
ras savo baigiančiose gesti o o
akyse.

— Gajau, tik tu pažiūrėk 
į tuos senelius, — tarė Ela
nas. — Paaiškink man, ko
kia gi galėjo spėka atskirti 
nuo tu mirštančiu senelių jų 
vienintelę dukterį?

Gajus nulenkė žemyn gal
vą ir suniurnėjo:

— Meilė.
Jiedu vėl nulėkė. Staiga 

Elanas nusileido prie nedi
delio namelio ir per mažą 
langutį pažiurėjo vidun. Te
nai jis pamatė mažytį kam
bariuką ir jame pusnuogę 
gražią ir jauną merginą, sė
dinčią ant lovos krašto. Ji 
su didžiausiu išgąsčiu, išba
lusi žiurėjo į greta stovintį 
vaikiną.

— Eik sau, — ji meldė jo, 
— tėvas gali pabusti... Eik! 
Ko-gi tu iš manęs nori?

— Noriu tavęs paklausti: 
ar rytoj tavo vestuvės? — 
drebančiu balsu pratarė vai 
kinas.

— Tu juk žinai, kam pri
klauso mano širdis; tu juk

m a s į ją tarė:
— Jei tu nemeluoji, tai 

pabučiuok mane, — pabu
čiuok pirmą ir paskutinį 
karta. Aš to noriu!...

Jis kairia ja ranka ją pri
traukė prie savęs, drūčiai

pabučiavo. Tuom gi laiku 
dešiniąją ranka įsmeigė jai

— Galingiausias Dieve!O
Kasgi tą jaunikaitį galėjo
padaryti tokiu baisi um

na s.
Gajus rankomis užsiden

gė savo veidą ir tarė:
— Meilė.
— J r tai ta tavo meilė yra 

geriausiu daiktu ant žemės? 
— nusistebėjo Elanas. — Aš 
nieko nenoriu daugiau ma- o
tvti. Sudiev!

— Palauk! — bandė jį 
sustabdyti Gajus. — Mes

mingų. Aš tau parodysiu

— Ji pametė mus. Ji pa
liko mus badu numirti. Ji 
apleido mus, o mes joje tu- 

Viešpatie, nedaleisk rėjome visą viltį, visą senat-

— Nekankyk manęs! — 
verkdama atsakė mergina. - 
Neklausinėk manęs to, ką 
pats gerai žinai.
— Tai reiškia, kad tai tie-

— Dabai ačiū. Niekad aš 
negalėsiu užmiršti ir tuos 
vaizdus, kuriuos mačiau.

Pirmiau, negu Gajus spė
jo dar ką-ta i jam tarti, Ela
nas jau nulėkė į savo šalta 
tėvynę mėnulį.

Jau nuo 
nizavimas 
vieną krūvą buvo galingiausiu į- 
rankiu prispaust iemsienis 
dalintiems jų kovoje už 
kesnes teises. Ir taip pat 
niausiu laikų galingieji ir 
tieji šį pasaulį įvairiais
stengėsi neduoti tos teisės nuže
minti e nisiems. Artimiausias mums 
pavyzdis tai Lietuva. Kuomet 
sų biurokratai ją valdė, jie 
davė jai laisvę susirinkimų, 
kūrimo draugijų, nors pačio
kalviausio turinio. Kodėl? Dėlto, 
kad jie puikiai žinojo, jog susi
organizavę lietuviai nebe virs ru
sais, bet atpenč, kils savo tauti
nėj sąmonėj irgerbuvyj. Ir ne
tik Lietuviams biurokratai nedavė 
teisės organizuoties, bet ir pa
tiem rusams, kurie per tiek šimt
mečių stenėjo po jų letena.

Bet truputis' po 'trupučio, krau
ju ir kančiom, nužeminti ėjo vis 
artyn ir artyn į Demokratijos sau 
lutę — į lygybę, laisvę, brolybę. 
Vis aiškiau ir aiškiau žmonių pro 
tuose ėmė vartalotis mintis, kad 
organizativis gyvenimas tai pa
matas. auštančio demokratiško 
draugijos surėdymo. Ir Anglijoj, 
Prancūzijoj, S. V. ir kitur visi 
žmonės ingavo tas brangiausias 
žmogaus teises — laisvę žodžio, 
spaudos, sąžinės asmens ir susi
rinkimų. Tos teisės plačiai varto
jamos: draugijų-draugijėlių dyg
sta nesuskaitomos aibes; žmonės 
susirenka būriuose, aptaria ko
kius nors bendrus reikalus, susi
eina ir pasipažįsta su viens kitu, 
ir podraug apsigina sustoję pets į 
petį nuo grasinančių priespaudų.

Demokratijoj vieno žodis tai 
lyg balsas šaukiantis tyruose. Ne
bent tas žodis paeitų iš genijaus 
lupų ir kalbėtų stačiai žmogaus 
širdin. Bet žodis tartas vieno, ku
rį remia šimtai ir tūkstančiai jo 
lygiateisių draugų darosi galin
gas kaip ta šventraštyje aprašyta 
triuba sugriovusi Gerikono sie
nas.

rusijoj užsidarinėja
DIRBTUVES-

Petrogradas. — Rabočaja Gaz. 
praneša, kad bedarbė vis arčiau 
grasina rusų darbininkų miniai, 
kadangi dirbtuvės viena po ki
tai užsidarinėja, tuo budu pa- 
liuosuodamos šimtus darbininkų. 
Laike balandžio, gegužės ir birže
lio mėnesių užsidarė 80 dirbtuvių 
kas pavarė nuo darbo suvirš 32 
tūkstančius rankpelnių. Pastara
jame laike sustojo dirbę 77 kasy
klos Dono rajone, kas vėl nema
žai darbininkų paliuosavo. Prie
žastįs užsidarinėjimo, tai stoka 
kapitalo su kuriuo galima butų iš
mokėti algas, kurios dabar pasidė 
kavojant darbininkų reikalavi
mams baisiai pakilo.

LAIVŲ MECHANIKAI STREI
KUOJA.

Quincy, Mass. — Čionai sustrei 
kavo netoli trijų tūkstančių įvai
rių mechanikų dirbančių Betlile- 
hemo laivų statymo kompanijoj. 
Streiko priežastįs, tai nenorėji
mas kompanijos padaryti žadėtą 
algų pakėlimą. Streikieriai nuga
re negrįžti darban, kolei kompa- * , 
nija nepakels algas, nepripažins 
unijos, Skundų komitetą ir nepa
dalins mechanikus į tris klases, 
kaip kad yra daroma valdiškose 
laivų statymo vietose.

NEWARKO MECHANIKAI 
KOL KAS SUSILAIKĖ NUO 

STREIKO.

Verte Jonukas.

žodžiu tariant, demokratijoj 
žmonės turi organizuotis, turi pa
duoti ranką turintiems bendrus 
vargus ir reikalus. Kitaip jų rei-

Newark. — Dešimts tūkstančių 
mechanikų dirbančių pastatyme 
naujų valdiškų laivų dirbimo vie
tų, inprašyti valdžios atstovų nu
tarė nestreikuoti, bet dirbti to
liau. Tuom tarpu valdžia surinks 
faktus nuo darbininkų bei darb
davių atstovų ir stengsis sutai
kyti. Mechanikai grąsino strei
ku dėlto, kad darbdaviai nekėlė

(Iš „Rygos Garso”) 
irias ištiesų siaučia Vilnių, 
Bliaus gubernijoje, žmoni 

_■& šimtais. Miesto gatvėse g 

šrtinę iš bado vaikai ir sent 

i. bigonbučiai perpildyti se: 

fltiris bado šiltine. Vargavo) 

jtrėrė lenkų komitetas šelp 

mojančius vilniečius. Metai p 

jikė blogi, o ką žmonelės ti 

jį, beveik viskas atimta vokit 
i Lietuvoje prie vokiečių bu v 
•kvizicijos. Ėmė viską, kas til 

įtaikė, mokėdami, nustatyt 
a dažniausiai rust} pinigais. 

Lenkai ilgai netrukus po vokie 

į užplūdimo Lietuvon, darė gy 

stoju sąrašą ir anot priraš 

jgelyįe lenki} Vilniaus ir Grod 

gubernijoje. Toje pastaroji 

teik visi katalikai liko užra
i lenkais, Vilniaus gi guberni

lenkų pasirodė visur dau 
aa, net Trakų ir Vilniaus pa 
,’aiose lenkti užrašyta 58 nuo 

riiai Vilniaus mieste lenkų ui 
syta 56 nuoš. lietuvių gi 2( 

ri. Sulyg to sąrašo išleisti bu 

t Lietuvos žemlapiai. Tečiaus 

sskundus lietuviams ir baltgu- 

2ins buvo padarytas antras są- 
ks, kuriame lenkų Lietuvoje 

srodė daug mažiaus, užtai dau 
ins lietuvių ir baltgudžių Tuo- 

rt pirmutinis žemlapis buvo 

naikintas ir jo vieton išleistas 
ms — atsakantis teisybei. Nuo 

ndžios lenkai varė smarkiausia 
r

riaeiją, kad Vilniaus miestas 

:diduma Vilmaus gubernijos ir 
irdino butų pnjungtas prie 

/tavos, bet pamatę, kad jų Lie
soje visgi mažuma ir kad vokie

ii nenori Lietuvos dėti prie Len 

jos, dabar ėmė varyti kitokią 
iitiką, agituodami, kad Lietu- 

itaptų neprigulminga valstija, 

t sujungta su Lenkija arba 
s su ja išvien einanti Mat, 
^i pasilikę Lietuvoje tikisi lie 

rių politiką nukreipti savo pu- 

I Apie Lietuvos neprigulmybę 

, nutarę lenkai savo taut inia- 

t susivažiavime Varijavo j e, nes 

įžėjo, kad lietuviai, kurių 

savoje visgi pasirodė daugiau- 

i, yra griežtai priešingi pri- 

jgimui Lietuvos prie Lenkijos

Lietuvoje lietuviai tautininkai 

’ha išsijuosę ir daug yra nu- 

ię, steigdami mokyklas ir aiš- 

dmi vokiečiams lietuvių rei

są Cieiliku saujelė irgi „vei- 

trukdydama tautinį lietu- 

| darbą ir leisdama 'iš pasalų 

Ji lapelius, proklamacijas, kur 

aėias prieš vokiečių valdžią, 

toji paskutinioji' kaltina 

ari? žymesnius veikėjus ir 

M baudžia. Taip buvo suimti 

bulaitis ir J. Vileišis ir iš- 

ti Vokietijon, taipgi areštuot 
Smetona ir kun. Bakšis iš 

iaus, bet jie paskui paleista, 

ema daug kratų; buvo iškrė-

M. Kuktos spaustuvė.
hh „Dabarties” laikrašičio 

oe, anot amerikietiškas „Lais 
P dirbą ir Dovydaitis, buvęs 
’ries” redaktorius. Kauno, Su- 

5? ir artimesniuose Vilniaus 

Sirijos kraštuose gyvenimas 
'ibg toks kaip pas mus. Vil- 

$ duonos svaras — rublis, cu-

3 rub. Ūkininkai savyže
li verčiasi neblogai, kiti net 

^obę. lygiai kaip ir Vidžemio 

fcikri. Miestuose pragyveni- 

sunkesnis, nes trūksta darbo, 
fce labai brangus. Ant laukų 
Gausis vargas tenai, kur buvo 

ir gyvenimai liko sunai-



IYBB MĮTUm UA'A’fK® LIETUVNINKU

ralai ir vargai nebus J 
dausyti. .

. « v I

Lietuviai, atkelia^ s fed
Įjos nagą prijspudą| ? _
juoplačiausiai naudotiste^ esą pakaktinom

Į algų ir nenorėjo pripažinti, kad 
" vien? tik unijon prigulintįs tegali 

būti priimti darban. Darbdaviai
- ir dabar dar tebesako, kad algos

irganizuote ir steigti 
juopeles.

Jų švenčiausia priefeį,

kinti. Be pastoges likę 400,000 
žm.; jie gyvena urvuose rusyse, 
miškuose, kaip musų, tremtiniai, 
kad gyveno pirmais karės metais 
■karės palaukėse. Badaują 150,000 
žmonių.

iri gulėti prie organinę,, 
•ios geriausiai stengia^ 
jalus apginti, arta tea 
iausiai patinka an 
jrypsniu. Kitaip jie 
mos tūkstančius, tek g 
aiai liejo kraują wii 
žmonija negavo brangį J 
susieiti su bendravai^

Iš Lietuvos
........

SI--------------------------------

j MUSŲ PABĖGĖLIAI

mels ir
ranką, ištarti: mudu ja į

Pittsburg, Kan- - 
iykla Kansas valstijoj 
kadangi streikuoja feįį 
Priežastįs streiko yn fcj 
ministratoriajis nfiutįg 
sutarties, kuru anglių ? 
vininkai nesenai pafejįj 
City konferencijoje

aliejaus darbui 
SIMM 

Houston, Texas.
oių. darbininkų iš 16 ejiį 
kų išėjo streikan. Prašėt 
ko nepranešama.
reiškėį kad streiką ę 
vartojanti.

VARIO KASYKI#?
DIRBA

stijoj vario kasykla 
vo uždarytos jau ® ąj 
nėšio, vėl pradėjo 
kavojant valdiška® sėl 
darbininkų ir dtiėsB 
eiuosę, Tos kag^w 
milijonų svarę vanm 
Įjuosna dirba suvirti si

Rusijoj hb 
DIRBTUVE 

Petrogradas. - B&ę ;_ . u 
praneša, kad bedamas 
grasina rusų dartiitii ' 
kadangi dirbtuvės ibi 
tai užsidarinėja, to H 
liuosuo damos imto fe j 
Laike balandžio, gejffii i 
lio mėnesių užsidirt&g 
kas pavarė nuo ® * 
tūkstančius rankpėri 
jame laike sustojo dirt? * 
klos Dono rajone, te k 
žai darbininkų palte® 
žastįs užsidarinėjm $ 
kapitalo su kuriuo pa’ 
mokėti algas, kurte fel 
kavojant darbini^ 
mams baisiai pakilo.

LAIVŲ MECHANIC 
KUOJA

Quincy, Mass. -{& 
kavo netoli trijų tik®' 
nių mechaniką diikž; 
hemo laivų statymo br 
Streiko priežastįs, 
mas kompanijos pafeJ 
algų pakėlimą. Streibš5' 
rė negrįžti darban, 
nija nepakels algas. 
unijos, Skundų koatesč 
dalins mechanikus j t^ 
kaip kad yra daromi 
laivų statymo vietose.

NEWARK0 
KOL KAS SUSILO Į

STREIKO. '

Newark - Dešimts $ 
mechaniką dirbančią ’ 
naują valdišką laivų feė 
tų, inprašyti valdžios iš
tarė nestreikuoti, bei $ ■ 
liau. Tuom tarpu nldfl1 
faktus nuo darbininką 
davių atstovą ir sta^1 
kyti. Mechanikai gr*£8' 
ku dėlto, kad darbdk^

(Iš „Rygos Garso ’ ’)
Badas ištiesų siaučia Vilniuje 

ir Vilniaus gubernijoje. Žmonės 
miršta šimtais. Miesto gatvėse gu 
Ii sutinę 'iš bado vaikai ir sene
liai. Ligonbučiai perpildyti ser
gančiais bado šiltine. Varšuvoje 
Nusitvėrė lenkų komitetas šelpti 
badaujančius vilniečius. Metai pa 
sitaikė blogi, o ką žmonelės tu
rėjo, beveik viskas atimta vokie
čių. Lietuvoje prie vokiečių buvo 
4 rekvizicijos. Ėmė viską, kas tik 
pasitaikė, mokėdami, nustatyta 
taksa dažniausiai rusų pinigais.

Lenkai ilgai netrukus po vokie
čių užpludimo Lietuvon, darė gy
ventojų sąrašą ir anot prirašė 

1 daugelyje lenkų Vilniaus ir Grod
no gubernijoje. Toje pastaroje 
beveik visi katalikai liko užra
šyti lenkais, Vilniaus gi guberni
joje — lenkų pasirodė visur dau
guma, net Trakų ir Vilniaus pa
vietuose lenkų užrašyta 58 nuo
šimčiai. Vilniaus mieste lenkų už 
rašyta 56 nuoš. lietuvių gi 20 
nuoš. Sulyg to sąrašo išleisti bu
vo Lietuvos žemlapiai. Tečiaus 
pasiskundus lietuviams ir baltgu- 
dšiams buvo padarytas antras są
rašas, kuriame lenkų Lietuvoje 
pasirodė daug mažiaus, užtai dau 
giaus lietuvių ir baltgudžių. Tuo
kart pirmutinis žemlapis buvo 
panaikintas ir jo vieton išleistas 
antras — atsakantis teisybei. Nuo 
pradžios lenkai varė' smarkiausią 
agitaciją, kad Vilniaus miestas 
su diduma Vilniaus gubernijos ir 
Gardino butų prijungtas prie 
Lietuvos, bet pamatę, kad jų Lie
tuvoje visgi mažuma ir kad vokie 
Čiai nenori Lietuvos dėti prie Len 
kijos, dabar ėmė varyti kitokią 
politiką, agituodami, kad Lietu
va taptų neprigulminga valstija, 
bet sujungta su Lenkija arba 
nors su ja išvien einanti Mat, 
lenkai pasilikę Lietuvoje tikisi lie 
tuvių politiką nukreipti savo pu
sėn. Apie Lietuvos nepriguhnybę 
esą nutarę lenkai savo tautinia
me susivažiavime Varšavoje, nes 
paaiškėjo, kad lietuviai, kurių 
Lietuvoje visgi pasirodė daugiau
siai, yra griežtai priešingi pri
jungimui Lietuvos prie Lenkijos 
karalystės.

Lietuvoje lietuviai tautininkai 
veikia išsijuosę ir daug yra nu
veikę, steigdami mokyklas ir aiš
kindami vokiečiams lietuvių rei
kalus. Cicilikų saujelė irgi „vei
kia”, trukdydama tautini lietu
vių darbą ir leisdama iš pasalų 
savo lapelius, proklamacijas, kur 
stančias prieš vokiečių valdžią, 
už ką toji paskutinioji kaltina 
lietuvių žymesnius veikėjus ir 
juos baudžia. Taip buvo suimti 
A. Janulaitis ir J. Vileišis ir iš
siųsti Vokietijon, taipgi areštuot 
A. Smetona ir kun. Bakšis iš 
Vilniaus, bet jie paskui paleista. 
Daroma daug kratų; buvo iškrė
sta ir M. Kuktos spaustuvė.

Prie „Dabarties” laikrašičio 
Kaime, anot amerikietiškas „Lais 
ves” dirbą ir Dovydaitis, buvęs 
„Vilties” redaktorius. Kauno, Su
valkų ir artimesniuose Vilniaus 
gubernijos kraštuose gyvenimas 
maždaug toks kaip pas mus. Vil
niuje duonos svaras — rublis, cu
kraus 3 rub. Ūkininkai savyže- 
miai verčiasi neblogai, kiti net 
pralobę, lygiai kaip ir Vidžemio 
ūkininkai. Miestuose pragyveni
mas sunkesnis, nes trūksta darbo, 
maistas labai brangus. Ant laukų 
didžiausis vargas tenai, kur buvo 
mūšiai ir gyvenimai liko sunai-

(Iš „Rygos Garso”)

Minskas. — Birželio 29 d. š. m. 
m. socialistai-liaudininkai rinko 
aukas savo partijai ir surengė 
spektaklį Minske — S.-l. matyda
mi, kad „‘bobutės” (taip jie va
dina tuos, kurie nepriguli prie 
jų partijos) nepalaiko juos, krei
pėsi į „didvyrius” kitų tautų iš
ėjimo jieškodami.

29 birželio rinko aukas gailes
tingosios seserjs prieglaudai ka
reivių vaikų ir cicilikai kaip-tik 
pataikė išrinkti tą pačią dieną. 
Mat, gudrių butą, — visgi, nužiū
rėjo kada prieis ir jiems „lyčna” 
kapeika.

Ir ištikro, girdėjau kaip kalbė
josi žmonė's: „aukavom kareivių 
vaikams” o prisegė raudoną s.-l. 
ženkliuką. Tą girdėjau ne tik nuo 
lietuvių, bet ir nuo rusų.

Toliaus — buvo spektaklis —, 
demokratiškas. Sulošė du labai 
atsakančiu „demokratiškam” va
karui* veikalu: „Vyro jieškoji- 
mas” ir „Brangusis pabučiavi
mas.”

Lošimas nekoks buvo.
Nors tiesa, girdėjau, kad jie 

iielošę, o dar tik repeticiją darę. 
Na, kaip repeticija, tai dar atleis
tina.

Bet kamgi darydami repetici
jas skelbia: „Rengiamas lietuvių 
spektaklis ir tt. ir tt.” Toliaus, 
— prieglaudos vaikų choras pa- 
G«iinavo kelias daineles ir pade- 
.demavo. Klausydamas juos gerie 
si, kad mažutėliai lavinasi dailės 
srityje, bet skaudu, kad jie yra 
pavergti s.-l. partijos mokytojų... 
(apie tą kitą syk rašysiu). Po to 
buvo išpildyta kelios „štukos” 
(kareivio) kilnojimo dantimis: 
redžių, šautuvu, stalu ir d. k.

Stebėtis tik reik! Nežinai žmo
gus, ar 
ei ar į 

gą, nes 
n i ai s i'r
erzėjo, kiek tilt norėjo. Susirinkę 
jureliai „sėbrų” kėlė ginčus ar 

;į cirką ar į spektakli pakliuvo. 
Kiti netgi rengeisi siųsti delega
tus už scenos, kad greičiaus baig
ai savo „repeticijas” ir už pini
gus, kuriuos taip „demokratiš
kai" plėšė, greičiaus pradėtų 
bent šokius. — Jiems besiginči
jant užsidengia uždanga ir paga- 
iaus prasideda šokiai. Valsas!... 

Reikia tik gėrėt i es visa tvarka! 
Žydukas, išsitraukęs raudoną no
sinę vienoj rankoj, kitoj baltą, 
tik diriguoja, plevėsuodamas vie
ną j kairę, kitą į dešinę, tik šau
kia „Krugom nalievo, krugom 
napravo.” Lietuvių vakaras, o žy 
dūkas rusiškai diriguoja!... Ką 
tai reiškia?! Gal tai tiltas prie 
iinternacijonalizmo ? Ligšiol lietu 
vių vakarai, kur tik buvo taiso
mi, būdavo visuomet tautiški: lo
šta, dainuota, — deklamuota; pro 
grama būdavo daili ir rimta, iš 
ko ištiesų galėjo atsigauti lietu
vių dvasia. Lietuvių vakarai bū
davo visuomet lietuvių susiėji
mais. Pastaruoju gi laiku visokie 
gešeftmacheriai ima taisyt lietu 
viškus vakarus vien del pelno ir 
vietoje dailių, kultūriškų pramo
gų užtaiso kas-žin kokius balaga
nus, kurie tik tuština žmonių ki
šenes, ir monija akis piemenų štu 
komis.

Lietuviams vis-gi reikėtų palai 
kyti savo dailius papročius ir bi
le kokiems balaganščikams ne
mėtyti savo skatikus.

Liudiskietis.

į lietuvių vakarą papuo- 
cdrką?! ar j žydų mit'in- 
laike lošimo žydai pasie- 
gale salės mitingus taisė,

(Iš „Liet. Balso”)

Petrapilis. — Teatras. Liepos 
15 d. Girinėje „Sidabro Prūdo” 
teatro buvo Lietuvių vakaras. 
Vaidintojai mėgėjai vaidino me
lodramą „Užburti turtai.” Sužl 
nojęs, jog Girinėje taisomas lietu
vių vakaras važiuoju, ypač i Lie
tuvių!... Kaip gi nevažiuosi, nes 
juk malonu, nors per vakarą bū
ti tarp lietuvių. Taigi nuvažiavęs 
nesigailėjau ir neapsivyliau, nes 
buvo tikrai lietuvių vakaras. Vos 
tik išlipus iš tramvajaus išgir
dau muziką begrojant lietuvių 
himną. Smagu, skubiu į tą vietą. 
Štai ir atsidūriau pačiame „Si
dabro Prude” — parke. Gražus 
parkas — panašus į Lietuvos ber
žyną. Žmonių daugybė. Visi lietu 
viai — jaunuomenė. Lietuvaičių 
kaip lelijų! Skamba tik lietu
vių kalba. Tikra Lietuva! Valan
dėlei užmiršau visus nesmagumus.

Skambutis, žmonės skubiai trau 
kia į salę. Žmonių tokia daugybė, 
kad net vietų trūksta. Vaidini
mas turėjo prasidėti 7 vai., bet 
prasideda pusiau 9. Bet žmonės 
vaidintojų už tai nebara. — Ge
ra buvo po parką vaikščioti. Štai 
ir vaidinimas prasidėjo. Daro la
bai gerą įspūdį. Taip ir ligi vai
dinimo pabaigai — tas pats įspū
dis. Tiesa, nemažai gadino vai
dintojų sutartinę Verešas — smu- 
tl'ininkas (P. Kirstukas), kuris 
išrodė tikru klounu: grimas, ap
daras ir pats vaidinimas — klou- 
niškas. Šaržavo kiek tik galėda
mas. Buvo žinoma, tokios publi
kos, kuriai tas tiko. Bet vaidinto
jas neprivalo pataikauti tai publi
kai, o turi laikyties autoriaus 
minties. Pranys — smuklininko 
sūnūs irgi silpnai vaidino.

Bet juos išvadavo kiti vaidin
tojai, ypač Elena — smuklininko 
duktė (p. M. Verginaitė') tikfAr 
gerai išpildė sunkiausią veikalo 
rolę. Taip gerai buvo supratusi 
veikalo mintį, taip gerai prisi
rengusi ir labai daug turinti ga
bumo. Toliau gerai vaidino 'Lidi
ja (p. E. Baltušytė), Vladas (K. 
Žukauskas) ir Šugaras (J. Matin
kas).. Kilti taip sau. Bet matyti, 
jog vaidintojai visi gerai mokėjo 
savo roles.

Po vaidinimo padainuota kele
tas tautinių dainelių. Paskui šo
kiai, žaislai ir kt.

Vakaro pelnas — Mažturčių 
Dr. mokyklai. Pelno turėjo būti 
gerokai. J. Adomiškis-

Gomelis (Mogil. gub.). — Už
stojus laisvės laikams, iš pra
džių ir gomeliečiai’, lietuviai buvo 
pagauti laisvės ūpo: atsirado di
desnio gyvumo, ir jau rodėsi, kad 
juo tolyn, laisvės idėjos savo šak
nis leis gilyn, ir netrukus galė
sime pasidžiaugti gražiais vai
siais. Bet išėjo visai atbulai. Ir 
suširdies skausmu reikia pažymė
ti, kad praeitais metais, kada 
viešpatavo reakcija ir viešusis 
žmonių gyvenimas tebebuvo kie
tai suvaržytas geležies pančiais, 
gomel'iečių lietuvių tarpe tada 
buvo daug daugiau gyvumo, vie
nybės bei santarvės. Žiemą ir 
esant šaltam orui, darydavo daž
nai savybės vakarėlius, didelius 
susirinkimus ir tie susirinkimai 
būdavo jausmingi, kupini gyvu
mo, kad tiesiog buvo malonu 
kiekvieno draugingo žmogaus šir
džiai. Praeitą vasarą gomeliečiai 
lietuviai beveik kas šventadienis 
gana dideliais būriais eidavo arti- 
mąjin miškeliu žaliumų, kame sa
vo gražiomis dainelėmis bei žai
dimais, darydavo malonius įspū
džius net į svetimtaučius. Šįmet 
gi dėkų Dievui jau praleidome 
gražiausią vasaros laiką, bet Go
melio lietuviai dar nėra padarę 
nei vieno didesnio išė’jimo į ža- 
liumus; vis nėra sutarimo — vie
ni eina, kiti ne. Žodžiu sakant, 
tarp gomeliečių lietuvių nebėra

pirmosios vienybės sutarimo. O 
reikia pažymėti, kad Gomelio lie
tuvių būrelio vedėjas pil. K. Le- 
vandauskis tebedirba savo tautie
čių labui nemažesniu pasišventi
mu, kaip kad visomis savo pAjie- 
gomis darbavosi ir ligi šiol. Jis 
ir chorų vedėjas, ir scenos režisie 
rius, mokina chorą, artistus, ra
šo jiems gaidas, scenos veikalus 
ir tt. Bet nelaimė, kad tokių idea 
listų Levandauskių pas mus lietu
vius didelė retenybė; jo triūsą, 
tolti didelį pasišventimą iš musų 
tautiečių visai maža kas teapver
tina.

Užstojus laisvės dienoms Gome
lio lietuviai iš syk buvo ir labai 
sukrutę; padarė kelis po kits ki
to didelius susirinkimus, per ku
riuos daug buvo tartasi ginčytasi, 
bet gi iš tų visų tarybų bei ginčų 
beveik nieko gero neįvyko. Tie
sa, inkurta. „Tėvynės Mylėtojų 
Draugija,” kurios tikslas padė
ti nukentėjusiai nuo karės Lietu
vai, bet gi kol kas ir toji drau
gija neparodė jokio veikimo.

Liūdni apsireiškimai!
Tremtinys.

LAIŠKAS Į REDAKCIJĄ.

Gerbiama „V. L.” redakcija!
Ar negalėtumėt paaiškinti, ko

dėl „Laisvė” priešinga toms vi
soms pastangoms ir žmonėms, ku
rie rūpinasi Lietuvos neprigulmy- 
bės klausimu

Man teko girdėti p. L. Prusei- 
ką kalbant Patersone porą mėne
sių atgal. Tada p. Pruseika ra
gino žmones, kad nevien šelpimu 
Lietuvos reikia rupinties, bet ir 
ml i t ik a. Sakė: reikalaukit Lietu
vai neprigulmybės.

Dabar girdisi ..Laisvės” didė
lis pasipiktinimas. „Kodėl 
Šliupas darydamas visas pastan
gas, ka’ip tą obalsį ] 
čiau 
viai

Dr.

paskleisti, kad mes lietu- 
nenorim daugiaus būti kieno 
vergais, kad mes reikalau-

„V. L.” skaitytojai’ pasektų ir 
prikalbintų bent po vieną kitą 
skaitytoją ; tas padaryti yra labai 
lengva. Linkiu „V. L.” leidėjams 
ir redakcijai leisti „V. L.” ir ant 
toliaus švarioje formoje ir ginti 
Lietuvos reikalus.

Su gilia pagarba
J. Dinzgauskas 

Mankato, Minn.
Prierašas „V. L” Adm. —

Gerbiamam p. Dinzgauskui taria
me didei širdingą ačiū už simpa
tiją „V. L.”, linkėjimus ir skai
tytojus.

PRANEŠIMAS
Mes pranešame Rockfordo UI. ir 

apielinkės lietuviams kad p. J. J. Pet
raitis yra „Vienybės Lietuvninką” in- 
galiotas užrašinėti „Vien. Liet.” ir 
priima užsakymus ant knygą ir apgar
sinimą. Mes už p. Petraitį pilnai at
sakome „V. L.” Administracija.

J. J. PETRAITIS
1229 Fergusor S'- Rockford, HL

A. RŪKAS
„VIENYBĖS

LIETUVNINKŲ’

Ingaliotas 
agentas

Priima prenumeratą knygų 
užsakymus, ir paskelbimus; taipgi ir 
spaudos darbus. Pilnai „Vienybės Lie
tuvninkų” administracija atsako už 
p. A. Rūką. Kur atsilankys p. A. Rū
kas pilnai jam užsitikėkite.

A. RŪKAS.
2544 E. York St., Philadelphia, Pa* 

I

Pittsburgh© ir apielinkės lietuvių 
žiniai!

Galite nusipirkti pavienius „Vien. 
Liet.” numerius, užsiprenumeruoti ant 
metą, ir užsisakyti knygas
J. B. Ignotą, 46 So. 22nd Str
A. J. Katkus 2204 Forbes Str.

PITTSBURGH, PA.

Į KORESPONDENCIJOS Į
BROOKLYN, N. Y.

Tarkininku vakaras. — Suba- 
oje 27 d. spalio atsibuvo pirma

jai tarkininku vakaras. Tarki- 
ninkai apsireiškė' kaipo nauja, jie- 
go dailės dirvoje ir tas pirmasai 
apsireiškimas nustebino visus. 
Viskas, nuo plakatų atspausdini
mo lig salės durų uždarymo, bu
vo nauja, ir keista. Plakatai iš
rodė' lyg 10-dolarinės kreditkos, 
ošimai buvo tokie, kurie išbarsto 

daugeliui visas pilvo ligas, o dai
nos nuramino nevieną liūstančią 
sielą. Bet. nors tarkiniukai ir su
nauju, taip sakant „siutu,”< pą&

pasaulyj plA>d« «a.ilūje,- (iuov lietuvį
pobudžio neatsikratė: būtent vie
toj pradėti lošimus vai.
vakare, pradėjo 8Bet vė-

jant neprigulmybės.
Tas „Laisvei” labai nepatinka. 

Kas Šliupą esą, iugaliojo taip kal
bėti? Aš kiek suprantu, taip p. 
j. Pruseika yra „Laisvės” redak- 
orius. Čia labai neaiškus daly
tas, kad galima kalbėti vienaip, 
) rašyt laikraštyje visai priešin
gai — kitaip. Nejaugi tai „zece- 
riška’’ klaida butų! ?

P. Faltinaitis
Redakcijos prierašas. — Delko 

vienaip kalba, o kitaip rašo, sun
itu mums pasakyti. Bet visgi 
toks elgimasis nevisai geras.

LAIŠKAS Į ADMINISTRACIJĄ.

KODĖL AŠ SKAITAU ,,VIENY
BĘ LIETUVNINKŲ” VIRŠ 25 

METUS.
Gerb. „Vien. Liet.” Adm.!

Užtėmijęs „V. L.” vieno skai
tytojo išreiškimą padėkavones žo
džio „V. L.” man norisi ką nors 
tarti irgi. Pirmiausia prašau vie
tos. Tikiu suteiksite? Aš, kaip ir 
visi, atkeliavau į Ameriką 1892 
metais laimės j ieško t i. Ir tais pa
čiais metais užsirašiau „gazietą” 
(taip tais laikais vadindavo laik
raščius) „Vienybę Lietuvninkų” 
ir esmu per visą tą laiką skai
tytojas. Skaityti mylėdamas, aš 
skaičiau tūlais laikais ir kitas 
„gazietas”, bet „V. L.” visą lai
ką.

Turiu priminti, kad „V. L.” 
man visuomet pirmutinė prie šir
dies, užtai kad visuomet pasako 
teisybės žodį; užtai kad stovi ant 
sargybos už Lietuvos ir lietuvių 
reikalus. Antra tai didžiausias 
lietuvių laikraštis ir sumaningai 
vedamas. Aš at j ausdamas laikraš
čių dabartinį sunkų padėjimą pri 
kalbinau penkis skaitytojus del 
„V. L.” ir prisiunčiu kartu su sa
vo prenumerata $12.00. Malonė-
čiau, kad mano pavyzdį ir kiti

Inoti — tai prigimta kiekvienam 
lietuviui.

Vakaras atsidarė choro daina
vimu. Dainavimas buvo tikrai 
šventakupriškai - futuriškas ir 
kaip kuriem per tat neįmanomas. 
Bet užtai lošimai „Aš numiriau” 
ir „Mulkiai ir Mulkinyčia”, tai 
juokdino ir žavino visus: ir mą
stančius ir nemąstančius. Mąstan
tieji galėjo užtėinyti, j6g tie vei 
kalai ir typai paimti iš musų vi
suomeninio gyvenimo. Gi nemąs
tantieji gėrėjosi artistų lošimu ir 
trynė šonkaulius.

Roles geriausiai pirmame loši
me atliko Stepas, kuris savo verk 
smais ir džiaugsmais verte many
ti, kad tai žymiausia tarkininku 
spėka ir Vabalas bei p. Vabalie- 
nė. Žodžiu iš šio veikalo ir artistų 
gabiu atlošimir publika buvo la
bai užganėdinta.

Neikiek neblogiau ėjosi ir an
tram veikalui. Čia artistai taipgi 
buvo yt gyvi pavyzdžiai. Labiau
sia atsižymėjo „revoliucijonie- 
rius” Girnakalnis, nelaimingas 
pacientas ir „mokytas” daktaras 
Buržokas. Tai pirmame akte. O 
antrame, tas pats Girnakalnis, ne 
laimingas Barškalius ir greit- 
greit norinti ištekėti Aliutė'. Juo
kingiausios scenos buvo, kuomet 
JNIulkinyčios klinikoj egzaminavo- 
si pacientas ir kuomet Girnakal
nis „prakeikęs prakeiktą surėdy
mą" bandė keturis kart nusižu
dyti. Publika kvatojo pilvus su
siėmus.

Galų-gale (tai yra pačioje pa
baigoje, anot tarkininku) buvo 
atvaizdintas dialogas iš tik ką 
išėjusio ,Tarkos” numerio. Tas 
dialogas nusisekė visais atžvil-
giais, nes jame buvo ir meilės ir 
nelaimių ir dainų ir laimės, net 
kriaušių ir artistiško skonio ir 
tt. ir tt. ir tt. Labiausiai visiem 
patiko p-lės Lukoševičiutės daina 
vimas, kadangi ji turi ytin malo-

nų ir skaidrų balselį.
Laike antraktų dainavo garsus 

po visą, apielinkę Žemaičių kvar
tetas (tarkininkai taip jį vadi
na, aš vadinčiau jį duetu) : p. Bu
tėnas ir p. Kloniunas ir p. Butė
nas solo. Visi, kas girdėjo tuos 
balsus, o ypač p. Butėno negali at 
sigrožėti.

Trumpai suglaudus ir ameriko
niškai tarus tarkininku vakaras 
buvo „success.” Atsilankius pu
blika (kurios buvo į 300 žmonių, 
nekurie dar iš tolimų kraštų kaip 
New I-Iaveų) likosi taip užganė- 

ir maldaute-maldauja 
r ■ ^umbti^ivūnpja tarkiniųkam, 
damfcmMl parengtų tokį £aka- 
’ėlį. Lauksima^-' ar susimylės gi 
tarkininkai1^ ir ar išpildys tuos 
prašymais. Šarūnas.

NEWARK, N. J.

M- Petrausko koncertas. — 28 
d. spalio atsibuvo gerb. M. Pet
rausko koncertas su sekančiu pro 
gramu:

1) Romansas iš oper. Dubro- 
nay, — 2) Vai verčia, laužo žalią 
girelę — M. Petrauskas; 3) Ro
mansas „Jeigu mane myli” — p- 
nia Bradunienė; 4) „Ko liūdit 
sveteliai” ir 5) „Skyniau skyni
mėlį” — A. Sodeika; 6) piano 
solo iš Šopeno — p-lė E. Green- 
oug'h; 7) „Dievaičiai dievuliai” 
ir 8) iš melodr. „Birutė” — p-nia 
R. Jurkaitienė; 9) „11 niro tero
ro,” aria iš Don Giovanni — M. 
Petrauskas; 10) Skambančios sty 
gos” — Petrausko — p-lė P. Jur- 
geliutė ir A. Sodeika, duetas; 
11) „Laivyne,” Gauuado ir 12) 
„Žalioj lankojPetrausko — A. 
Sodeika; 13) Serenada iš Šuberto 
ir 14) „Eisiu mamai pasakysiu” 
Petrausko — p-lė Jurgeliutė; 15) 
„Daina iš Kanklių,” ir 16) „Pri- 
rodino seni žmonės man jaunam 
mergelę” — M. Petrauskas; 17) 
„Mielaširdystė” ir 18) „Rudens 
Melodija” — M. Petrauskas ir A. 
Sodeika; 19) „Oi žydi, žydi, 20) 
,Du broliukai kunigai” ir 21) 
,Lietuva, tėvynė musų” — Šv. 
Cecilijos choras.

Pianu palydėjo P. Čiurlionis ir 
M. Petrauskas. Šis koncertas tai 
vienas iš puikiausių kokią atsibu
vo šioj apielinkėj. Neikad netikė
ta, kad tarpe lietuvių randasi to
kie gabus artistai.

Labiausia atsižymėjo M. Pet
rauskas, O. Sodeika ir p-lė Jurge- 
liutč; juos publika iššaukė po 
keletą kartų. Gana gerai pasiro
dė ir vietiniai: p-ni Bradunienė, 
p-ni Jurkaitienė ir Šv. Cecilijos 
choras, vadovaujant A. Radzevi- v • •eini.



VIENYBE LIETUVNIN

Artistai paliko gražų ir malonų 
įspūdį ant klausytojų kurio šie 
niekad neužmirš.

Koncerte tarpe publikos matė
si beveik visi vietiniai inteligen
tai. Tik kaž-kur dingo musų ne- 
kurie artistai ir muzikantai, ku
rių nebuvo matyti. Publikos bu
vo pusėtinai.

Korespondentas.

BRIDGEPORT, CONN.
ALTS. 15 kp. teatras ir kon

certas- — SLA. 51 kp. lekcijos. —
21 spalio, 1917 m. ALTS. 15 

ekp. sulošė teatrų ,,Daktaras iš 
Prievartos” ir surengė labai ma
lami koncertą. Koncerte dalyva
vo pp. Butėnas ir Kloniunas iŠ 
Brooklyn, N. Y. ir p. Sossin iš 
Bridgeport, kuris yra plačiai žino 
mas amerikonų tarpe, p. Sossin 
dainavo neimdamas ‘ jokio užmo
kesčio. Visiems pijanti lydėjo tū
las amerikonas iš Bridgeport (pa 
vardės neatsimenu). Kaip dainia 
taip lygiai ir teatro lošėjai savo 
užduotis atliko gerai. Publika., 
(kurios prisirinko gana skaitlin
gai buvo pilniausiai užganėdinta 
ir ilgai atsimins taip malonų va
karą.

23 spalio prasidėjo lekcijos su
rengtos per SLA. 51 kp. Pirmą 
vakarą buvo skaityta lekcija iš S. 
L. A. historijos per J. Sagevičių 
ir iš hygienos per F. Naikelį. Abu 
du skaitytoju reikia pripažinti, 
buvo gerai prisirengę prie savo 
pareigų, todėl ir atliko kaip pri
dera.

Antrą vakarą, 26 spalio, buvo 
skaityta lekcijos „Pašalpa” ir 
„Darbininkų padėjimas Ameriko
je” per p, Adomonį, kuris atliko 
gana gerai, f ’

Paminėtus abudu vakaru žmo-

į visiškai jaunas liuosnoris artistas, 
J bet jam pavyzdingai viskas pavy

ko. Leibai reikia, jog išreikšti
- trejopas jausmus: meilę prie dūk
- terš ir kartu neapkentimą jos,
- kame ji tapo krikščione. Meilę sa-
- vo religijos, žydų palaikų ir vėl
- iš meilės ėjimą bažnyčion, kad 

pamatyti ją tą savo angelėlį, Sorę 
prio aukuro. Tos priešginybės 
taip veikia ant Leibos sąžinės, 
kad jis nedalaiko, jis nustoja pro

- to. Ir reikia pasakyti, kad p. A.
- Liepinis viską puikiai atliko.
> Gražiausiai tai išpildė, sceną prie 
s bažnyčios ir paskutineją sceną,
- kuomet jis jau proto netekęs pai-
- ma negyvos Sorės galvą, paside- 
s da sau ant kelių ir supa, kad jį 
s geriau miegotų. Tai labai ispu-
> dingos scenos. Jam kiek silpniau 
i pavyko pasikalbėjimas su ukinin-
- ku Briedžiu. Iš p. A. Liepinio at-
- eityje galima daug tikėties.
i Moterų svarbiausios rolės, tai 
i Sorės, Leibos duktės rolė, kurią 
i atliko panelė J. Kronkaičiutė ir 
, Danutės rolė, kurią atliko p-lė M.
• Gedaminaitė. Sore's rolė tai pati 
. sunkiausia. Ji žydėj, ji myli savo

tėvą, ji jo gailisi. Bet .iš kitos 
pusės ji myli Joną, myli nekaltai, 
tyrai giliausiu savo jausmu. Ir 
vieno ji turi nustoti: ar tėvo, ar 
savo mylimojo Jono. Ji pasirenka 

. antrąją kelią: ji tampa krikščio- 

. nė, stengiasi užmiršti tėvą, vis- 
, ką, o vien tik gyventi del Jono.
• P-lei J. Kronkaičiutei pasisekė
• tas viskas atlikti. Kiekviename 

momente joje buvo jaučiama.
i kad ja žydė, kad ji myli savo tė-
■ vą. Jai puikiai nusisekė pabėgi-
■ mo su Jonu scena ir scena, kuo-
> met ji pamatė1 besimyluojanti 

Joną su Danute. Čia ją vargiai
- kas galės pasekti. Biskį kiek silp-

Iš varpiečių alkyje galima daug 
daug laukti. Jie jau užima beveik 
pirmą vietą, šioje srityje tarpe vi
sų lietuvių Amerikoje. Dar vie
nas kitas taip atliktas didesnis 
veikalas ir visiems reikės su jais 
skaityties, kaipo su didele spėka.

Pastebėti reikia ir tas, kad ges
tuose ir figūrų sustatyme, bei te
atralinėje technikoje klaidų riebu 
vo padaryta. Paskui vėl iš visko 
matyti, kad merginos užima svar 
besnę vietą negu vyrai. Geistina- 
butų, kad tos spėkos nenuilstų ir 
daug daug gražių veikalų paro
dytų musų žmonėms.

Publikos Polis teatran prisirin
ko gana, daug, apie 700-900 žmo
gių. Užsilaikė pavyzdingai. Sve
čių ant lošimų buvo net iš toli
mesnių vietų, kaip iš New Yor 
ko ir Hartfordo, nekalbant jau 
apie aplinkinius miestelius. Bu
vo iššauktas ir režisierius artis
tas A. Vitkauskas.

Varpiečių draugiškas pasikal
bėjimas. — Tą patį vakarą po lo
šimui „Iš 31 e i lės ” daugybė var
piečių susirinko svetainėn dėlei 
pasidalinimo įspūdžiais, delei pa
sikalbėjimo, kas toliaus manoma 
veikti. Čionai pribuvo ir artistas 
A. Vitkauskas, taipgi p. P. Nor
kus ..Vien. Liet.’1 redaktorius. 
Kalbėtasi gana ilgai, karštai, en
ergingai. Iš to pasikalbėjimo bu
vo matyti, kad pas varpieČius tie
siog neišsemiama energija ir no
ras dirbti del mus teatro. Tų pa
prastų nedirbtini! kalbų negalima 
aprašyti, tai reikia tą viską pergy 
vemti, per j austi. Kad ir geriau
sias poetas bandytų tai aprašyti 
vis vien pameluotu. Čia kalbėjo 
jaunimas ne žodžiais, bet jaus
mais. Štai1 vienas vaikinas kalba

ka dr-ja „Aidas”. Pirmasis buvo 
sudainuota viena daina „Aido 
merginu. Nors dainavo be chorve
džio, bet neblogiausiai išėjo. To
lesnei buvo sulošta trijų veiks
mų komedija, po vardu „Dakta
ras iš Prievartos.”

Lošimas pavyko neblogiausia. 
Buvo pora aktorių, kurie lošė 
silpnai, bet atleistina, nes matyt 
pirmu kartu pasirodo scenoje 
Svarbiausią rolę lošė p. K. Raz- 
mantas, būtent „Zganarelo” ro
lę. Nors išvaizdoje nelabai tiko, 
bet nudavimai buvo gana gražus 
ir juokingi. P-lė F. Kronkaičiutė 
Džiakavilnos rolėje taipgi gerai 
atliko savo užduotį. Publikos bu
vo apie 400.

Water bury j e veikimas dailės 
srityje šiuo tarpu yra gana smar
kus. Kiekviena dailės draugija 
bei kuopa rengia teatrus, koncer
tus, margumynus, ir tam pana
šiai. Ir kaip girdėt ne po ilgam 
pasirodys scenoje pas Waterbu- 
riečius, didelių veikalų. Nes visi 
darbuojasi nejuokais, su pasišven 
linui ir darbštumu.

Gerbiamoji jaunuomene! jūsų 
užduotis darbuoties dailės sirtyje, 
yra graži linksma ir prakilni. 
Todėl darbuokitės su pasišventi
mu ir energija, skleiskite dailę 
tarpe lietuviųžadinki! kiekvie
ną jaunuolį kad prisidėtų prie ju 
su prakilnaus ir gražaus visuome
niško darbo. Sakalas.

WATERBURY, CONN.
Jaunimo judėjimas- — Spalio 

27 d. L. T. „Aušros" dr-ja taipgi 
buvo surengusi teatrą ir balių. 
Statė scenoje 2-jų veiksmų ko
mediją „Piršlybos.” Aktoriai sa
vo užduotis atliko gana gerai. 
Svarbesnes roles atliko: Pelėsio

parengus taipgi prakalbas, kurio
se kalbėjo p. J. Baniulis iš So. 
Bostono. Pastarasis plačiai ir en
ergingai nurodė kokią naudą ne
ša musu vienintelė apšvietos dr- 
ja — TMD. Kvietė visus remti 
šią draugiją pets į petį, kad ji 
įstengtų kuodaugiau naudingų 
mokslingi! raštų praskleistų mi
niose. Per pertrauką jisai dar kai 
bėjo apie Lietuvą ir ragino visus 
aukauti j L. N. Fondą, idant mu
sų brangi tėvynė butų laisva.

Publikos prakalbose buvo ne
daug, nes klebonas po bažnyčios 
skiepu buvo surengęs prakalbas 
tokiem „studentam” kaip Rama
nauskas ir Rakštelis. Daug žmo
nių ėjo ten ir manė, ką nors rim
to išgirsti, bet apart plūdimų ir 
kelionių nieko negirdėjo. Neku- 
ric įsipikrinę tais nešvariais žo
džiais ėmė rėkti: meluoji. Bet 
kunigas, pasikvietęs policistą iš
trėmė juos pro duris. Šv. Ceci
lijos choras padainavo keletą 
dainučiu.

Butu jau laikas musų broliams 
pamesti ėjus Į tokias neapikantą 
sėjančias prakalbas. Lai visi spie
čiasi aplink TMD., kuri neša, yt 
saulė apšvietą žmonišką, o ne me
lagingą. apsuptą kerštu ir neapi- 
kanta. G. G. S.

LAWRENCE, MASS.
Jau prasidėjo rudens-žiemos se

zonas. Vietos lietuviai jau pradė
jo šiek tiek veikti. Pirmiausia 
TMD. 7-toji kp. 14 d. spalių pa
rengė prakalbas P. Cibo salėje. 
Kalbėjo J. Strimaitis iš Bostono. 
Kalbėjo labai gerai apie TMD.. 
apit? musą reikalus ir antrojoj 
kalbos dalyje apie A. L. T. San
daros siekius. Žmonių ant prakal
bų atėjo koki 6-7 šimtai. Išpra-

kun. Matulaičiu. Siųsta net pora 
peticijų pas arcivyskupą reika
laujant kito kunigo. Kad tas nie
ko negelbėjo, ir arcivyskupas ne
davė jokio atsakymo, todėl para- 
pijonai sušaukė ekstra susirinki
mą, kuris atsibuvo p. P. Nari- 
jausko salėj spal. 25 d. Susirinki
me dalyvavo virš šimto žmonių. 
Išrinkta 3 vyrai, kad važiuoti pas 
arcivyskupą ir ypatiškai persta- 
tyt jam dalyką reikalaujant pa
keitimo kunigo. Jeigu arciv. nesi
teiktų išklausyti delegacijos pra
šymą, tuomet, sulyg nutarimo, pa 
rapijonys uždarys savo kišenius 
ir tokiu budu privers dabartinį 
kleboną pasišalinti. Report.

BALTIMORE, MD.
2 d. spalio likosi palaidotas 

veiklus ALA. Klubo narys M. 
Madelis. Velionis buvo 36 metų 
ir dar nevedęs. Jis kokį laiką 
važinėjo su vienu cirku rodyda
mas savo miklumą (jis labai pui
kiai mokėjo vaikščioti ant dra- 
tos), bet vėliau del sveikatos sto
kos cirką pametė ir apsigyveno 
Baltimorėje. Čia jis dirbo prie 
elektros ir prigulėjo prie A. L. A. 
Klubo. Visą liuoslaiki -velionis 
pravesdavo kliube mokindamas 
narius gimnastikos, už ką klubas 
ant jo kapo uždėjo puikų gėlių 
vainiką ir nekurie nariai palydė
jo grabą į kapines. Gaila mums 
labai velionio, bet matomai toks 
lietuvių tautos likimas: kurių pro 
fesijonalų jai daugiausia trūksta, 
tie tankiausiai ir miršta.

Atvėsus orui kliubo nariuose 
įsipylė naujos energijos: pasidi
dino choras ir 27 d. spalio tapo 
suloštas veikalas „Trįs Mylimos”. 
Nors ore ir lyjo, bet publikos pri
sirinko nemažai. Apart lošimo,
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nių susirinko neperdaugia.usia, to 
del nebuvo galima^ū^ lįjpi^jjuros 
kiek( daugiau'išįdaty

Trečias vakaras, —- p. Račiū
nas su kratomais paveikslais — 
kaip dar pavyks, pamatysime.

Saulius.

WATERBURY, CONN.

niau išėjo jos susitikimas su be
pročiu tėvu. P-lė J. Kronkaičiutė 
dydės-krikšči^nes I šeimininke^ 
pin /aktas) scenos pastebėtinai 
gražiai pavyko. Tai zenytas jos 
lošimo. Viskas ką galima paste
bėti iš negatives pusės, tai lygj 
monotoniškas jos balsas.

Apie p-lę Gedaminaitę galima

apie savo įspūdžius, balsas jo pa
prastas, žodžiai irgi tokie pat, bet 
jauti, kad tai kalba ne buriia, bet 
širdis. O musų gyvenime juk sun
ku surasti žmones, kurie kalbėtų 
širdžia.

Štai vėl atsistoja viena artistė- 
liuosnorė (pavardžių nemandagu 
minėti) ir sako: „Dirbsiu kiek

„Varpo” veikimas. Spektaklis 
„Iš Meilės.” — Iš visų organiza
cijų labai žymią vietą užima Dra
matiška draugija „Varpas”, ku
ri jau kelintą kartą labai pasi
žymi savo tiesiog neišsemiamu 
darbštumu. Vargiai kur kitur jau 
nimas yra daugiau pasišventęs 
del labo mus tėvynės, negu jau
nimas susispietęs į „Varpą.” 
„Varpas” vedamas musų artisto 
p. A. Vitkausko ištikro pradeda 
skambėti po plačiąją Ameriką.

Spalių 28 dieną varpiečiai pa
state scenom vieną puikiausių vei
kalų lietuvių kalboje „Iš Meilėls”. 
Šis veikalas išpildyti gana sun
kus. Tai gilus psichologijos žvilg 
sniu veikalas. Lošėjams reikia sa
vo rolėSila indčti daug spėkos, 
reikia gilaus pažinimo dramos 
meno, dailės. Apie veikalą nekal
bėsime, nes tikimės skaitytojai 
tai jau žino. Prieisime stačiai 
prie išpildymo.

Pirmiausiai apie sceną. Veika
lui sulošti buvo paimtas didžiau
sias Waterburyje teatras Polis. 
Žinęma tokiame dideliame teatre 
scena buvo atsakanti kiekvienam 
aktui. Kaslink kostiumų ir gri
mo, tai ir nieko negalima laukti 
geresnio, nes viskas buvo labai 
atidžiai pritaikyta.

Svarbiausias vyriškas roles at
liko : p. A. Baniulis, Jono rolę 
ir p. A. Liepinis Leibos rolę. P- 
as A. Baniulis sulošė gana pui
kiai. Jei galima jam butų ką už
mesti, tai tiktai truputį sustin
gimą meilės išraiškose, bet užtai 
tas scenas, 'kuriose jis parodo, jog 
nustojo mylėti Sorę arba Mary
tę, atliko pastebėtinai gražiai. Ap 
skritai p. Baniulis apatijos sceno
se nepasekamas.

P-as A. Liepinis Leibos rolė
je indėjo daug spėkos. Tai dar

daug pasakyti. Jai prisiėjo išpil
dyti sykiu gražios merginos ro
lę, bet sykiu ir~ judošaitės rolę. 
Ir Gedaminaitei viskas pavyko. 
Ypač ji savo meilinimąsi prie Jo
no taip reališkai atliko, kad jau 
ir ne vien tik Jonui, o ir vi
siems žiūrėtojams buvo pavydu, 
kam ji ne ištikrųjų myli, o tik 
už vedžioja. Ypač tikras jos na
tūralia juokas visus glamonėjo. 
P-lė 'Gedaminaitė per visą veika
lą lygiai gerai lošė, ypač scenos 
su Jonu jai tikrai pavyko.

Antraeilėse rolėse buvo: p. J. 
Ramanauskas ūkininko Briedžio 
rolėje tiesiog nepasekamas. Jis 
lygiai visur gerai atliko. P-lė A. 
Šeštokiutė tarnaitės rolėje buvo 
gana naturališka lengva. Ji taip- 
rą dainelių solo, šeštokiutė yra 
gi gana puikiai sudainavo ir po- 
gera lošikė, ir ji pilnai gali vi
sokias roles išpildyti.

P-lė P. Gedaminaitė senės naš
lės rolėje irgi buvo gana graži. 
Ji pilnai suprato savo rolę ir ge
rai ją atliko. Kaslink Barbutės 
ir Marionos rolių, kurias atliko 
p-lė K. Jokubaičiutė ir p-nia M. 
Kazlauskienė nedaug galima ką 
pasakyti, jų trumpos rolės, bet ir 
jas jos gabiai atliko. ,

P-nai E. Andriunas ir A. Nor
kus girtuoklių rolėse atliko vidu
tiniškai. Jiedu nesugebėjo tinka
mai parodyti, kaip užsigėTę nusto 
ja lygsvaros, bet čia rodos butų 
daugiau kaltės paties režisieriaus 
p. A. Vitkausko, kad nepamoki
no kaip parodyti nustojimą lyg
svaros.

Jaunimo 'būrys stebėtinai buvo 
gyvas veiklus, linksmas, kas la 
bai retai tenka matyti lietuvių 
scenoje.

Ir apskritai1 tas sunkus vei
kalas „Iš Meilės” buvo atliktas

galėsiu, kad tik ką nors gero pa
daryčiau del tėvynės.” Tai papra 
sti žodžiai, bet pasakyti tokiu to
nu. kad visi sužiūra ir pačios 
merginos akyse pasirodo ašaros. 
Štai vėl atsistoja jaunas vaiki
nas ir sako: „Nieko neturiu pa
sakyti. viską kiti pasakė.” Kitur 
tokis pasakymas iššauktų šypsą, 
bet čionai jau tas vienas atsisto
jimo gestas, tas vienas pradėji
mas kalbėti, tas tonas, rodo, kad 
viduryje kas tai verda, kas tai 
kunkuliuoja. Ir anksčiau ar vė
liau iš tokių jauni! krūtinių išsi
veržė žodžiai, nedirbtini žodžiai, 
bet tyri, galingi.

Tą visą pasikalbėjimą galima 
pavadinti pasikalbėjimu be žo
džių. Pas visus buvo matyti gilus 
jausmai, didelis noras dirbti ir 
dirbti. Visi geidžia, kad tik kaip 
nors parsikviesti pas save į Wa
terbury artistą A. Vitkauską, kad 
su jo pagalba skiepinti žmonėsna 
pažangumą, prakilnumą, tėvynės 
meilę.

Iš pasikalbėjimo paaiški, kad 
prieš spektaklį daugelis jaunų 
merginų ir jaunų vaikinų visą sa
vaitę nedamigę dirbo, kad tik vis 
kas pavyktų. Ir kas jiems už tai 
atlygins? Niekas! Jie net nedrįs
ta pasisakyti, kad nedamigę, jie 
gėdinasi tai pasisakyti, gėdinasi 
pasisakyti, kad daug dirbo... Ne, 
tokie daiktai negalimi aprašyti! 
Reikia tik palinkėti, reikia tik 
geisti, kad Waterburio jaunimui 
— varpiečiams neišsisemtų ener
gija. Reporteris.

WATERBURY, CONN.
Spalio 25 d. atsibuvo Liet. Tau

tos Fondo 40-to skyriaus vakaras, 
kuriame buvo: dainos, lošimas, 
deklamacijos. Tą viską išpildė T- 
gana puikiai, gerai, įspūdingai.

V. Satula; Bimbalo — M. Vilkas; 
Cecilijos — p-lė K. Spudžiutė. 
Aušriečiai kiekvieną sykį nuste
bina publiką dailiu judėjimu ant 
scenos. Reikia pastebėti, kad ir 
nugrimavimas aktorių buvo labai 
įtinkamas.

Kaip girdėti, aušriečiai 18 d. 
lapkričio žada surengti margainy 
nu vakarą. O po Kalėdų sulošti 
„Patamsio galybė.’' Sakas.

GARDNER. MASS-
Spalių 27 d. čia atsibuvo su

rengti per TMD. 30 kuopą šo
kiai. Susirinkusis jaunimas labai 
puikiai vakarą praleido: nes ne
truko vaikinams merginų, o mer
ginoms vaikinų.

Reikia pažymėti, kad vietinė 
kuopa visai buvo nusilpnėjus: 
ant vasaros nieko apart piknikų 
negalėjo surengti. Priežastis — 
traukimas vaikinų kariumenėn. 
Manydami, kad papuls milicijom 
vaikinai visai buvo sustoję veikti. 
Bet iš didelio griausmo mažas lie
tus; taip ir čia: tik du pasidavė 
savu noru, o trįs pašaukti pi
liečiai išvažiavo nežinia, kur ir 
dabar jų jieško. Likusie vaiki
nai, matydami, kad nepiliečių ne
ima ir kas-žin kada ims, pametė 
visą kinkų drebėjimą ir tvėrėsi 
prie kuopos, kad žiemai atėjus 
vėl smarkiai butų galima darbuo
ties. Jau 15 naujų narių prisirašė 
ir visi senieji sugrįžta. Spalio 26 
d. atsibuvo pirmutinei naujai su
sitverusio vietinės kuopos vardu 
choro repeticijos. Chore dalyvau
ja 20 ypatų, mokina p. Deltuva. 
Dabartinė vietinės kuopos val
džia yra: pirm. p. Tauginas, se
kretorius p. Budris.

P- Aukštikalnis.

LOWELL, MASS-
21 cl. spalio vietinės kooperati- 

vės draugijos buvo parengtos pra 
kalbos. Kalbėjo p. K. Norkus iš 
So. Bostono. Jis plačiai ir aps
čiai nurodė kooperacijos naudin
gumą ir pabarė lietuvių spaudą, 
kad ši nieko perašo apie šį judė
jimą, bet pripildo špaltas niekais.

14 d. spalio TMD. kp. buvo

tižių keletas gatvės vaikiščių truk 
dė kalbą ir prisiėjo keletas iš jų 
išmesti arba pastatyti prie jų <vy- 
rus, kad jiems neduotų pasikruty 
ti. Man rodos butų geriausia, kad 
rengėjai kitu kartu stengtus pa
sigėrusių vaikiščių, kurių jau at
eitis be galo tamsi ir kuriuos jau 
negalima pataisyti, visai į susi
rinkimus neįsileisti.

Ant lapkričio 4 d. vietos LSS. 
64 kp. stato scenoje „Nihilistus” 
Naujoje lenkų salėje ant Brook 
gatvės.

Dar verta priminti šis dalykas. 
L-co keletas biznierių pradėjo 
bankrutyti. Vienas iš jų, Jonas 
Arlauskas, buvęs stambesnis pra
monininkas, turėjęs valgomų dai
ktų krautuvę, jau uždarė ir išlici- 
tavojo. Jis pirmiaus buvo nema
žai pasitarnavęs lietuviams. Lie
tuvių Dienoje smarkiai pasidar
bavo ir surinko apie 200 dolarių 
aukų. Pirmiaus iš savo kišeniaus 
buvo davęs 110 dol. del Lietu
vos nukentėjusių. Dabar suban- 
krutino ir paliko visai bėdnas iš 
priežasties, kad begalo daug gėrė, 
pramonės savo nežiūrėjo. Kitą 
musų pramonininką, lietuvį foto
grafą VI. 'Šlėgų irgi tokis pat li
kimas laukia. Ir kiti musų biznie
riai daugiausia, sėdi karčiamose, 
o užsimink jiems apie Lietuvą, 
Lietuvos vargus, laisvės troški
mą .ir tt., tai gausi tiek blogų 
žodžių, kad rodos tie žmonės yra 
laukiniai. Skaityt, apart „Kelei
vio” dauginus nieko neskaito, ne 
galvoja. Tai tokios tokelės iš mus 
vietos.

Beje, naujosios parapijos klebo 
nas taiso viešą knygyną, jau kny
gų pirko už 100 dolarių. Buvo 
tani tikslui sušauktos dvejos pra
kalbos ir žmones aukų sudėjo 
apie 130 dolarių. Daugumas pa
sakoja, kad kun. Mickevičia leis 
laikraštį „Atgimimas,” kuris ei
siąs du kartu į mėnesį. Bet ar tai 
tiesa, tai dar tikrai nežinia.

Embė.

NEW PHILADELPHIA, PA
.Pastarąjį pusmetį parapijonys 

labai nepatenkinti savo vadovu -

kuris nusisekė, ir dainų, sudai
nuotų A. L: A. Klubo choro, bu
vo rodyta gimnastikos, kurios 
publiką užganėdino.
x Klubo korespondentas.

E. CHICAGO, IND.
Iš lietuvių judėjimo. — Vieti

nių keturių susivienijusių draugi
jų atsibuvusio baliaus (spalio 21 
d. š. m. delei sušelpimo lietuvių 
nukentėjusių nuo karės) apiskai- 
ta:
Ineigos:

Už tikietus 44.25
Už saldainius 51.65
Už gėrimus 141.85
Iš šalies tikietų parduota 17.25
Ineigų išviso ........... $255.00

Išmokėta:
Muzikantams 31.00
Policistui 5.00
Už gėrimus 80.65
Už saldainius 15.48
Už svetainę 10.00
Už spaudą 4.63
Išmokėta išviso ......... $146.76
Lieka gryno pelno ... $108.24 
.Visiems dirbusiem ir rėmėjom 

šio prakilnaus darbo tariame var
de badaujančių Lietuvoje širdin
gą ačiū. Pinigai kol kas dar neiš
siųsti. Jie randasi pas K. L. Kai
rį.

Baliaus tvarkos vedėjas:
Kl. L. Kairys.

5008 Baring A v.
GRAND RAPIDS, MICH.

TMD. vietos 28 kp. žada pradė
ti smarkiau darbuoties politikos 
bei apšvietos darbe. Spalio 14 d. 
turėjom mėnesinį susirinkimą, ku 
riame daug dalykų buvo apkalbė
ta, o ypač, kaip geriau supažin
dinus jaunimą su šiaja apšvietos 
draugija. Nutarėm daryti k one e r 
tą-balių ir dšrinkom tam tikrą 
komitetą surengimui koncerto. 
Po tam buvo įnešimas, kad rei 
kia išrinkti kuopos koresponden
tą. įnešimas buvo primtas ir kuo
pos korespondentu išrinktas A. 
G. Bernotas. Prie kuopos prisira
šė naujas naris p. A. Bagdonas, 
iš kurio tikimės kad daug ką pa
dės mums darbuoties.

A. G. Bernotas.

Lig šiolei mes tikrai m 
žinojom kaip dabartinė Ri 
sijos valdžia žiuri į Lieti 
vos ir kitų tautii pirmia 
Rusijai priklausiusių klai 
urną. Kiek paaiški iš pran< 
Šimo, kurį nesenai davė Ri 
ajos užsienių ministeris T 
reščenko la ikinam Rusi j < 
parlamentui.

Ministeris Tereščenl 
pranešė, kad Kuršas (La 
vija) jokiu budu negali 1 
tėtis ant visiškos neprigi 
mybės. Taippat vargiai g 
lės gauti pilną neprigulm 
bę ir Lietuva ’ su Lenki j 
Jei Lietuva su Lenkija b 
tu neprigulmingomis, t 
Rusija pasiliktų tokia p; 
kaip ji buvo prieš Petro I 
džiojo viešpatavimą. P 
skui, jei tos tautos taptų r 
prigulniingomis, tai vok 
ciai per jas turėtų progą : 
triguoti ir sėti tarptaut 
kus nesutikimus, pagalia 
ir jos pačios pakliūtų vok 
ęią globon.

Tokia Terešcenko kai 
parodo, kad Rusija nėra < 
nj, toli peimatančių poli 
kn. Juk dar nešenai pa 
naujosios Rusijos augšti 
valdininkai skelbė, kad L 
kija turi pasilikti neprig 
minga. Dabar jau daror 
žingsnis atgal.

Kaslink Lietuvos, tai j 
miau rusai nieko nesakė, 
dabar pradėjo kalbėti, 
bijosi, kad Rusija likt 
maža ir del tos jų ban 
lietuviai savimi turi did 
ją skaičių, tai paprasta 
džiųjų tautų politika.

Vienok reikia, pasak 
kad jei lietuviams nele: 
bus atgauti sau Neprik 
somą Lietuvą ir jei bus j 
galima pasirinkti po k 
globa pasilikti, tai lietu 
geis pasilikti pre rusų, 
alikimas po vokiečių g 
butų didžiausia Liet 
skriauda, nes vokiečiai j 
saip išnaudotų, o gal di 
bandytii kolonizuoti v< 
tiais, kaip tą darė P 
Lietuvoje. Gi rusai d 
jau to nenorės ir nem 
padaryti.

Todėl lietuvių pirmas 
šlavimas, tai pasilikti 
prigulmingais. Jei jau 
lemta bus to atsiekti, ta 
silikti prie Rusijos kai] 
lis su plačiausia autoi 
ja.

Iš to pranešimo paaii 
tas, kad rusai neišsižad 
tavos. Tas mums laba 
tai, nes už Lietuvą bus 
ėai. Mes juk neturim 
iautuvų, nei kanuolių. 

■b nieko nepadarysim 
del mus likimas prikl 
nuo politikos ir nuo < 
didžiųjų valstybių. Ir 
didesnės varžytinės b 
Lietuvą, tuom mums g 
Šiame klausime mes 

daug galime pasitikę 
Snv. Valstijų, kurio: 
po demokratiškiausia 
kariauja ne del užgr
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BUŠU A IB LIETUVA. bet kad išliuosuoti mažąsias 
tautas.

Lig šiolei mes tikrai ne
žinojom kaip dabartinė Ru
sijos valdžia žiuri į Lietu
vos ir kitų tautų pirmiau 
Rusijai priklausiusių klau
simą. Kiek paaiški iš prane
šimo, kuri nesenai davė Ru
sijos užsienių ministeris Te- 
reščenko laikinam Rusijos 
parlamentui.

Ministeris Tereščenko

vija) jokiu budu negali ti
kėtis ant visiškos neprigul- 
mybės. Taippat vargiai ga-

bę ir Lietuva su Lenkija. 
Jei Lietuva su Lenkija bu
tų •neprigulmingomis, tai 
Rusija pasiliktų tokia pat, 
kaip ji buvo prieš Petro Di
džioj o viešp a ta vinią. P a- 
skui, jei tos tautos taptų ne
prigulmingomis, tai vokie
čiai per jas turėtų progą in
triguoti ir sėti tarptautiš
kils nesutikimus, pagaliaus 
ir jos pačios pakliūtų vokie
čių globom

parodo, kad Rusija nėra ga
rų, toli permatančių politi
kų. Juk dar nesenai patįs 
naujosios Rusijos augštieji 
valdininkai skelbė, kad Len
kija. turi pasilikti neprigul- 
minga. Dabar jau daromas 
žingsnis atgal.

miau rusai nieko nesakė, tik 
dabar pradėjo kalbėti. Jie 
bijosi, kad Rusija liktųsi 
maža ir del tos jų baimės 

ulakifil lietuviai savimi turi didinti 
ūialJ jų skaičių, tai paprasta di

džiųjų tautų politika.
Vienok reikia pasakyti, 

kad jei lietuviams nelemta

somą Lietuvą ir jei bus jieip 
galima pasirinkti po kieno

^^įgeis pasilikti pre rusų. Pa- 
silikimas po vokiečiui globa 

^^butų didžiausia Lietuvai 
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AB BEIKALINGAS 1 
SUOTINASAI 

SUSIVAŽIAVIMAS.

Amerikos lietuviai

sivažiavimu: vieną laikė di
džiosios Rusijos revoliuci
jos su virš dešimts metų at
gal, o antrą prasidedant šiai 
Europiniai karei, kuomet 
Lietuva pakliuvo karės ug-

šaukia visuotinus susivažia
vimus, kuomet yra didelės 
permainos ar svarbus tautos 
gyvenime nuotikiai.

Anie du susivažiavimai 
buvo šaukiami vadovų, taip 
sakant, susivažiavimus su
manė „viršūnės.” Dabargi 
jau matome visiškai ką kitą, 
dabar jau patįs žmonės, pa
ti Amerikos lietuviu liaudis 4.

tas visuotinasai Amerikos 
lietuvių susivažiayimas, ku
ris ir turėtų padaryti galą 
tai visai betvarkei, kuri yra 
musų darbe del nepriklauso 
mos Lietuvos. Kas nors kiek 
'prisiklauso musų gyvenimo

nai gilumoje bruzda už vi
suotinąjį susi važia vinių, ir

vidale vienos-kitos rezoliu
cijos, vieno kito nutarimo, 
išnešto tai vienos, tai kitos 
kokios nors draugystės ar 
kuopos susirinkime. Papras 
t i žmonės, ne vadovai suėję 
tiesiog’ kalba, kodėl negali- 
ma kartu dirbti, o jei ir ne-

tikti, kenkti vieni kitiems.

turėtų pasimokyti iš tų pra
stu žmonelių. Turėtu vado
vai sekti paskui vedamuo
sius, nes vedamieji ištikro

ios parapijos klebo 

knygyną, jau kny- 

100 dolarių. Buvo

ftuvos. Tas mums labai ge- 
^ai, nes už Lietuvą bus gin- 

juk neturime nei 
nei kanuolių, spė- 

?į'ka nieko nepadarysime, to-
jauktos dvejos pra- ]įkįnias priklausys
onės aukų sudėjo tą-bii|^ll0 politikos ir nuo
rių. Daugumas pa- ko®$ didžiųjų valstybių. Ir juom 

j Po m .didesnės 
i- kia ^tietuv

rus reikalavimus, nori dar
bo, nori tvarkos, bet taip va
dinami vadovai viską daro, 
kad tik juos išskirstyti, nes 
kitaip juk kartais gali taip 
prisieiti, kad nebūtų ką ve
sti, nebūtų kuom girties. 
Juo bus mažiau burių, tuom 
mažiau reikės vadovu, nes 4. 7
juk kiekvieną buri kas nors 
veda, kas nors yra „lyde
riu.” Didelį buri irgi veda 
vienas arba du vadovai. Tai
gi susijungus ir netektų 
kaip kas vadovystės. Ir da
bar pas mus ir yra tik va
dovai, bet ne darbininkai 
del Lietuvos labo. O 
reikia ne vadovų, bet 
ninku.

Taigi liaudis juda
sivažiavimą, tat reikia ir pa 
kalbėti ar dabar reikalingas 
visuotinasai susivažiavimas 
ir ar jis galimas.

mums 
darbi-

uz su-
onės aukų sudėjo šinki ų

un. Mickevičia leis 

•imimas,” kuris ei- 

į mėnesį. Bet ar tai 

tikrai nežinia.

Embė.

.ADELPHIA, PA 
usmetį parapijonys dės 
Kinti savo vadovu - fež

varžytinės bus už 
" w7-----v’ tuom mums geriau.
tą.1^ Šiame klausime mes labai 
p® i^daug galime pasitikėti ant 

Valstijų, kurios kai
šė demokratiškiausia šalis 
g įdariau j a ne del užgrobimų,

juk reikia mus reikalus su
tvarkyti, reikia išrišti dau
gybė klausimų bendrų vi
siems lietuviams.

VėLgi ar jis galimas? Tai 
irgi negali būti kalbos. Juk 
netaip jau sunku visuome
nei išrinkti savo atstovus ir 
juos pasiųsti susivažiavi- 
man.

Pačiu svarbiausiu klausi
mu yra ar verta rengti susi- 
važiavimą. Jule jei susiva
žiavimas įvyktų ir jis suskil 
tu, tai vieną, kad butu be- t 7 7 C

reikalingas darbas, o antrą 
— jis pablogintų srovių sau 
tikins ir dar daugiau demo
ralizuotų visuomenę. Tokia
me atvejyje verčiau nereng
ti ir nešaukti visuotinojo su 
sivažiaviino.

Musų nuomone, jei jau 
šaukti visuotinąjį susivažia
vimą, tai reikia, kad bent

na iš trijų srovių ir nepri
tartu, galima dar visgi susi-

Antru dalyku reikia iš- 
kalno gerai sutvarkyti susi
važiavimo programą, kuriu 
jokiu budu neturėtų ineiti 
lietuvių viduriniai reikalai. 
Jei butų svarstoma viduri-

viai laikė didelę konferenciją 
Vilniuje. Delegatų buvo 213. 
Buvo jų iš visų Lietuvos dalių. 
Jie nutarė paimti civilę valdžią 
į savo rankas. Seimas išrinko 
20 ypatų į Tautinę Tarybą. Štai 
jų vardai: — 1) Dr. Jonas Ba- 
sanius, 2) Mykolas Biržiška, 3) 
Kazys Bizauskas, 4) Saliamo
nas Banaitis, 5) Pranas Dovy
daitis, 6) Steponas Kairys, 7) 
Petras Klimas, 8) Donatas Ma
linauskas, 9) Kum. Vladislovas 
Myronas, 10) Stanislovas Na- 
rutavičia, 11) Kun. Alfonsas 
Petrulis, 12) Dr. Jurgis Šaulys,
13) Kanauninkas Kazys Šaulys,
14) Jokūbas Šernas, 15) Anta
nas Smetona, 16) Jonas Smil- 
gevičia, 17) Kun. Justinas Stau 
gaitis, 18) Aleksandra Stidgins- 
kas, 19) Jonas Vailokaitis, 20) 
Jonas Vileišis.

Matote, jog visos partijos re
prezentuojamos Tautinėj Tary
boj. Mums labai linksma ma
tyti tokį sutarimą Taryboj.

Nuo rugsėjo 1 d. pradėjo eiti 
laikraštis 
Vilniaus. 
Smetona.

sroves 
norės 
prieis

vieni 
kitaip,

nesusitaikys, 
vienaip, kiti 
prie skilimo.

vėl svarbiausiuose
niuose, bet principiališkai

ir susitaikyta. Tai tik tuo
met verta šaukti susivažia
vimą, tik tuomet visuotina
sai susivažiavimas atneštu 
nauda.

Sroviniu žvilgsniu, žiūrint 
toks visuotinasai susivažią- 
vimas tautininkų srovei at -

renkant atstovus i toki susi
važiavimą butu varoma eli

na srovė norėtų pasiųsti kuo 
daugiausiai savo šalininkų. 
Gi musų liaudis, žmonės,

savo šalininkams po rojų: 
vieni dangiška, kiti žemiš-

ragina žmones tikėti i save, O 4. 7
protauti, dirbti 'šiandienini

mažai
kia,

nekontroliuoj amų
žmogaus
jausmų,

įrekti, kuris garsiau moka

Tokiu budu tautininkams, 
žiūrint sroviniu žvilgsniu o 
mažiausiai naudos atneštu, 4. 7 
nes juk jais pasinaudotų ki

siaukautu del gero visos t o
tuvos.

vi-
suotinojo seimo apkalbėji
mą, bendrų punktų suradi
mą ir principialį juose su
sitaikymą. Tą atlikus g 
ma butų ruošties ir prie 
suotinojo susivažiavimo.

vi-

Peržvalga I

žiavimo reikalingumą, ro
dos jau butų visiškai be
reikalinga kalba. Susivažia-' 
vimas juk labai reikalingas,

// Lietuvių seimas Vilniuje-
„Darb.” išspausdino sekančią 

švarbią ir džiuginančią žinią, ku
riai ištisai pakartojame:

„Darbininkas” gavo iš kun.
Dr. V. Bartuškos šitokį laišką, 
rašytą spalio 2, 1917:

„Rugsėjo 18 ir 22 dd. lietu-T it i kos ir religijos klausimus. Su

sivažiavimas pripažino, kad mo
kytojams ne visvien, kas šalį val
dys, todėl jiems ir niekas negali 
uždrausti kišties į politiką. Bet 
užtai mokiniai neturi būti auklė
jami kurios nors partijos dvasio
je, neturi būti auklėjami politi- 
kanai, bet tik laisvi šalies pi
liečiai.

Religijos klausime buvo daug 
daugiau ginčų, daug daugiau spi- 
niuotasi. Buvo prirodinėta, kad 
jau negalima žmonių dorą remti 
religijos pamatais, kad religija 
jau atgyvenusi savo laikus. Bet 
iš kitos pusės buvo prirodinėta, 
kad religija skelbianti amžiny
bės nemirtinguosius pradus, sti
prinanti žmogaus dorą ir tam pa
našiai.

Vienu žodžiu šisai klausimas 
buvo rišamas filosofiniai. Buvo 
pagamintos net kelios rezoliuci
jos, pagaliaus visgi prieita, 
pradinių mokyklų mokiniai 
būti mokinami ir religijos 
ir kitų dalykų, žinoma jai
kinių tėvai ar globėjai to reika
laus. Religijos mokinimas bus iš- 
guldomas paprastais pedagogikos 
priimtais budais.

. // Apie Mokslo Draugiją.
Musų tautiniame gyvenime Mo

kslo Draugija, kurios pirmininku 
juvo Dr. Basanavičius, lošė di
delę rolę. Kasgi nežino tos drau
gijos susivažiavimus Vilniuje. 
Juk ta draugija tai buvo lietuviš
kos minties vedėja.

Karei kilus

naujo laikraščio „Lietuvos atsta
tymas/’ kurį leidžia Lietuvos at
statymo ’bendrovė. Laikraštis mė
nesinis, 16 puslapių didumo kaip 
paprastai bųva mėnesiniai laikraš 
čiai. Kaina metams $1.00. Redak
cijos ir administracijos antrašas:

5th Av., New York, N. Y.320

kad 
turi 

kaip 
no

'bendrija, 
bendrija, 
bendrijos 
dirbtuvės

„'Lietuvos Aidas” iš 
Redaguoja Antanas 

Su pagarba 
Dr. V. Bartuška.

Prierašas: — Be to dar gavo
me žinių, jog 44 Lietuvos len
kai tame skaičiuje ir Vilniaus 
vy sk u p i j os a d m i n is t r a t o r i u s M i 
chalkevičius, siuntė vokiečių 
v a 1 d ži a i p r a šy m ą- m e m o r i j ai ą,
kad Lietuva butų prijungta 
prie Lenkijos. Tai išdavikai. Su 
žinojome taippat, kad lenkai ir 
vokiečiai norį Į Vilniaus vysku
pus įstatyti arba baroną Rop- 
pą arba lenkų pralotą Skirmun 
tą. Lietuviams griežtai užpro
testavus ir lenkai ir vokiečiai 
remia kun. Michalkevičių. Bet 
mažne visi lietuviai kunigai pa
sirašę ir išsiuntė šv. Tėvui pra
šymą, kad prašalintų nuo Vil
niaus sosto kun. Michalkevičių 
ir kad paskirtų lietuvį į Vil
niaus arcivj'skupus. Viršiausio
ji Tautos Taryba remianti kan
didatūrą kun. kan. Konst. Ol
šausko. „Darb.” Red.”
'fas parodo, kad Lietuvos žmo

nes nežiūrint į didžiausius sunku
mus, dirba naudingą darbą. Tik 
pabėgėliai į Rusiją ar į Ameriką 
negali susitaikyti. Apie šį prane
šimą dar prisieis vėliau pakalbė-

*
// Lietuvių-latvių-estonų su
sivienijimas.

Kuomet 'Dr. J. Šliupas skelbė 
1 i e t u v išk a i -1 a t v išk ą resp u b 1 i ką,
tai mus daugelis ultra-demokratų 
šypsodavosi ir sakydavo, kas Šliu 
pą ingaliojo kalbėti varde latvių, 
girdi, latviai jokiu budu nesidės 
prie lietuvių. Prieš tai nieko ne
galima buvo pasakyti, nes ištikro 
amerikiečiams nebuvo žinomi ko
kie dabar yra santikiai tarp lietu
vių ir latvių.

Tik dabar jau pradeda paaiš
kėti, 
tonai

Lietuviai, latviai ir net es- 
p&bėgėliai nuo karės į Ru- 

gilumą nori tokio susivieni-
Taip buvo sušauktas didėjimo.

lis susirinkimas Tiflise, kur lietu
viai, latviai ir estonai turėjo il
gą pasikalbėjimą, kur visu tų tri
jų tautu oratoriai prirodinėjo 
naudingumą tų tautų susivieniji
mo.

Tiesa, tai tik dalelių, taitik liau 
dies nuomonė. Bet mes manytu
me, kad ir apskritai tos tautos no 
ri vienybės, tik mes apie tai ne
turime žinių.

// Mokykla, politika ir reli
gija.

Nesenai Rusijos lietuvių liaudis 
mokytojai turėjo savo susivažia
vimą, kurio nutarimuose randa
me indomių dalykų. (Žinią ima
me iš „Santaros.”)

Svarbiausiu klausimu
kaip mokykla turi atsinešti į po-

nie
kad 
Vie

gau-

mes nieko nežino
jome apie ją. Gi vokiečiams 
mus Lietuvą, buvo manyta, 
ji visiškai paraiižuota, iširus, 
nok pasirodo kitaip esama.

„Santaroje” rašoma, kad
žinios iš užimtosios Lietuvos 
Mokslo Draugija veikianti ir 

net šią vasarą turėjusi savo su
sivažiavimą, kuriame buvo skal
om i referatai ir paskaitos. Tai 

džiuginanti žinia.
„Santara” pataria rinkti viso

kią medžiagą iš karės, karės pa
bėgėlių ir revoliucijos laikų nuo- 
tikių, kuri paskui bus labai suga- 
di. Ales irgi patartume amerikie
čiams tai daryti, nors pas juos 
tos medžiagos mažai tegali būti. 
Ypač nenaikyti laiškus gautus iš 
Europos, kuriuose tankiausiai pa
silieka plačiausi dalykų nušvieti
mai.

tos 
jog

*
// Lietuviai kareiviai rusų 
armijoje-

Petrogrado lietuviški laikraš
čiai daug rašė apie lietuvius ka
reivius. Dabar jau, kaip rašo 
„ Santara", galutinai užtvirtinta 
lietuvių karininkų sąjunga. Vėl 
reikalaujama, kad lietuviai bu
tų išskirti į lietuviškus pulkus su 
savo oficicriais priešakyje.

’ /
// Kur nueis 'socialistų fondo 
surinktos aukos.

„Laisvė” N88 rašo:
„Teko girdėti, kad Lietuvos 

Šelpimo Fondas greitai išleis 
gerb. Žemaitės raštus parašytus 
karės laiku.

Taigi fondas bent tuomi 
rodys savo gyvybę, o šiaip 
apie jiį nieko negirdėti.”
Taigi pinigai surinkti Lietuvos 

baduoliams eis išleidimui beletris- 
tiškų raštų. Kaip tokį socialistų 
pasielgimą pavadinti, mes jau 
nežinome. Klausimas ar tik Lie
tuvos šelpimui surinktos aukos 
nenueis ,JCovos” ar „Naujosios 
gadynes” palaikymu, juk ir te
nai reikalingos aukos. Tai aiškus 
priparodymas, kad L. Š. F. nega
lima pasitikėti.

Antrą „Laisvė” pripažįsta, kad 
socialistų fondas neparodo jokios 
gyvybės. Tai kam dar jį palai
kyti, juk galima likviduoti 
dedant su kitais fondais. 

*
// Naujas laikraštis.

Jau pasirodė pirmas numeris kus.

pa
jau

susi-

// Privatiški ir neprivatiški 
laikraščiai.

„Laisvė” prašo draugų ir opo
nentų nevadinti ją privatišku lai
kraščiu, nes ją leidžia kooperati- 
vė bendrija susidedanti iš suvirš 
150 narių.

Jei taip, tai kuris tuomet laik
raštis privatiškas „Naujienas” 
leidžia ir bendrija, „Ateitį” — 
„Ateities” bendrija, „V. Liet.” — 
korporacija, „Draugą” 
„Tarką ’ ’ — „Tarkos ’ ’

Jei taip tai ir visos 
geležkeliai, krautuvės,
yra kontroliuojamos korporacijų 
ar koįperaeijų.

(Čia „Laisvė” nori suklaidinti 
visuomenę. Juk visuomenė nepra
šo, kad „Laisvės” kooperativai ją 
Leistų, neigi visuomenė juos kon
troliuoja.

Vargiai galima pavadinti ir 
„Tėv. ”, „Kovą” ir „įGarsą” vi
suomenės kontroliuojamais laik
raščiais. Tuos laikraščius leidžia 
organizacijos delei skleidimo 
pačių organizacijų idėjų.

Visuomenės kontroliuojamų 
iraščių mes neturime. Turime
Laikraščius, kurie tarnauja visuo
menei.

tlĮ

lai 
tik

Petrausko

dabar va- 
kolonijas

koncertas

*
// Iš komp. M.
veikimo.

Gerb. M. Petrauskas 
žinėja po didesniąsias 
ir rengia koncertus.

(Lapkr. 3 d. įvyko
Pittsburgh, Pa.

įLapkr. 10-dį. — Detroite, Mich. 
Rengia Dailės mylėtojų Dr. cho
ras. z/

Lapkr. 11 d. — Clcvelande, 
Ohio. Rengia tam tikras komite
tas.

Pastaruosiuose dviejuose kon
certuose dalyvauja geras daini
ninkas p. Sodeika.

Gi pirmesnieji jo koncertai Bo
stone, Brooklyne, Newarke, Phi- 
ladelphijoj gana gerai pavyko.

teisybė, juk niekas 
tas tai ir duoda progą 
savaip manyti ir veikti.

// Kas kam labiausiai rupi.
Mes vis manėme, kad nors lie

tuviai ir pasiskirstę, bet visgi gi
lumoje nori gero Lietuvai ir žmo
nijai. Manėme, kad kiekvienas su 
lyg geriausio savo supratimo dar
buojasi, stengiasi inkunyti savo 
idėjas. Kuriose idėjose gludi ab
soliutiškoji 
nežino; 
visiems

Delei to vieni geidžia, kad drau 
gija gyventų vienaip, kiti kitaip. 
Vieni mano, kad žmonijos ateitis 
materializme, kili spiritizme ir tt. 
Ir dėlto kiekvienas laikraštis, 
kiekvienas žmogus stoja už savas 
idėjas, apie jas rašo, jas skelbia.

Bet kokias idėjas nori pra
vesti akademikų vedamas „Drau
gas”? Jis juk ant pirmo pusla
pio ir tai didelėmis raidėmis iš
spausdino ilgiausią straipsnį pono 
A. Maliauskio, kuris važinėja 
konferencijomis ( !! 
kuriame iššaukiamas 
bickas į diskusijas 
1,000 dolarių jei jas

’Tas parodo vien tiktai tą, kad 
„Draugas” neturi jokių idėjų, jo
kios pakraipos, jokių idealų. Jo 
„idealai” — tai laižybos tokios 
pat kaip kad sporto mylėtojai ei
na laižybosna ir stato pinigus, 
kuris arklys pralenks, arba kuris 
„beisbolininkas” išloš.

Vėl debatai turėtų būti vedami 
apie inkviziciją. Iš to galima sprę 
sti, kad ,J)rg. ” gyvena dar vi
duramžiuose, kuomet bažnyčiose 
buvo vedami visokie ginčai už nie

su
- Red.), 

koks ten Du 
ir žada net 
jis išloš.

buvo,
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Ir taip „Draugas” rūpinasi ne 
idėjomis, bet cirkais ir „reisais.”

// ,,Pavyzdinga” kritika.
Nesenai mes patalpinome strai

psnį „Liuteris” 400 metinėms su
kaktuvėms liuteranizmo. Žinoma, 
tas nepatiko musų „Darbiu. ” ir 
jis „pavyzdingai” kritikuoja nu
rodydamas kiek Liuteris blogo pa 
darė, kaip jis Koperniką durnium 
vadino ir tt.

Tas viskas gerai. Bet kodėl kal
bant apie Liuterio blogumus pa
miršta „Darb.” apie katalikų tuo 
metinę bažnyčią, kuri tą patį Ko
perniką bažnyčioje prievarta siek 
dino, kuri beveik tampė pat laike 
sudegino astronomą Bruno ir dau 
gelį kitų. Suprantama katalikams 
neparanku apie tai rašyti, bet tai 
reikėtų nutylėti, o ne vienpusiau-

ištikro geidė pagerinti žmo
gaus veislę, naudodamiesi 
teoretikii mokslinčhi nuro
dymais. Tokiu budu Angli
joje susitvėrė tam tikra 
draugija vardu „Eugenics 
Education Society.” Ameri
koje labiausiai eugeniką 
proponavo laikraštis „Luci
fer the Lightbearer”. Ir po 
intekme pastarojo laikraš
čio Amerikoje susitvėrė tam

rašydami tos draugijos gy
venimą, mes dasižinosime 
kas tikrai yra tie eugenikai 
ir kaip jie nori pagerinti 
žmonių veisle. i, v.

Kaslink ekonomiškojo tos 
bendrijos gyvenimo, tai ji

pairo ne delei kokios nors 
vidurinės priežasties, bet de 
lei priežasčių iš šalies. Tą 
bendriją labai neapkentė 
dvasiški j a, ji ant galo pri
vertė ir New Yorko valsti-

persekiojama po 30 metų gy 
vavimo pairo, išnyko. Vie
nok tas jos praktiškas iš
bandymas mokslinčiams

tuo tarpu negalėjo išauklėti jos 
į moterį ir bent vienoje linkmėje 
išlavinti; jos tėvų padėjimas ar 
atkaklumas tuoj išvarė ją į dirb
tuvę, kaip greitai galėjo gauti 
pavelijimą eiti dirbti.

Su įžengimu į dirbtuvę užsibai
gia jos auklėjimas bei tobulini
mas dvasios; ji tampa „savisto- 
ve” ir gyvenimą tvarko pagal sa
vų „išrokavimų. ” Išrokavimai gi 
labai jos klaidingi, ir dar aplin
kybės ją visur tampo ir galiaus

Kaslink liutcranizmo, tai jau 
galima sakyti, kad liuteronai, kai 
po žmonės, nei kiek neblogesni 
už katalikus. Galima dar paste
bėti ir tai, kad liuteranizmas 
daug sustiprino tas tautas, ku
rios Liuterio mokslą išpažino.

liuteroniškosios valstybės pasiro
dė tvarkiausiomis ir stipriausio
mis. Tas paeina iš to, kad liutera- 
nizmas tautiška religija, kuomet 
k atal i ky b ė ta rp tautiška.

narnoje Naujoje Anglijoje 
susitvėrė eugenikų bendrija. 
Ta bendrija pripažino, kad 
dabartiniai moterystės ry
šiai yra niekam netikę. Jie 
išstūmė naują moterystės 
juda, kurį pavadino „sude
damąja moteryste.” Tos eu
genikos bendrijos A’adovu 
juvo pastorius John Nod 
ges. Bet Naujosios Anglijos 
gyventojai negalėjo pakęsti,

daug davė medžiagos. Apie 
tą bendriją yra prirašyta 
pusėtinai visokių tyrinėji
mų .

Po tos bendrijos išnyki
mui eugenikų judėjimas 
kaip ir apmirė. Tik pastarai

ropoje
Eu

ir „T don’t care!”...
Jos žmoniškumas negali išsi

vystyti — ji liekasi tiktai tva
riniu, vertu pasigailėjimo; jos gy 
venimas visas klaidingas ir pa
remtas ant tuštybės; taip ji ir 
braidžioja akloja nežinėje. Parė
dai, dažai, šokiai, linksmas gy
venimas, teatrėiliai, daug vaikinų, 
su kožnu malonumas ir pasiganė- 
dinimas, kad visi ją „myli” —

tos apie tai irgi nepaiso.
Perdaug dabar moters-mergi- 

nos „išlieja” dvasios kovai už 
tąją nesulyginamąją „lygybę,” — 
bet tas yra tai vienas iš mažiau
siai reiškiančiųjų dalykų. Jų visa 
kova šiame klausime yra. daliniai 
sunaudojimui liuoso laiko, o iš ki
tos pusės — jos nei nekaltos, 
kad nenoromis tąją „nuomone” 
užsikrėtė1. Pasekmėje to matome, 
kaip įvairios grupės tą balsavimą 
ar lygybę supranta.

Pirmosios žino žodžius — 
„Votes for Women” — daugiaus 
nieko. Jos yra 
gybės” dvasia 
tik todėl, kad 
kad kitos apie
rūšis — šiek tiek daugiau žinan
čių, bet toji pažintis perdaug jai 
leido nubristi svajonėsna — ir tas 
joms kenkia. Vietoje tolimesnio 
lavinimosi, jos sueikvoja savo en
ergiją diskusuodamos ir manyda
mos, kaip puiku bus, kada, jos ga
lės balsuoti...

Trečioji rūšis — „pažįstanti 
viską” ir. „sukritikuojanti” visą 
šiandieninę tvarką, prie kurios rė 
dymo moters neturi teisiu. Jos, 
su pagalba antrųjų, viršminėtų 
darbuojasi „savoms idėjoms” ir
svajoja apie „geresnį rytojų.”) 
Nesvarbu joms, kokiame laipsny-. ant tokių, kokios dabar yra, Ame 
jo stovi žmonija, nei kiek jos pa-lrikos 
čios, sulyginamai pakilusios. Tuo įremti, 
tarpu pakalbėt apie neįvykdomus 
dalykus visiems lengva. Jos skai
to save (moterį) prakilniu ele
mentu, vaidentuvėje piešia „dide 
liūs” (joms išrodančius) dalykus, 
kokie pasaulyje turėtų būti; — 
tik duok balsavimą — tuoj sto
sis !...

persipylusios „ly- 
ir tą panaudoja 
apie tai žino bei 
tai kalba. Antroji

j imas, bet karė jį nuslopi-

pakels eugenikai galvą, nes 
žmogaus veislės pagerini- 
mas jau nuo senai neduoda 
pasauliui ramumo.

EUGENIKA
Kas ji ir kame jos užduotįs.

Žmones beaugdami ir be- 
kulturizuodami visokius gy-

laipsnio. Juk žinomi gyvu-

gyvenimo neša didelę naudą

rėjęs į tai žmogus pradėjo 
galvoti, kad jei galima tobu
linti gyvulius, patobulinti 
jų prigimtį, tai kodėl nega
lima butų patobulinti pačio 
žmogaus prigimtį, patį žmo
gų. Kam gi turi būti išblyš-

jos. Joje buvo įžiūrima grio
vimas šeimynos, paleistu
vystės ir tam panašiai. Per
sekiojami eugenikai pabėgo

Yorko valstiją. Čionai ant 
Oneida upelio kranto netoli 
nuo gelžkelio stoties ir istei- O <-

ui žmonės, kuomet gali būti : 
sveiki, galingi.

Pirmutiniu tokiu skelbė
ju idėjos, kad reikia pato
bulinti žmonių giminę, yra 
Anglijos mokslinčius Fran
cis ITaltonas. Tiesa, ne jis 
pirmutinis sugalvojo mintį 
apie žmonių patobulinimą. 
Dar žiloje senovėje garsus 
graiku filosofas Platonas iš 
sireiškė panašias mintis. 
Bet užėjusi krikščionybė, 
pastačiusi žmogų dieviškon 
papėdėn neleido vystyties 
toms mintims. Užtai tos min 
tįs atsirado naujausiose ga
dynėse, kuomet žmogaus 
mintis pasiliuosavo iš vi
duramžių slogučio.

Halonas pirmiausiai mok 
slą apie žmogaus veislės pa
gerinimą pavadino stirpikul 
turą, paskui tas mokslas va
dinosi biometrika, tik ant) 
galo likosi duotas eugenikos 
vardas. Haltonas dirbo toje 
srityje, surengė anketas, 
įsteigė Anglijoj prie vieno 
universiteto kafedrą, surado 
savo pasekėjus. Bet nežiū
rint į tai eugenika kaipo 
mokslas iki šiai dienai yra 
lyg persekiojamas, pajuokia 
mas. Į tai mažai kas atkrei
pia atidos. Tas paeina dau
giausiai iš to, kad sulyg eu
genikos žmogus pastatomas 
į eilę gyvūnų, kas nedauge
liui patinka.

Užėmus eugenikai šiokią 
tokk vietą mokslo srityje, 
prasidėjo ir eugenikų judė
jimas. TaijD Prancūzijoje, 
Anglijoje, Vokietijoje ir Su 
vienytose Amerikos valsti
jose atsirado žmonės, i-----

Toji kolonija susidėjo iš 
202 narių persikėlusių dau
giausiai iš Naujosios Angli
jos ir iš New Jersey ir New 
Yorko valstijų. Ta kolonija 
turėjo 664 akrus žemės ir 
buvo įsisteigus audimo ir 
verpimo dirbtuvę. Taipgi 
tos bendrijos šakos arba 
skyriai buvo įsteigti ir kito
se vietose. Per daugelį metų 
ta eugenikų bendrija leido 
savo laikraštį „Cilkular”.

Pamatu viso gyvenimo bu 
vo religijinė pusė, ji stengė
si, kad jos nariai butų tobu
li. Draugijinis gi sutvarky
mas — tai biblijiškas komu 
nizmas. Jie buvo įsitikinę, 

ičionybė yra. nai- 
visokio egoizmo, 
atėjo išliuosuoti 

žmoniją nuo egoistiškos ver
gijos. Kas yra krikščionis, 
kas tvirtai tiki i Kristų, tai 
jau tas pats savimi esąs lino 
sas nuo egoizmo. Jie savo 
tokius išvadžiojimus remda
vo citatomis iš evangelijos 
ir filosofo Sokrato nurody
mais. Ypatingai augštai jie 
laikydavo susilaikymą nuo 
lytiško susinėsimo. Ju vvrai 
sų moterimis lytiškai susi
nešdavo tiktai, kaip norėda
vo turėti kūdikį. Bet apart 
to buvo žiūrima, kad gimdy
tojai butii fiziškai ir dvasiš
kai sveiki. Jie šliubo, ženv- 
bų nepripažino j o. Kiekvie
nas vyras su moteriške, jei 
tik jie sveiki, galėjo turėti 
vaikus.

Ta eugenikų draugija iš
gyvavo suvirš 30 metų. Per 
tą laiką gimė viso 42 vaikai 
ir pasirodo, kad išimant Ade 
no, visi vaikai buvo pavyz
dingai sveiki ir protingi. 
Tuomi ta eugenikų bendrija 
aiškiausia priparodė, kad ir 
žmogaus prigimtį galima pa 
gerinti.

Paprastai yra kalbama, 
kad jei moteriškė nusėsta 
pasilikusi nevedusią, tai 
buk ji yra kaip ir nenorma- 
liška. Apskritai moteries gy 
venime manoma, kad šeimy
na lošia labai didelę rolę. 
Vienok ta eugenikų bendri- 

kurie ja praktikoje parodė, kad ki

kintoja

Amerikos Lietuvaičių 
Pozicija

„Amerikos Lietuvaitė ir Lietu
vos Ateitis” — tokiu antgalviu 
patėmijome „Tėvynės” Moterų ir 
Vaikų Priede, No. 10, už spaliu 
mėn., įžanginį straipsnį; rašo tai 
gerb. Tamsioji Naktis. Straipsni 
tą perskaičius, ištikro reikia žmo
gui atsidust ir apsvarstyt, koki iš 
tikro didelė pareiga gula ant mu
sų Amerikoje- esančiu moteru-mer 
ginų. Tas pareigas ant jų krau
dami, mes, Amerikos lietuviai, su 
didele viltimi džiaugkimės tuomi 
ju išuašumu ir laukime laimingos 
skaisčios ateities į kurią mus,, ei
damos priešakyje, i 
liūs klodamos, ves 
Juk tai Vaidelytės 
dukros, šventugnės

Tačiaus atversiu

painiomis ke- 
lietuvaitės!... 
— Perkuno 

; sergėtojos... 
aš kitą lapo 

pusę ir pažvelgsime į jas reališ- 
kai, o ne idealizuotus paveikslus 
iš jų piešdami. Eikime prie lietu
vaičių ant kurių viltingai žadame 
užkrauti Lietuvos ateitį; susipa
žinkime su jomis, kokios jos ištie
si! yra ir pagalvokime, ar ištikro 
Amerikos lietuvaites bus — ir ar 
tikusios — nešėjomis žibintuvo, 
vedančiomis mus j tautos skaistų 
rytojų, po karės.

Amerikos Lietuvaitė. — Gyve
nimas leido susipažinti su jomis: 
tėmijau jų būdą, įgimtį, elgimu- 
sis, išauklėjimą, žmoniškumą bei 
tautystę — ir paaiškėjo netikėti- 
ni-baisųs dalykai. Dabar kalbėsiu 
tik apie Amerikoje gimusias, to
linus — apie ateives.

Mergaičių (abelnai vaikų) bū
das ir dvasia daugiaus paeina 
nuo tėivų; išauklėjimas paeina 
jau nuo aplinkybių ir nuo tų iš
sivysto jų žmoniškumas, kokiame 
laipsnyje ji išauklėta. Jos-gi tau
tystė ir išsivysto visoje toje at
mosferoje, kokioje ji užaugo — 
ir kaip užaugo. Amerikos lietu
vaitė auginta gatvės, supta vėjų 
ir liūliuota dirbtuvės ūžimo. Mie
sto gyvenimo aplinkybės nuo pat 
kūdikystės ją į savotiškus kelius 
įstato 
viskas 
aišku, 
auklės 
būti.

ir savotiškai išauklėja. O 
tas 

kad 
jos

jai yra svetimu, gi 
svetimas niekas ne’iš- 
tokia, kokia ji turėtų

ją mokino ir pratinoMokykla
prie Amerikos kultūros, prie eio- 
naitinio gyvenimo; pripratino ją 
garbinti viską, kas amerikoniš
ka; pasididžiuoti anglų kalba, bei 
pasityčioti iš svetimųjų — sykiu 
ir Eetuviškosios. — Mokykla gi

Ąr ant tokių rymos Lietuvos 
ateities išlaikymas?... Baisu, bet 
su jomis nelošime...

Yra dar pora rųšiu, imant laip
sniškai augštyn. Viena rūšis — 
tai šiaip taip apsitrynusių, pa
kliuvusių tarpo atėjūnų lietuvių; 
jos gavo progą daugiau prisiekti 
lietuviškumo; draugijinis įsivei- 
kimas dauginus pririša jas prie 
lietuvių (nekalbame, ar prie Lie
tuvos), jos ir veikia po ateivių 
direktyva. Jos čia turi progą pa
kilti žmoniškume, tačiaus jų iš
auklėjimas būna visgi beveik 
kaip ir anų pirmųjų, tik šios sa
ve jau biskolį valdo, spaudžia. 
Joms visgi malonesnė anglų kal
ba ; nors, jei su lietuviais kalba 
lietuviškai, tarp save — angliš- 
kaį/SJose taipgi gludi neišdyla
ma angliška kultūra ir prisiriši
mas prie šio krašto taip, kaip mu 
su '•prie Lietuvos.

Trečia rūšis — ir jų yra labai- 
labai mažai — tai jau inteligen 
tės, — turinčios šiek tiek išsila
vinimo, skiriančiosios nuo pirmes 
niųjų. Jos, kaip ir antrosios gru
pės merginos, parodo pasišventi
mo lietuviškumui, tik vis ne Lie
tuvai; gaila vis — jos amerikie 
tūS.Ant jų irgi negalima remti 
kas lytisi Lietuvos ateities. Vie
ną — dėlto, kad jų mažai; antra
— nepažįsta Lietuvos, kur kurios 
likimo priverstos su lietuviais gy
venti ir apie tai kalbėti, trečia — 
kalba visada nuo darbo yra
— todėl bene žlunga viltis ir 
se paskutinėse...

Sufragizmas. — Visos jos 
užsikrėtusios šios gadynės „idė
ja” — „moterų 
Tamsioji Naktis 
kad lietuviuose 
nuoseklumas — 
jie nenori prileisti lietuvaites vai- 
delytcs.” Tas reiškia, kad Lietu
vos likimas turi remties sykiu 
ir ant moterų (čia turime supras
ti, jog kalbama apie politiškąją 
pusę) ; bet pirm to visko — joms 
reikia suteikti lygias politikos tei 
sesi... Žmonės, kurie priešinasi 
balsavimų sulyginimui, priešingi 
moterų pagalbai, kurią’ jos irgi 
galėtų suteikti, jei turėtų „lygias 
tiesas!” — kitaip ne...

Tamsioji Naktis užreiškia, kad 
visgi „jie turės prileisti, jei lie
tuvaitės parodys savo dvasios 
tvirtumą, savo skaistų protą ir 
pasiryžimą...” Jei parodys — bet 
jei ne?... Gaila, labai gaila, nes 
kaip tik to visko lietuvaitės ir ne
gali „išstatyti”!...

Savo veidelių gražumą, kaip už 
reiškė Dorothy Dix, įžymi ameri
kietė rašytoja, visos moters stato 
pirmiausia, nors jų sulyg aplin
kybių, kaip kur panaudoja ir 
protą, visgi jos nėra užganėdin
tos tokiu ištikimu žmogui, jeigu 
neintiko jos išvaizda... Kurios ne
gali išstatyti savo „dvasios tvir
tumo” ir „skaistaus proto” —

Ant tokių silpnų pamatų ko
kiais yra Amerikos lietuvaitės — 
nedėkime Lietuvos ateities. Jų 
prigimto krašto prisirišimas pa
liks jas čionai, ir jos tik čia, ku
rios galės, rodys savo lietuvišku
mą: Lietuvoje joms nėra vietos. 
Lietuvos gyvavimas ir aplinky
bės nukankintų jų ir taip lepų ku 
na ir dvasią ir josUiktų tiktai 
dereliktais, jei negalėtų sugrįžti 
Amerikon — Lietuvai reikės ne 
miesto panelių, bet stiprių ūki
ninkių, pernešančių purvą ir snie 
gus.

Ateivės lietuvaitės, suėjusios 
pasekt čionaitinių madas ir gyve
nimą, tampa irgi vergėmis, ypač 
kad čia turi daugiau progos save 
pagražinti — juk prigimtas mote
riškumas iš jų niekad neišeina, o 
apsireiškia 'pilnume, prie pirmo
sios progos.

Kitos, kaimo merginos, prasto 
išauklėjimo, be jokio mokslo, — 
gavusios čia vyrus, tampa tokios 
„mamos”' apie kurias su pasišlyk
štėjimu mes tankiai priversti kal
bėti. Jos tai išaugina tokias du
kras, apie kurias čionai buvo kal
bama.

Nekaltinu jų užtai, kad jos ne
mokytos, kad jos neišmoko, — 
turiu svarbą nurodyti; tai, kad

lietuvaičiu negalimą pasi-

Jokioje
moters dar neparodė savo „i 
sios, ” nieko moteriško, neigi

kul'turingesnėje šalyje 
dva- 

l su
tvarkė ką negero. Vyrai valdo vis 
ką. Vyrai turi savo rankose lie
tuviškąjį pasaulį, ir, „kaip tyro- 
nai — neišklausys jokių lietuvai
čių reikalavimu, neigi nenusi-

s\ 
si
m

^3prieš ją silpną balselį, ku- nei
t jeigu pakiltą, lyg pavasario 

paukštelio giesmė, tuo.
ijli-ir apie ją reikalavimus 
$ rėl butą užmiršta...
(aka nauda butų iš Amerikos 
ijraičią dar ir tuo žvilgsniu, 
A jas prileidus prie politikos; 
į jos nemoka nei papraščiau- 
iamų darbo, ji nėra moteriš- 

)aesijaučia turinti kokias nors 
tas pareigas: ar tokią galima 
$i net prie tokio didelio 
$o,kaip šalies politika?
į užteks vienų vyrų, kelian
• Įinnus del mažniekių, nevei- 
jhd ir moters prie to prisidė
tos ir taip pasirodo blėdin- 
03, matant jų pasielgimus ko- 
jse nors viešuose susirinki- 
ge: tą Brooklynas jau įsitė- 
įj ir apie tai buvo rašyta šia- 
, laikraštyje.

Anti-Moteristas- 
iMcijos prierašas. — Indė
ną straipsnelį su tikslu duo- 

progą išsireikšti „už” ir 
aš” moterų lygias teises. Čia 
rišta nuomonė nėra „W. L.” 
akcijos nuomone.

APIE A. L. T. TARYBĄ.
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?rorizionalė Amerikos Lietu • 
1 Tautinės Tarybos valdyba 
įri organizativį darbą nūn 
ž Tarybos susitvėrimo, šiose 
inose visą veikimą pervedė su- 
izkymni ir valdybos narių re- 
aadavimui didžiųjų Ameri- 
«lietuvių organizacijų atsto
ta Atstovai Tarybon inėjo 
a aą organizacijų sekantie 
joaės:
Nuo Centralio Komiteto —

V- F. Jankauskas,
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di 
n< 
d; 
te 
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Kares Žemlapis Dykai! g.
Visos Europos kariaujančių šalių psalvuotas žemlapis (25 ‘J. . .per 20 col.) vėliausio išleidimo DYKAI. Kas užsirašys Vie- $4 
nybę Lietuvninkų ant metų arba atnaujins prenumeratą ši 4 | 
puikų ir kiekvienam reikalingą žemlapį gaus dykai. Iš- 
kirpk žemiaus telpantį kuponu, parašyk savo vardą ir adre- 
są. Kartu pasiųsk su pinigais: XX

„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ” g
120 Grand Str., Brooklyn. N. Y. **
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j< 
a

toli, 
šio-

yra
gadynės

tiesomis.”
labai apgailauja, 
yra „vienas ne- 
prie tos ugnies

❖❖

Miestas
Valstija

Gerbiamieji: — ■>.)
Prisiunčiu $2.00 „Money Order,” už ką malonėsite ❖ 

siuntinėti Vienybę Lietuvninkų per ištisą metą ir kartu at
siusti Europos Kares žemlapi. 
Vardas

RUbOjun Bežiūrint
pirmutine visuomeniškai-pedagoginė knyga. Nėra

Nėra
pa-
pa- ♦♦

►I*

c-

❖o

❖❖
♦♦
❖❖
♦♦
♦JmJ.

Tai 
šaulyje žmogaus, kuris neinteresuotųsi Rytojum, 
šaulyje žmogaus, kuris nežingeidautų matyti pasaulį, žmonių ♦♦ 
gyvenimą, geresniu-malonesniu, ir kad žmonės gyventų ♦♦ 
laimingiaus.

KNYGOJE ,,RYTOJUN BEŽIŪRINT”
Viskas aiški a i-vaizdingai aprašoma. Pagal pasaulio žmonių 
mokslą vyrius-gen i jus. Rytojun Bežiūrint veikale daug yra ❖❖

• v neišsemiamos medžiagos musų žmonėms, kurie rengia viesas ** 
paskaitas.

KNYGOJE „RYTOJUN BEŽIŪRINT”
Telpa: 1) Visuomeniniai idealai.

2) Utopija.
3) Literatūra.
4) Militarizmas ir kova prieš jį.
5) Tautiniai-patriotinis jaunuomenės auklėjimas.
b) Vaikų literatūra.

Visa intalpa knygoje Rytojun Bežiūrint tai yra ateities veid 
rodis. Jeigu dar neesi skaitęs, tuojaus užsisakyk.

Kaina 50c.
Pinigus siųskite stampoms, adresuojant:

„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ”
120 GRAND STREET, BROOKLYN, N.

♦♦

❖❖

❖❖
♦♦
❖❖

Nuo Liet, Neprigulmybės Fon- 
j —

J. 0. Sirvydas,
N?o Am. Liet Tarinės Sandą- 
s- v

Dr. A. Bacevičius (kurį, suti- 
3 Sandaros pirmininkui ir kt., 
jtovavo J. Ambraziejus, Sau
sos viee-pirmininkas),
Nuo Tėvynės Mylėtoju Drau-

Dr. A Zimontas, pirminin- 
i; jo ingaliotiniu Taryboje da- 
■auja TMD. sekr. P. Norkus. 
Pradinėse Tarybos organizavi- 

ą dienose buvo užkviesta visos 
iosios organizacijos tautines 
vės duoti Tarybai savo atsto- 

taip padarius, dabar Tary- 
f sudaro organizacijų atstovai 
:avo reprezentantais, kurie ga
lui vietos dalyvauti ir būti su
okimuose. Spaliu 11 d., Tary- 
«valdybą nutarta rinkti iš de- 
aes ypatų, kurias rekomen- 
a paminėtą organizacijų at
arai Šalip tą dešimties, Tary- 
» valdyboje su pilnomis teisė- 
i dalyvauja ir veikia ir tie or- 
Ėaciją reprezentantai. Tokiu 
da dabar Taryba susideda iš 
įmonių; dar Tarybos ingalia- 
io ir pridavimo atstovo nuo 
U. Liet Spaudos Draugijos. 
Seilės, sulig daugiausiai balsų 

org-ją atstovii į Valdy- 
Ibavo perstatyta sekantie: K. 
Karpavičius, P. S. Vilmontas, 

; Ambraziejus, V. Leščinskas, 
J. Vinikaitis, A. M. Martus, , 
U. Dulbis, S. E. Vitaitis, A. ( 
Danauskas, V. Ambrazevičius, j 
Rinktieji 10 žmonių spalių 15 { 

1 laikė susirinkimą advokato 
A Yankaus ofise New Yorke 
’platinai nustatė valdybą. ]
laip, išrinkta sekantie: j
femininku — P. S- Vilmon 
Uicc-pirmininku — V. Lęš
iui sekretorium t(susinėsimų 
>t.) — K- S. Karpavičius; 
ifnoju sekr. — P .Norkus; iž- 

•^ku — V. Ambrazevičius.

žuo užsibaigė Tarybos pro- 
t valdybos veikimas, kuri, ša- ; 
hrgankavimo ir praplatinimo 
^menėje savo pamatų, dirbo
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DIDMERGĖS KRONIKA.
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BINGHAMTONO LIETUVIŲ 
VISŲ SROVIŲ VIEŠOJO SUSI

RINKIMO PRANEŠIMAS.

a prieš jį.
jaunuomenės auklėji#®

Siųsdami užsakymus arba prenumeratą kreipkitės 
šiuo antrašu:

i Bežiūrint tai yraite^ 

ęs, tuojaus užsisakyk 
aa 50c.
:ampoms, adresuoji

M.
A.

•JUN BEŽIŪRINT' 
lai.

Lietuvių Tarybos; 
neprigulmybė'S klau

savęs 
nebesu- 

išriš-

)edagoginė knyga. Nėn1 
resuotijsi Rytojum. i 

ddautų matyti pasaulį^ 
u, ir kad žmona $

FUVNINKŲ”
Brooktyi!

priart inimo klausi-

0. Sirvydas,
Am. Liet. T aulinės Sandą-

,,Naujienos’’ išrado, kad jokių 
didvyrių nei didmergių niekados 
nebuvę ant svieto, 
džius 
tėvui,

I 
pis Dykai!;

* 
. psalvuotas žemhja 5* 
fKAL Kas užsirėp&i f 
atnaujins premisai i 
žemlapį gaus dyka 

parašyk savo vardą ii®

JUN BEŽIŪRINT" 
soma. Pagal pasaulio^ 

i Bežiūrint veikale d**’ 
l žmonėms, kurie reiip*

Brooklyn, N. Y., prapuolė vie
na „draugų” draugija, koki ten 
L. D. S. A. Sykiu dingo tos „są
jungos” ir sekretorius, turbut ir 
iždininkas

ir
moterų lygias teises. Čia 

išreikšta nuomonė nėra „W. L.” 
redakcijos nuomone.

Kiti visi jau yra išsibaigę. Augs- 
Įį^ čiaus minėti taippat baigiasi.

Norintieji pasiskubinkite su už- 
įsakymais. (Agentams neduodam). Į^j 
Į^j Pinigus siųskite stampoms.

Aido” choras per 
pajieško. Jei kas ži

note, meldžiame nors iždininką 
pagauti.

Kad priro- 
tam socialistų šventajam 
jogei jisai pakepė netei- 
blyną, nusprendžiau para

šyti šios savaitės kroniką ir pa
sirodyti, jogei aš esmi tikra did
mergė.

Leščinskas,
M. M artus, 

E. Vitaitis, A. 
Ambrazevičius.

tokių silpnų pa^ 
ra Amerikos lietuvtitės - 
ae Lietuves ateitis. ji 
,o krašto prisiriš 
s čionai, ir jos tikuti 
lės, rodys savo lietis 
ietuvoje joms nėra į* 
)s gyvavimas ir ip^. 
kankintų ją ir taip 
dvasią ir j®xliktą tįį 
tais, jei negalėti} si^j 
ion — Lietuvai raka * 

panelių, bet stipriu 
, pernešančią, purųjį

vės lietuvaitės,
, čionaitinių madas irgį 
tampa irgi vergėmis, yį 

ia turi daugiau progKgį 
žinti — juk prigimtas 
nas iš jų niekad nesįi 
iškia 'pilnume, prie pį 
TOgOS.
os, kaimo merginos, 
[ėjimo, be jokio uM- 
rios čia vyrus, tape 
los” apie kurias si p®, 
m mes tankiai privesiį 
Jos tai išaugina tdsi 
apie kurias čionai feną

kai tinu jęužteįfadjn 
Tos, kad jos nem- 

svarbą nurodyti; Um 
okių, kokios dabar jnt 

, lietuvaičių negalia p 
i.
kioje kulturingesėje ę 
irs dar neparodė m 
” nieko moteriško, 
kė ką negero. Vyuiėi 
Vyrai turi savo ffihsi 
škąjį pasaulį, ir, Ją Į 
— neišklausys jokią h 

reikalavimu, ne* b

■der,” už ką mste’ 
per ištisą metą ii

.lETUVNINKf
BROOKLfl^

VIENYBE LIETUVNINKŲ
BSB UMk

lenks prieš jų silpną balselį, ku
ris, jeigu pakiltų, lyg pavasario 
ankstyvo paukštelio giesmė, tuoj 
nutyla — ir apie jų reikalavimus 
tuoj vėl butų užmiršta...

Menka nauda butų iš Amerikos 
lietuvaičių dar ir tuo žvilgsniu, 
jeigu jas prileidus prie politikos; 
juk jos nemoka nei paprasčiau
sio namų darbo, ji nėra moteriš
ka, nesijaučia turinti kokias nors 
moters pareigas: ar tokią galima 
prileisti net prie tokio didelio 
dalyko, kaip šalies politika?

Lai užteks vienų vyrų, kėliau 
čių lermus, del mažniekių, nevei
kia kad ir moters prie to prisidė
tų. Jos ir taip pasirodo Medin
gomis, matant jų pasielgimus ko
kiuose nors viešuose susirinki
muose: tą Brooklynas jau įsitė- 
mijo ir apie tai buvo rašyta šia
me laikraštyje.

Anti-Moteristas-
Redakcijos prierašas. — Judė

jome šį straipsnelį su tikslu duo
ti progą išsireikšti „už 
„prieš

Provizionalė Amerikos Lietu
vių Tautinės Tarybos valdyba 
veikusi organizativį darbą nuo 
pat Tarybos susitvėrimo, šiose 
dienose visą veikimą pervedė su
tvarkymui ir valdybos narių re
komendavimui didžiųjų Ameri
kos lietuvių organizacijų atsto
vams. Atstovai Tarybon inėjo 
nuo šių organizacijų sekantie 
žmonės:

Nuo Centralio Komiteto —
V- F. Jankauskas,

Nuo 
do —

ros —
Dr. A. Bacevičius (kurį, suti

kus Sandaros pirmininkui ir kt„ 
atstovavo J. Ambraziejus, San
daros viec-pirmininkas),

Nuo Tėvynės Mylėtojų Drau-
gijos —

Dr. A. Zimontas, pirminin
kas; jo ingaliotiniu Taryboje da
lyvauja TAI D. sekr. P. Norkus.

Pradinėse Tarybos organizavi
mo dienose buvo užkviesta visos 
didžiosios organizacijos tautinės 
srovės duoti Tarybai savo atsto
vus; taip padarius, dabar Tary
bą sudaro organizacijų atstovai 
su savo reprezentantais, kurie ga
li ant vietos dalyvauti ir būti su
sirinkimuose. Spalių 11 d., Tary
bos valdybą nutarta rinkti iš de
šimties ypatų, kurias rekomen
duos paminėtų organizacijų at
stovai. Šalip tų dešimties, Tary
bos valdyboje su pilnomis teisė
mis dalyvauja ir veikia ir tie or
ganizacijų reprezentantai. Tokiu 
budu dabar Taryba susideda iš 
14 žmonių; dar Tarybos ingalia- 
vimo ir pridavimo atstovo nuo 
SLA. Liet. Spaudos Draugijos.

Iš eilės, sulig daugiausiai balsų 
gavusių, org-jų atstovų į Valdy
bą buvo perstatyta sekantie: K. 
S. Karpavičius, P. S. Vilmontas, 
J. Ambraziejus,

J. V įnikai t is,
J. D ui b i s, S.

Ramanauskas, N.
Išrinktieji 10 žmonių spalių 15 

d., laikė susirinkimą advokato 
B. S. Yankaus ofise New Yorke 
ir galutinai nustatė valdybą.

Taip, išrinkta sekantie:
Pirmininku — P. S- Vilmon 

tas; vice-pirmininku — V. Leš
činskas; sekretorium (susinešimų 
ir prot.) — K. S. Karpavičius; 
antruoju sekr. — P .Norkus; iž
dininku — V. Ambrazevičius.

Su šiuo užsibaigė Tarybos pro- 
viz. valdybos veikimas, kuri, ša- 

| lip organizavimo ir praplatinimo 
visuomenėje savo pamatų, dirbo

1 nekuriuos svarbesnius kįlančius 
Lietuvos reikaluose klausimus. 
Paskutiniame susirinkime Taryba 
nutarė ir pasiuntė T. Rooscvel- 
tui padėkos laišką už jo prakal
bas, kuriose jis reikalavo, kad, 
šalip kitų tautų, turi tapti nepri- 
gulminga ir Lietuva.

Tarybos svarbiausio uždaviniai
— platinti pasaulyje žinias apie 
Lietuvą, nurodyti į Lietuvos rei
kalavimus ir sykiu eiti su kitomis 
lieta, politikinėms organizacijo
mis, stovinčiomis už Lietuvos nc- 
prigulmybę ir demokratiją.

Taryboje galės būti reprezen
tuojamos ir kitos organizacijos, 
kurios eina tais pačiais keliais 
ir tų pačių pažiūrų. Taryba taip
gi pagal savo galių skleis plates
nį susipratimą tarpe lietuvių A- 
merikoje ir informuos juos apie 
bėgančius reikalus bei apie savo 
veikimą.

Taryba susideda tik iš vietinių
— New Yorko apielinkių — vi
suomenės veikėjų, pasekminges- 
niam darbo varymui. Tuogi tar
pu organizacijos, priskirdamos 
prie Tarybos savo atstovą, gali 
turėti reprezentantą New Yorke, 
kurs dalyvautų susirinkimuose ir 
ir veiktų labui savo organizaci
jos, labui Tarybos, o tas bus La
bas Lietuvių Tautai..

K- S- Karpavičius,

„Naujienos” gerokai iš tų dakta
rėliu išsijuokė ir užreiškė stačiai, 
kad jie apie jokias slyvas nei ne
svajotų.

Kas tai yra „smalaviriai ” 
„Naujienos” pasako, kad jie esą 
Chicagoje ant „Holstryčio. ” Tai 
gi „Naujienos,” kurios išeina nuo 
„Holstryčio,” yra smalaviriai. 
Ačiū už paaiškinimą.

Viso svieto laikraščiai prane
šė, jogei Rusijos Darbininkų ir 
Kareivių Taryba pareikalavo 
Lenkijai, Lietuvai ir Latvijai au
tonomijos. „Naujienos”, sekda
mos tikrai smalavirių politiką, sa 
vo numeryj 251 taip šitą prane
šimą atspausdino, kad Lietuvos ir 
Latvijos autonomiją visai užtylė
jo. Geri kukoriai, tie „naujienie- 
čiai!”

„Darbininkas” kailyje nenu
rimsta be kokios nors kovos (ti
kras socialistas!). Kiek jis litarų 
sulaužė bekovodamas už „Lietu
vių Dienos” aukas su liberalais, 
tai tik ant sūdo Dievo bus su
skaityta. Dabar užsiėmė kursty
ti visuomenę prieš Amerikos Rau
donąjį Kryžių, pas kurį tos aukos 
guli. Tik kas-žin ar ne perdidelį 
sau priešą musų karžygis „Dar
bininkas” pasirinko. Dėdė Samas 
kartais buna labai piktas senio
kas. • Didmergė.

CHAS K. CHERRY.

KONFUCIUS

Montello, Mass., kokis ten „jau 
nų vyrų klubas” surengė prakal
bas, kad išrūdyti, jogei Ameriko
je yra politiškieji kankiniai ir 
jogei jiems reikia aukų. Surinkta 
aukų suvirš dvidešimts dolarių į 
A. Pol. kalinių šelp. Fondą.

Gaila, kad draugai Krakas>- 
Kiaulėnas su Montvidu anksti 
pasimirė.

New Yorko socialistai pasistatė 
majorui kandidatu Hillquita-Hil- 
kowitz. [Musų draugai NN., Siru 
čiai ir kiti sudėjo net 8 dolarius 
aukų, kad „papušinus” agitaciją 
už Hillquita. Maž, sako, 
broliai žydai mažai turi 
savo tautiečio karjieros 
mui.

Chicagoje, viename SLA. susi
rinkime buvo sugiedota Lietu
vos hymnas. Kuomet visi esan- 
tįs lietuviai hymną giedant susto
jo, tai du „.draugai” murksojo 
sėdėdami, y t katinai po pelę suė
dę. Už šitą jie tapo susarmatyti, 
ir dėlto „Naujienos” labai užsi
gavo. Esą, ką jau čia žmogus 
privargęs bestoviniuosi.

Patartina „draugužiams” atsi
nešti lovas einant į susirinkimus. 
Purptų sau ir gana.

Lietu irių progresivių, tautiškų
jų ir katalikiškųjų draugijų są
ryšio inicijativa tapo sušauktas 
viešas susirinkimas Lietuvių sve
tainėje ,spalio 21 d. š. m., tikslu 
visiem susitarti ir nutarti reika
lingumą greito sušaukimo Visuo
tino Amerikos Lietuvių Seimo. 
Ilgai ir gerai išdiskusavus leista 
nubalsavimui, ir balsų didžiuma 
priimta, kad butų greit sušauktas 
Visuotinis Amerikos Lietuviu S ei c 

mas.
Matydami šio momento svarbu

mą bei reikalus, mes nuo 
pažymime šiuos (kurių, 
pėjome ar nesugebėjome i__

Ii) klausimus, kurie butų Vis.
Liet- Seime išrišti:

L įsteigimas bendros visų 
vių Amerikos

2. Lietuvos 
simas;

3. Taikos 
mas;

4. Šnipų veikimo lietuvių tarpe 
klausimas ir tt.

Taipgi atsišaukiame ir į kitus 
lietuvių kolonijas, kurios dar lig 
šiol neatsiliepė link Visuotinojo 
Am. Liet. Seimo sušaukimo, — 
tai Amerikos lietuvių visuomenės 
šios valandos būtinas reikalas.

Binghamtono Lietuvių visų sro 
vių viešojo susirinkimo valdyba 
bei sąryšių bendroji komisija:

Pirm. Joseph Klekunas.
x Pirm, pagelb. K- Kučinskas. 

Raštin. P. Saučiulis.
Rašt. Pagelb. O. šimoliuniutė. 
Kom. nariai: A. Palilionis,

J. Leonaitis.

'Chicagos Lietuvių Daktarų 
Draugija su dideliu triukšmu už- 
gyrė kandidatūrą socialisto Gu- 
gio, kuris Centralinį Komitetą 
įskundė Raudonajam Kryžiui. 
Tie daktarėliai misllino gausią 
nuo socialistų po raudoną slyvą, I 
pavidale ateinančių raudonomis

Todėl sago veikalai turėjo tendenciją su
jungti Chinijos imperišką spėką, ir čia, 
turbut, iš vieno atžvilgio randasi paslap
tis jo nepaprastos pomirtinės intekmės. Jo 
išaugštinimas mokslo reikalingumo valdy
tojams siekė prie tikslo įsprausti visus 
viešpatijos valdininkus mokytų žmonių ran 
kosna ir yra tvirtinama, kad nesą buvę ša
lies, kur mokslininkai buvo ir yra taip už
siėmę valdžios klausimais, kaip Chinijoje.

Kuomet mokslo žmonės paprastai yra 
konservativiški savo simpatijose, jie my
li taiką ir neapkenčia karės; užtai CJiini- 
jos valdžia visuomet buvo nuolaidi ir rami. 
Konfuciaus intekmė yra matoma valdžios 
pastovume ir senų įstaigų palaikyme; taip
gi žinome padorume, ir apsiėjimų jaukume 
ir mandagume.

Konfueius yra vadinamas „be sosto ka
raliumi7’ ir jojo imperija yra viešpatija 
morališkos aspiracijos, kur tik chinų civi
lizacija įleido savo šaknis. Valdytojai, taip 
kaip ir visa valdžios mašinerija, yra orga
nu chiniečių dvasios, — išpildytoj u idėjų, 
kurios apsklembia tautos būdą; ši dvasia 
bei žmonių geniališkumas yra Konfueius. 
Jo viešpatystė yra draugijinė tvarka, jo 
administracija siekia nuo pat sosto iki že
miausio pavaldinio.

Nežiūrint jo tūlų ydų, — iš kurių gar
binimas protėvių ir laikymas moterų žemes 
nėmis vyrams yra didžiausios dėmės sago 
mokinime. — Konfueius yra užsitarnavęs 
augštą pagarbą už jo buvimą žemės gyven
toju tuose laikuose, kuomet kiekvienas pro
tingesnis žmogus buvo viliojamas tapti šmė 
kla. Jo religija, jei taip butų galima pava
dinti, yra vientik praktiškas gyvenimo svar 
stymas. Mažiaus prietarų ir misticizmo yra 
Konfuciaus tikyboje, negu kokioje nors ki
toje. Jo pažvalgos kaslink mirusių vėlių ir

LIETUVA TIKISI GAUTI LAISVĘ 
Lietuviai bus laisvi, todėl jie turi žinoti kaa 

ta Lietuva ir kas tie Lietuviai. Kiek
vieno lietuvio yra šventa pareiga 

pažinti Lietuvių Tautos Pra- 
eiti, dabartį, ir kad žinoti, 

in gi jus Laisvą Lietu
vą, kaip 

tvarkyties.
Būtinai kiekvienas turi perskaityti

LIETUVIU TAUTA
SENOVEJE IR ŠIĄDIEN

DVEJOSE TOMOSE 
Parašė Dr. J. ŠI.

Tomas I. — Čia istoriškai ir gana pla
čiai aprašyta, kaip lietuvių pratėviai gyve
no Azijoje, kokius kaimynus turėjo, kokiai 
kares vedė, dar toli pirm Kristaus gimimo.

Kaip vėliaus persikėlė gyventi ant Du
nojaus krantų, ką jie davė Europai, kokie 
buvo jų papročiai, tikyba ir tt.

Tomas II. — Tai žingeidžiausias Lie
tuvių tautos gyvenimo periodas. Šis per
iodas prasideda 13 šimtmečiu ir baigiasi 
16-tu šimtmečiu. Susidūrimai su lenkais, 
kares, pagaliaus krikščionybės priėmimas. 
Šis laikmetis, tai augščiausias Lietuvos pa
kilimo laikas. Tik ši Lietuvos istorijos pe
riodą žinodami galime orientuoties, kas mes 
lietuviai ir kas mus priešai ar draugai. 
Kiekvienas pasaulyje žino savo Tautos isto
riją, tai lietuvis irgi turi žinoti savo giliai

Abu tomai kainuoja — puikiai apda
ryti $4.25. Pinigus siųskite Money Orde
riu arba registruotame laiške Adresuojant:

120 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y.
P. S. — Antrąjį tomą parduodame ir 

paskirai, kainuoja $2.25. Pirmasis tomas 
neparsiduoda paskirai, reikia imti abu 
kartu.

tos agnosticizmu. Kartą jo paklausė ką jis 
mano apie aprūpinimą lavonu dvasiu; 
Konfueius atsakė: „Jei mes negalime tin
kamai aprūpinti gyvu, kaip mes galėsime 
aprūpinti mirusiuos.” Apie .mirtį jis taip 
atsiliepė: „Kuomet silpnas yra žinojimas 
apie gyvenimą, kaip ten gali būti žinoji
mas apie mirtį.” Matomai Konfueius ne
matė jokios svarbos rupinties apie ateitį ir 
nemylėjo kalbėti apie tuos dalykus, kurie 
randasi už karsto. Taipgi jis nebandė slap
tybių kur-nors viršuje žemės; jis buvo čia 
tarp žmonių ir savo vertu buvimu padai
lino pasaulį.

Vyrai! kurie giriatės, buk esate ainiais 
narsiu bei laisvu prabočių, ar galite skai
tyti save drąsiais ir laisvais, jei kuriame 
nors pasaulio kampelyje vergas žvagėna 
pančius ir savo krauju bei ašaroms vilgo 
žemę? Ar nesate jus vergais — žemais niek
šiškais vergais, — jei neužjaučiat, kaip tie 
pančiai ėdasi to vergo raumenyse? Ar tai 
jau tikra. Laisvė yra tame, kad tik sutrau
kus savo manelius, o palikus juos kitiem 
ant ranku, ir užmiršti savo akmenio šir-

™ dyse, jog mes žmonijai esame skolingi? O 
ne, visai ne! Tikra. Laisvė yra drauge kęsti 

g eawna gauti sic paribiai; i. visas brolio nelaimes ir su tvirta, pasirįžu- 
Aigirdis Di<i. Liet. Kunigaikštis šia ranka, bei širdimi kovoti, iki visi bus 
Miera 14 per 10 col. kaina 15c. 
Ringaudas Didysis Liet. Kunig. 
Miera 10 per 14 col. kaina 15c. 
Mindaugis Did. Liet. Kunig. 
Miera 14 per 10 col. kaina 15c. 
„Vytauto” Prisiega — — 35c.

„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ”
120 Grand St.. B’klyn., N. Y.

laisvais! Tie yra vergais, kurie bijo užtar- 
t silpnąjį ir žemai slankiojantį, jie yra 
tikru-tikriausiais vergais, kurie prisibijo
dami neapikantos, iš j uokos, stumdymo, dre
ba ir baikštus mąstyti tą, ką jie turi neat
būtinai mastyti!

Tie yra vergais, aš sakau, tie yra ver
gais, kurie nedrįsta, visas neteisybes pa
versti į teisybės, ir draugiškai naudotis in- 
gytoms teisėmis!

Robert Lowell.

JOS GYVENIMAS, SRYTIS IR JOS PASLAPTIS
Šią knygą parašė Daktaras E. Žozanas, 

o lietuvių kalbon išvertė P. N.
Šioje knygoje parodyta, kaip reikia 

auklėti dukteris, kad jos taptų geromis mo
tinomis, kad gimdytų sveikus vaikus, ir ką 
reikia daryti, kad jos butų gražios.

Prekė: apdaryta 75c., be apdarų 50c.
Kuris užsirašys ,,Vienybę Lietuvninkų” ir prisius 

$2.00 į „V. L.’’ Administraciją, gaus šią knygą
DOVANŲ.

Šioje knygoje parodyta: kada mergi
nos turi ištekėti ir ką reiškia jų gyvenime

Kas yra mėnesinės ir 'ką jos reiškia 
moteries gyvenime.

Nėštumas.
Gimdymas ir nekurios ligos.
Nėštumo ligos.
Lytiškosios ligos ir tt.
Šią knygą turi perskaityti kiekvienas 

suaugęs žmogus. Nežinant pačių svarbiau-

venti.
Ši knyga, tai tos rųšies pirmutinė lie

„VIEN. LIET.” AD.
120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Skaitytojų Žiniai!
Kiekvienas „VIENYBĖS LIE

TUVNINKŲ” skaitytojas gali 
pajieškoti savo pažįstamą arba 
draugą vieną kartą ant metų DY
KAI per „VIENYBĘ LIETUV
NINKŲ”. Norėdamas susižinoti 
su savo giminėms ar pažįštamais 
pajieškok jų. N

Adresuokite :\
„VIEN. LIET. ’ ’ Administracija. 
120 Grand St., Brookljl-n N- Y. (



VIENYBE LIETŪVNINKų

A.L.T.S. RUKLAI

narys, juk tas buvo teisy- 
socialis-

BU- 
30, 
1917.

LIETUVNIN

ALTS. KUOPOMS DELEI
SIANČ1O IV SEIMO 29, 

LAPKR.. IR 1 GRUODŽIO 
WORLD’O NAME, NEW YORK.

Jau artinasi musų seimas, bet 
įnešimų mažai teprisiųsta. Pa- 
sekmingesniam seimo darbui rei
kia kuodaugiau įnešimų, kuodau- 
giau nuomonių. Seimui lengviau 
orientuotis, kuomet jis žino no- 
rus-nuomones iš visų organizaci
jos kampelių; jo sprendimai bu
na praktiškesni. įnešimus malo
nėkite prisiųsti į nešim Komisi
jos pirmininkui P. Norkui: 120 
Grand Str., Brooklyn, N. Y. iki 
24 d. lapkričio, kad komisija ti
rėtų užtektinai laiko juos tin
kamai sutvarkyti, nes nuo to 
priguli našumas seimo darbų, tai
gi ir nauda jūsų įnešimų. Taipgi 
stengkitčs prisiųsti daugiau at
stovų, kad didesniame skaičiuje 
lengviau butų išrišti pakeltus 
klausimus. Tikiuosi, jog gerb. 
ALTS, veikėjai ir kps., šiame 
svarbiame del Lietuvos laikotar- 
jyje pasistengs atlikti savo pilie
tiškas pareigas linkui musų ir to
kiu ar kitokiu budu prisidės prie 
darbo, kuris lemia Lietuvai 
būvį.

Su augšta pagarba
R. Adžgauskas,

Pirm. ALTS.

gcr-

reikalingu įsisteigti savo locną 
organią, — tai kad vieton steigti 
naują laikraštį, paimtų arba ge
riau sakant, nupirktų vieną iš da
bartinių vidurinės srovės laikraš
čių. Mano nuomonė yra, kad San
dara galėtų paimti „Ateitį”, — 
nes dabartinė1 „Ateities” Bendro
vė susideda vien iš sandarieeių, 
kurie galėtų savo laikraštį perlei
sti Sandarai gana lengvomis iš
lygomis, tai yra nereikalautų jo
kio uždarbio ir jeigu „Ateities” 
Bendrovė sutiktų perleisti tą lai
kraštį Sandarai, tai seimas visai 
nepadarytų klaidą, paėmęs tą lai
kraštį, nes „Ateitis” jau yra per
gyvenus sunkiausius savo laikus 
ir jau atsistoja ant savo tikrų 
kojų, o Sandarai įsisteigus naują 
laikraštį prisieitų pergyventi ga
na sunkius laikus ir daug reik
tų dar ir kapitalo patrotyti, kurio 
dar Sandaros centre beveik visai 
nėra.

Ant galo, aš geisčiau, kad „At
eities” Bendrovė pirmiausiai iš
reikštų savo nuomonę link to įne
šimo, o paskui, jeigu ji sutiktų, 
tai ALTS, kuopos drąsiai galėtų 
apkalbėti šitą sumanymą ir pa
duoti businčiam seimui apkalbėti 
ir galutinai išrišti, 
yra gana trumpas, 
kas iš gerbiamųjų
daug iškalbingiau galės pakalbė
ti tame klausime. Butų labai ma
lonu išgirsti. P. Jaras.

Nuo 1-mos A. L. T. S. kuopos, 
Brooklyn, N. Y., Sandaros Sei
man išrinkta delegatais A. Dič- 
monas ir M. Stakėnas; tarp jų da 
lyvaus ir šie kuopos nariai, kurie 
yra Centralėje valdyboje ir ko
misijose : J. O. Sirvydas, K. S. 
Karpavičius, P. Norkus, J. Am
braziejus.

Išrinkta įnešimų komisijon P. 
Norkus ir K. Brazys.

Kuopoje buvo kalbama, kaip 
geriaus atgaivinus dvasią tųjų 
tautiečių, kurie, nors išsykio kar
štai darbavosi Sandaros labui, da 
bar jau apmirę ir tuno užmirš
tyje visko, nors šis laikas yra 
svarbiausia Tėvynės atgimimui 
laikas, kuriame visi turėtų dar
buotis. Budai tam darbui ir su
manymai atidėti ant toliaus, ta
riaus tikimasi, kad jie patįs susi
pras, kad jų širdyse užliepsnos 
meilė Tėvynės Lietuvos ir jie stos 
darban, kada dar laikas, kolei 
dar nepervėlu! Broliai, — budėki 
te, bukite apsauga savo tėvynės 
reikalų, o tik tada jausitės lai 
mingil... K. S- Karpavičius.

vo raštų kitoms išleistuvėms, o ne 
T. M. Draugijai; šiuo kartu nu
rodoma į „Karę — Ko Delei’’ ir 
į L. D. L. D., kuri buk ardžiusi 
TMD. Pavelykite man, kaipo TM 
D. Lit. K-to nariui, tarti keletą 
žodžių tame klausime.

1. — Sulyg mano prielankumo 
T. M. Draugijai 
tai tie

gali abejoti tik- 
žmonės, kurie manęs ne- 
arba nenori pažinti.
T. M. Draugijai norėjau

ALTS. SEIMUI BESIAR
TINANT.

bet gal dar 
sandarieeių

Amerikos Liet. Taut. Sandaros
VIDUTVARKĖ.

IŠ LIETUVOS NEPRIGULMY- 
BĖS RAŠTINĖS.

Naujas sekretorius ir kit-kas-

Nekurios ALTS, kuopos ir ap
skričiai jau paduoda sumanymus, 
kad busiantis ALTS, seimas pasi
rūpintų įsisteigti savo locną orga
ną. Iš vienos pasės žiūrint, yra la 
bai puikus ir remtinas -suma
nymas ; nes joki organizacija be 
savo locno organo, neturi pilno 
savo gyvumo, kadangi neturi nie
kur pilnai savo reikalų ąpsrvar- ; 
styti, neturi kur tinkamai vary
ti agitaciją, o be agitacijos, tai 
nėra nei pilno organizacijos gy
vumo. Gi pašaliniai laikraščiai, 
kurie nors ir apsiima būti orga
nizacijos organais, bet, kadangi 
pas juos nėra tiek vietos del or
ganizacijos reikalų, užtai labai i 
mažai juose yra rašoma apie tą' 
organizaciją, kurios neva orga
nais tie laikraščiai esti.

Tuose laikraščiuose visuomet 
yra apkalbami tik patįs svarbiau
si organizacijos reikalai, ir dar 
apkalbami labai trumpai; o kitą 
sykį dar ir tas pats klausimas ne
visai vienodai apkalbamas, nes 
kas laikraštis, tai redaktorius, ir 
kuris gal kiek 'kitaip supranta tą 
patį klausimą, kitaip jį ir apkal
ba. Taigi iš tos pusės žiūrint yra 
naudinga ir pageidaujama orga
nizacijai turėti savas organas, ku 
riame butų vienodai apkalbamas 
reikalas ir galima butų plačiai 
varyti agitaciją, aiškinant orga
nizacijos principus.

Bet iš kitos pusės žiūrint, vėl 
kįla klausimas: ar apsimokėtų 
dabartiniame laike ALTS. įsistei
gti savo locnas organas, prie to
kio didelio pa'brangimo spaustu
vei reikalingų daiktų, o ypač po
pieriaus, kuris pabrango tris sy
kius tiek, negu buvo prieš porą 
metų. Tai viena.

O kita vėl prie taip jau didelio 
skaitliaus vidurinės srovės laik
raščių, ar butų galima pakaktinai 
gauti prenumeratorių, kad butų 
galima tikėties laikraštis 
kyti? Tai yra svarbiausi's 
mas.

Jeigu sanduriečiai jau 
lauja organo s^vo taip 'brangiai 
organizacijai, tai žinoma ir sei
mas turės su jais/skaityties, nes;-----  ---- o------- , ---------- u—
ir seime dalyvaus sandariečiai, o į tiems į Sandaros busimąjį Seimą, 
ne kas kitas. Tat aš čia norėčiau ^kokiomis išlygomis vidurinė sro- 
paduoti štai kokį sumanymą: Lai vė turėtų tokiame visuomeniška- 
ALTS. seimas, — jeigu pripažins me seime dalyvauti.

REFERENDUMAS-
1. A. L. T. Sandara vartoja 

ferendumą sekančiuose prietikiuo 
se:

a) rinkimui Centro Valdybos,
b) priėmimui programo bei 

konstitucijos, kaip ištisai, taip ir 
vairių priedų bei pataisymų.

Pasaraga I. — Kiekvieną iš 
šuj minėtųjų sryčių klausimą, 
ferendumu priimtą, sekantis 
L. T. Sandaros seimas turi 
tvirtinti.

Pasarga II. — A. L.i T. Sanda
ros seimas, matydamas kokį-nors 
klausimą, nors referendumu pri- 
mtą, bet griežtai priešingą A. L. 

T. 'Sandaros konstitucijai, gali to
kį klausimą arba pilnai arba da
irai atidėti laikinai į šalį ir pačia 

me seime tą dalyką išrišti.
c) iškilus kokiam-nors naujam 

ir svarbiam reikalui, kuris nei 
Centro Valdyba gali išrišti ir ku
rio negalima seimui atidėti, 
gi vartojama referendumas, 
Centro Valdyba paduoda ir 
kui užtvirtina bei vykina.

(Toliaus bus)

re-

vir
re-

taip- 
kurį 
pas-

KUOPOS APSVARSTYKITE! 
Apie Amerikos Lietuvių Seimą,.

užlai- 
klausi-

reika-

tyti.
Ant galo, be reikalo p. Račkau

skas taip įsižeidžia už tą, kas 
buvo teisybė pasakyta. Ką rašė 
TMD. pirmininkas ir kitas Drau
gijos
bū. Juk buvo parduota 
tams raštelis. Taipgi, juk p. R. 
žino, kad jau nuo senai musų 
Draugijos nariai reikalauja, ne po 

praktiškojo

Taipgi 103 kuopa nutarė pa
rengti prakalbas del didesnės agi 
taeijos už TMD. Jeigu TMD. 
Conn, valstijos apskritis parengs 
maršrutą 103 kuopa rems maršru
tą, o jeigu apskritis maršrutą ne
parengs, kuopa rengs prakalbas 
ir už kalbėtoją nutarė kviesti p. 
J. V. Lutkauską iš Brooklyn, N.

ezijos, bet labiau 
mokslo raštų. Jis tą žino, ir to

ne vieną savo literatišką'kiems reikalavimams pritardamaspavesti
darbą. Taip, rodos 1912 m. dova
nojau vertimą (arti 230 pusi.) L. 
Tolstojaus veikalo ,,Didžiųjų žmo 
nių Mintis Kiekvienai Dienai,” - 
už tai susilaukiau nuo vieno T. 
M. D. Lit. K-to nario pabarimų 
laiško, ir veikalas, tur būti, guli 
archive. Toliaus, 1915 m. siūliau 
T. M. Draugijai mano išverstą 
Longfellowo poemą „Hiawatha,” 
— TMD-ja nepriėmė. Pagalinus, 
svarstant naujų leidinių progra
mą, siūliau veikalą ,,Literatūros 
Evoliucijos Historija” ir dar pa
sižadėjau išversti porą brošiūrų, 

į tai negavau jokio atsa-

anais metais vedė smarkią agita
ciją per „Jaunąją Lietuvą” ir 
per „Tėvynę”, kad į TMD-ją, gir
di, reikia įvesdinti raštų spaus
dinimo reformos, t. y. nespausdin 
ti daugiau tokių raštų, kaip Stra
zdelio, ar Jonilos, argu poezijos. 
Kodėl dabar taip karštai siūlo 
tokius pat raštus iš savo rankos, 
o nariams nenorint, nuverčia kal
tę ant viso Lit. Komiteto ir re
mia savo darbu socialistu drau
giją, kuri iš tikro skandino T. 
M. Draugiją?

Taigi musų kuopa pradeda 
rengties prie smarkaus veikimo 
del labo TMD.

Pirm. 103 kp. TMD.
J. Januškevičia.

Bet 
lai- 

Lie- 
ger-

V. Ambrazevi- 
Viso $14.00. (au- 

I/NF. iždininkui T. 
Išrinkta komitetas iš

kuris darbuosis toles- 
rinkimui aukų LNF. Nu- 
paaukauti iš kuopos iždo, 

galima.
jityta laiškas nuo musų ger- 
I, prezidento Dr. Zimonto, 
i ragina kuopas prie veikles- 
krbo, įj prašo remti Šerno 
įleidimą. TMD. 41 kp., ap
sius, vienbalsiai nutarė rem- 
jntro Valdybos užmanymą 
j raštų leidimo delei. Aukaus 
įslui pagal išgalę. TAID. 41 

•pageidauja, kad Centro Val- 
i plačiau paaiškintų turinį 
i raštų (intalpą) delei aiš- 
; nariams.
iol kas — dar neaišku kas 
(raštuose telpa; todėl butų 
įa, kad tą plačiau paaiškin- 
ada žmonės indomausis ir 
j iš ko tie raštai susideda 
j vertę. M. Truska.

— bet 
kymo.

A]) i e tuos dalykus TMD. 
redaktorius, pats buda- 

K-to nariu, gerai žino,

30 d. rugp. gerb. Pr. Bajoras 
L. N. F. sus. sekretorius atsisa
kė Iš savo vietos, kadangi jį ima 
kariumenėn. 19 d. rugs. fin. se
kretorius J. Sekevičius podraug 
su gerb. Bajoru krivūlėj perstatė 
kandidatu gerb. S. E. Vitaitį, ku
ris arti stovi prie „Tėvynės” ir 
p a ga rsė j ęs kalbėto j u-a git a toriu. 
Krivūlė tapo perleista sekančiai: 
1) A. Ramanauskas; 2) Sirvydas, 
3) Jankauskas; 4) Karuža, 5) 
Dr. Draugelis; 6) T. Paukštis. Vi
si viršminėti LNF. nariai vienbal
siai užtvirtino S. E. Vitaičio kan
didatūrą.

Taigi LNF. valdybai vienbal
siai užtvirtinant g. S. Vitaitį L. 
N. F. susinėsimų raštininku — 
nuo šio paskelbimo g. S. Vitaitis 
ir lieka juomi. 
kalus su LNF.
S. Vitaičio šiuo 
taitis. 307 W.

organo 
mas L 
tačiaus savo bendradarbiams pa
velija daryti nepamatuotus prie
kaištus, — kol-kas dar man ne vi
sai aišku, kokiais tai tikslais da
roma.

Tikėdamas, kad TMD. organo

IŠ KUOPŲ GYVENIMO.
So- Manchester, Conn. — 

lio 14 d. atsibuvo TMD. 103 
bertaininis susirinkimas, 
kime buvo daug kalbėta 

abelnai

Susirin- 
apiie 103 

reikalus ir abelnai apie 
kaip pasekmingiaus dar- 
apšvietos labui tarpe lie- 
.Visi kuopos susirinkime

Visi, turintjs rei- 
kreipkitės prie g. 
adresu: S. E. Vi- 
30th St r., New

A, L. T. Sandaros 1-ma kuopa 
Brooklyn, N. Y., savo susirinki- 
ne spalių 21 d., 11917, apkalbėju- 
i dabartinę betvarkę viešame A- 

merikos lietuvių gyvenime, atra- 
lo reikalingu sušaukti Amerikos 
ietuvių Visuotinąjį Seimą, ir dė

dei visų musų svarbiųjų gyveni
mo klausimų sutaisyti tam tikrą 
visuomenišką programą.

Todėl nutarta: kreipties j A. L. 
P. S. Centro Valdybą su pątari- 
nu — paimti inicijativą ir krei- 
3 les iį visų srovių didžiąsias or
ganizacijas arba jų Centrus:, kad 
'endrai visos srovės išdibtų pro
gramą visuomeniško seimo sušau
kimui.

Taipgi nutarta: kreipties į vi
sas kuopas, per organus, kad jos 
avo susirinkimuose šitą klausimą 

apkalbėtų ir duotų instrukcijas 
(savo delegatams, atvažiuojan-

Apie kitus dalykus palytėtus , 
gerb. LNF. valdybos narių pa
kalbėsiu netrukus.

J. Sekevičius,
LNF. tin. sekretorius.

P. S. — (Paskutiniu laiku gavus 
dr. šliupo telegramą iš Stockhol- 
mo ir nuo vieno kito asmeniškai 
ir per laikraščius atsišaukus tik 
per vieną savaitę nuo spalių 9 
iki spalių 16 d. sudėta aukų į LN 
F. $455.15. Stambesnes aukas pri
siuntė: Iš Brooklyno: M. V. Bu
činskas 155 dol., P. S. Vilmontas 
(per Bučinską) 145 dol., P. Nor
kus sukolektavo 50 dol.; iš Chi- 
-cagos, III. SlLA. 36 kp. per M. J. 
Damijonaitį 25 dol., A. M. Mar- 

)tus iš Brooklyno, N. Y. surinkęs 
29 dol. ir keliolika dešimtinių, 
80) (iš eilės numeris) R. Karuža, 
Phila., Pa.,.81) SLA. 3 kp. Eliza
beth, N. J., 82) V. K. Račkaus
kas, 83) P. Norkus, 84) M. Sta- 
kėnas, 85) J. Ambraziejus. Kas 
daugiau ?

Darbuokitės visi, nes ir dakta
ras J. Šliupas Stockholme, Švedi
joje darbuojasi. Tenai atlikęs rei
kalus del Lietuvos ateities labo 
važiuos 'į Angliją, Prancūziją, 
Šveicariją, o gal dievuliai duos 
ir gaus dasigauti ir į Vokietiją — 
Lietuvą. J. Sek.

pamatuotų priekaištų tos Drau
gijos nariui, velijančiam Draugi
jai kuogeriausio pasisekimo jos 
darbuose, pasilieku

Su pagarba,
V. K. Račkauskas,

TMD. Lit. K-to narys.
Prierašas redaktoriaus. — Prie 

viršuj einančio p. Račkausko lai
škelio štai, ką turėtume pridėti. 
Paimsifinė tuojaus nuo užbaigos, 
kurioje p. R. pasiūlo sau viltį, 
jogei TMD. organo redaktorius 
nebedarysiąs jam nepamatuotų 
priekaištų. Visupirmu, tai visai 
ne TMD. redaktorius padarė p-ui 
Račkauskui priekaištą, bet patsai 
TMD. prezidentas Dr. Zimontas, 
o paskui kitas Draugijos narys 
dar prie to pridėjo, nurodyda
mas, kad p. Račkauskas pardavė 
raštus socialistų draugijai, 
griovė TMD. Todėl čionai 
nėra vietos atsikreipimui su iš
metinėjimu TMD. skyriaus redak 
toriui,. tai yra šiuos žodžius ra
šančiam.

kuopos 
TMD.; 
buotis 
tuviu,
prižadėjo smarkiau darbuotis ant 
toliaus. Susirinkime kp. pirminiu 
kas J. Januškevičia perskaitė T. 
M. D. prezidento Dr. Zimonto lai
šką arba TMD. Centro Valdybos 
pranešimą, kaslink Šerno raštu 
išleidimo. 103 kuopa TMD. po 
trumpam apkalbėjimui mieliai pri 
tarė Centro Valdybos nutarimui 
išleisti šerno raštus apie 16-kos 
nemažu tomu. 103 kp. nutarė iš

Chicago, Ui. — Pažvelgus ap
linkui ir pamačius kaip visi žmo
nės dirba, kruta, stengias mokin
tis, idant pasaulyj geresnį gyve
nimą turėtų, net gėda darosi už 
TMD. 22 kp. narius. Per vasarą 
jie taip apsnūdo, kad net į regu
liarius posėdžius nebeateina, 
brangus draugai nariai, jau 
kas pabusti. Atminkim, kad 
tuvos laisvė ir jos žmonių
būvis guli musų rankose. Pažiūrė
kim kaip kitų kolonijų lietuviai 
dirba politikos bei mokslo dir
vose, idant priderančiai tapus 
naudingais piliečiais. Todėl ir 
mes turim subrusti, kad neužsi- 
pelnus nuo kitų brolių apsnu- 
dėlių ar tinginių vardo. Visi atsi
lankykime ant sekančio susirinki
mo, kuris atsibus 25 d. lapkr. Auš 
ros svetainėje. Tenai apkalbėsime 
kokiu bildu mes galėtume pradėti 
veikti žmonijai ir sau ant naudos. 
Atminkit. Lietuva jus laukia kai
po apšviestu, darbščių piliečiu!

TMD. 22 kp. narys.

kuri

T. JI. D. REIKALAI

laimėjimo ir visus pinigus laimė
jimo paskyrė i Till). Centro iždą 
del Šerno raštų išleidimo.

Newark, N. J- — Spalio 17 d. 
TMD. 41 kp. susirinkime p. A. 
Žiugžda pakėlė klausimą delei au 
kų j LNF. Jis pats paaukavo $10 
ir pasižądėjo mokėti po $10 kas 
metas tol kol Lietuva neatgaus 
neprigulmybės. — Toliaus sudėjo 
J. Kralikauskas, VI. Leščinskas,

KNYGA PO ANTGALVIU

Paskutine ašara.
Geras žmogau, ar ne matei...?
Kerštas.
Kol saule patekės.

ir Britain, Conn. — TMD. 
ę. laikytam susirinkime 10 
11917 m. pirmiausiai tapo 
aitytas laiškas, kuris buvo 
ąstas nuo TMD. centro vai- 
«su pranešimu, kad TMD. 
snpirkusi gerb. L. Šerno vi- 
•jštus, kurie susidės apie iš 
aą, ir kurie turės išeiti bėgy 
eros metą. Čia TMD. centro 
>}ij kviečia visas kuopas ir 

• visus katriem tik rupi ap- 
a, kad prisidėtų prie taip 
dnaus darbo, kas kaip išgu
ri. Taigi 23 kp. visi maria 
ialsiai pritaria tam darbui ir 
tikslui nutarė parengti pra- 

15 apie 18 d. lapkričio, jei 
fe galima, kaipo ngitaėijaj, 
kaip galint ^Langiaus narių 

i gauti Tam reikalui tapo 
irta komisiją susirašinėti su 
itojais. 'a 

liaus buvo perskaitytas ant- 
laiskas nuo gerb. Kačiuno, 
j klausia ar batų galima a.tva 
isujudomais paveikslais ant 
lapkričio. Taigi tam TMD. 23 
pritari? ir paskyrė komisiją, 
parūpintų svetainę ant 4 d. 
iėio 1917 m. New Britain, 
i
D. 23 kp. rast. A- Valinčius.

K. 
vič 
has 
AiUj 
ben

I 
Ma

Ma 
S 

Ma

p. Račkau
kimuos ji- 
pasiulė, ši
kai po Lit.

ATVIRAS LAIŠKAS TMD. OR
GANO REDAKTORIUI.

Gerb. Redaktoriui: —
Ne kartą TMD. organe daryta 

man įvairus priekaištai, — ir da
bar, viename paskutiniųjų nume
rių, man prikišama pavedimas sa-

Toliaus „apie kitus 
sko suminėtus raštus, 
sai T. M. Draugijai 
tuos žodžius rašantis
Komiteto narys, tiek turi pasaky
ti. „Didžiųjų Žmonių Mintįs” ver 
timėlis rodos jau sc 
mus. Bet delei to, 
tolokas nuo musų 
programos, ir delei 
leidimui panašios rūšies raštų (po 
išleidimui „Širdies”) tapo atidė
liota iki patogesnio laiko, o tuom 
tarpu reikalauta labiau moksliš- 
škai-praktiškosios rūšies raštų. 
Juk musų Draugija negali savo 
narių šviesti vien tik su poezi
ja, apysakomis ir filosofiškos rū
šies rašteliais, kokiu yra viršuj 
minėtas p. Račkausko vertiraėlis. 
Tas pats yra ir su Longfellowo 
„Hiawatha”, kuri del tų pačių 
priežasčių, regis, tapo tuom tar- 

. pu nepriimta. Žmonės jau barasi 
už poeziją, nors tu ją ir gražiau
siai dainuotum. Ko perdaug, tai 
vis perdaug. Ateityje, be abejo
nės, ir ji bus galima išleisti. Be 
to „Hiawatha” jau buvo dau
ginus po gabalą spausdinama, — 
tai „Jaunojoje Lietuvoje,” tai 
„Tėvynėj”, todėl daugelis jau ge
rokai jos pasiskaitę. Kaslink „Li
teratūros Evoliucijos Historijos,” 
tai nieko neturim pasakyti, nes 
tokio pasiūlymo mums neteko ma

jnokai yra pas 
kad jisai yra 
raštų leidimo 
stokos pinigų

Paraše garsus gyvenimo vaizdelių rašytojas
K. PUIDA.

Tai vienatinė knyga ir pirmutinė lietuvių kalboje, ką nu
šviečia Lietuvos žmonių gyvenimą, vargus ir jų laimę. 
Skaitytojas pradėjęs šią knygą skaityti nuskrenda ten į už
jūrį... į savo prigimtą kraštą... Lietuvą. Šitoji knyga yra 
būtina pareiga kiekvieno lietuvio ir lietuvaites perskaiyti. 
Knyga didelė turi 237 puslapius.

Kaina sulyginamai žema 75 centai.
Pinigus siuskite stampoms arba Money Orderiu, adresuojant: 

„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ” 
120 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

„Jaunimas, tai ateities gerbūvis.” — Taip sako mokslo 
žmonės ir tas yra neužginčijama teisybė.

KNYGA

JAUNIEJI SKRAUJA

tikatos Apsauga

♦♦

♦♦

Tai neišsemiamas šaltinis apie jaunuomenę. Musų literatū
roje apie jaunuomenę mažai yra veikalų. Ir tą didžiausią 
spragą užpildo knyga „Jaunieji Skrauja”. Kiekvienas jau-££ 
nuolis vyras ar mergina, norėdamas žinoti apie save, apie♦♦ 
jaunystę, apie gamtos grožybes, apie išauklėjimą — būti- 
nai turi perskaityti knygą „JAUNIEJI SKRAUJA-” 
Perskaitęs šią knygą vyras ar mergina pakils augščiau dva-T* 
šioje, paliks draugijai naudingu, pažins kas yra gera ir 
ga. Taippat yra naudinga perskaityti tėvams.— vaikų 
lėtoj'ams. Knyga didelė ir gražiai atspausta, pusi.

Kaina $1.00.
Pinigus siųskite Money Orderiu, adresuojant:

309.

*****

120
„ VIENYBĖ LIETUVNINKŲ” 

GRAND STREET, BROOKLYN, N.

Šansas žmogaus turtas — 
rikata, — Kiek vieno prie
iga stengties apsaugoti su
dalą. Pavojingiausios ligos 
iridurią bei skilvio ligos, 
ligos prasideda nuo įvai- 

ėžasčių, o ją išsivystymas 
žai siekia nuo paprasto ir 
s užkietėjimo iki sunkių ir 
Sflligą.
*1 yra svarbu palaikyti nor 
ą vidurią veikimą. Tą ge- 
5 galima pasiekti su tikra- 

Daunoros Trejanka ar- 
sįomis Devyneriomis, 
* ištikimiausias vaistas 
1 bei skilvio ligų.
M dėžutės su prisiuntimu 
3. Reikalaukite šiuom ad- 
U. Daunora, 229 Bedford 
fcooklyn, N. Y.
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V. K, Puodžiūnas, V. Ambrazevi- cijų savo virškinimo kanale, tai 
į eius — po $1.00. Viso $14.00. (au- mkite Trinerio Amerikoniškąjį 

kos pasiųsta LNP. iždininkui T. Kartaus Vyno Eliksirą. Šisai vai- 
Paukščiui). Išrinkta komitetas iš 
3 ypatų, kuris darbuosis toles
niam rinkimui aukų LNF. Nu
tarta paaukauti iš kuopos iždo, 
kiek bus galima.

Skaityta laiškas nuo musų ger- 
biam. prezidento Dr. Zimonto, 

| kuris ragina kuopas prie veikles
nio darbo, ir prašo remti Šerno 
raštų leidimą. TMD. 41 kp., ap- 

1^ svarsčius, vienbalsiai nutarė rem- 
■ ti Centro Valdybos užmanymą

ChicagO) DL-}^ i Šerno raštų leidimo delei. Aukaus 
; tam tikslui pagal išgalę. TMD. 41 
! kp. pageidauja, kad Centro Val
dyba plačiau paaiškintų turinį

— PAJIEŠKOJUMAI —

Taigi musę 
rengties prie 3^ 
del labo TMD.

Pirm. l®kp,||

>pa- 
kp. 
rin- 
103 
įpie 
lar- 
lie- 

:ime 
ant 
inin 
i T.
lai- 

ybos 
aštu

po 
i pri 
imui 
>-kos 
’ė iš 
□t iš 
imė- 
iždą

linkui ir panai® 
nės dirba, kruta, 
t is, idant pasalį 
nimą turėtiĮ, netfįJ Šerno raštų (intalpą) dėlei aiš- 

TMD. 22kp.Bjiaį 
jie taip apsmdo,hi( 
barius posėdi® 
brangąs draugai tą 
kas pabusti Ataaij, 
tuvos laisvė ir ja į 
būvis guli masu 
kim kaip kitą 
dirba politikos bėi

kūmo nariams.
Pakol kas — dar neaišku kas 

tuose raštuose telpa; todėl butų 
geistina, kad tą plačiau paaiškin
tą, tada žmonės indomausis ir 
žinos, iš ko tie raštai susideda 
ir jų vertę. M. Truska.

stas niekados neužvils, atsitikus 
konstipitacijai, vidurių užkietėji
me, galvos skausmui nerviškumui 
ir visose kitose bėdose, pasitai
kančiose nuo vidurių betvarkės. 
Jus gausite jį visose aptiekose 
— kainos tapo truputį pakeltos, 
bet šiais laikais pigus prepara
tas turi būti aršesnis niekis, ne
gu kada nors pirmiaus. Neimk jo 
ir reikalauk Trinerio Ameriko
niško Kartaus Vyno Eliksiro.

Jeigu reikalaujate tikrai gero 
vaisto nuo reumatizmo, neural
gijos, lumbago, miksterčjimų, iš
sisukimu, sutinimu ir tt., tai rei- 
kalaukite Trinerio Linimento. Ap
tiekose. Jos. Triner, Manufactu- 
ling 
land

Pajieškau savo švogerio, Juozapo 
Česnako paeina iš Kauno gub., Pane
vėžio pavieto, Ramigalės parapijos, 
kaimo Pamplių, 12 metų kaip Ame
rikoje, pirmiaus gyveno Chicago, Ill. 
Meldžiu atsišaukti jis pats ar kas apie 
jį žino šiuom antrašu:

JONAS MASILIŪNAS
262 Wallace Str., New Haven, Conn.
(47)

Pajieškau savo brolio Jono Snapkau 
sko, Suvalkų gub., Vaitkabalių gmi- 
no, Seniaus gyveno Greenpoint, Brook
lyn, N. Y. Kas jį žino, meldžiu man 
pranešti

JUOZAS SNAPKAUCKAS
22 Gates Str., So. Boston, Mass.
(46)

Tel. 4428 Greenpoint.

DR. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iš ryto
nuo 1 iki 3 po pietų
nuo 6 iki 8 vakare 
Nedaliomis pagal sutarimą.

69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y.

Telephone 1537 R. Elizabeth.

DR. A. BACEVYČE
Gyvena Elizabethport’e, N. J.

161 Franklin st., kampas Second st.
Ligonius priima:

ryto nuo 8 — 9. po pietų nuo 1 — 
Ryto nuo 8 iki 9 vai. 
Po pietų nuo 1 iki 2.30.
Vakare nuo 6 iki 8 vai.

Chemist, 1333il343 So. 
Av., Chicago, Ill.

Iš LNF. RAŠTINĖS.
Aukos.

Ash-

Pajieškau brolio Juozapo, sūnų 
Stasio ir Vinco Kadišių, paeina iš 
Suvalkų gub., ir pavieto, Punsko par.

Pirmiaus gyveno Edwardsville, Pa. 
Dabar nežinau kur. Todėl meldžiu jų 
pačių atsišaukti arba pažįstami! mel
džiu duoti žinią apie juos, nes turiu 
svarbų reikalą.

MR. ANTANAS KADIŠIUS
19 Evans Str., Brooklyn, N. Y.
(46)

Tel. 595 Grcenpoint
Dr. J. S. Message (Misevičia) 
270 Berry St., Brooklyn, N.Y. 
Specialistas širdies ir plaučių 
ligų. Office Hours:
8-10 a.m., 12-2 p.m., 6-8 p.m.

naudingais pilim 
mes turim šute g 
pelnus duo kit, feį 
dėlių ar tinginį ai 
lankykime antaki 
mo, kuris atabcfil 
ros svetainėje. Tag ,a 
kokiu budu mes 
veikti žmonijai irai 
Atminkit, Lietuva^ 
po apšviestu, dwi

TMD.fi

k New Britain, Conn. — TMD. 
r23 kp. laikytam susirinkime 10 
spaliu 1'917 m. pirmiausiai tapo 
(perskaitytas laiškas, kuris buvo 
prisiųstas nuo TMD. centro val
dybos su pranešimu, kad TMD. 
yra nupirkusi gerb. L. Šerno vi
sus raštus, kurie susidės apie iš 
16 tomų, ir kurie turės išeiti bėgy 
Be poros metų. Čia TMD. centro 
valdyba kviečia visas kuopas ir 
įtuos visus kairiem tik rupi ap- 
Įšvieta, kad prisidėtu prie taip 
prakilnaus darbo, kas kaip išga

lėdami. Taigi 23 kp. visi maria 
vienbalsiai pritaria tam darbui ir 
tam tikslui nutarė parengti pra-

Lakštas 98:
Philadelphia, Pa. R. Karuža
Elizabeth, N. J., SLA. 3 kp.,

P. Zailską
New York City, V. K.

kas
Cleveland, O., J. Patlabas
Brooklyn, N. Y., per P. Norkų: 
P.
J.
M.

10.00 
per A.

10.00 
Račkaus-

10.00
1.00

j

J.

Ambraziejus 
Stakčnas

V. Liutkauskas
M. Danielius
M. Martus

10.00
10.00
10.00
10.00
5.00
5.00
5.00
5.90
5.00

J.
25.00

Newark, N. J--i
TMD. 41 kp. sėi kap)as apie 18 d. lapkričio, jei 
Žiugžda pakėlė!!® bus galima, kaipo agitacijai, 
kų į bNF. Jis paiiij kad kaip 
ir pasižadėjo mfife
metas tol .kol Ik paskirta komisija susirašinėti su 
neprigulmyfe.kalbėtojais.
J. Kralikauskas, Iii

galint dauginus narių 
butų gauti. Tam reikalui tapo

' Toliaus buvo perskaitytas anV 
ras laiškas nuo gerb. Račiūno, 

glffl&iris klausia ar butų gulima a.tva 
Sauoti su judomais paveikslais ant 
į d. lapkričio. Taigi tam TMD. 23 
kp. pritarė’ ir paskyrė komisiją, 
kad parūpintų svetainę ant 4 d.

3.U, Hr ne 013^ lapkričio 1917 m. New Britain,

B

) ANTGALVIU

sara

itekes

Donn.
TMD. 23 kp. rast. A- Valinčius.

limo vaizdeliu rašytoju 
PUIDA.
pirmutinė lietuviu 
į gyvenimą, vargus ir 3 
knygą skaityti nustok 
iraštą... Lietuvą, šitoji 
o lietuvio ir lietuvaitė 
uslapius.
imamai žema 75 centai
is arba Money Orderiu,^

LIETUVNINKĄ’ 
BROOKLYN

Sveikatos Apsauga
Didžiausias žmogaus turtas — 

tai sveikata. — Kiekvieno prie
dermė yra stengties apsaugoti sa- 
vo sveikatą. Pavojingiausios ligos 
— tai viduriii bei skilvio ligos. 
Šitos ligos prasideda nuo įvai
rių priežasčių, o jų išsivystymas 
laipsniškai siekia nuo paprasto ir 
trumpo užkietėjimo iki sunkių ir 
pavojingų ligų.

Visad yra svarbu palaikyti nor 
" ališką vidurių veikimą. Tą ge
riausiai galima pasiekti su tikra- 
a Vinco Daunoros Trejanka ar
ia Trejomis Devyneriomis, nes 
tai yra ištikimiausias vaistas nuo 
Fidurių bei skilvio ligų.
į Kama dėžules su prisiuntimu 
50 centu. Reikalaukite šiuom ad- 
ri’-'iii: V’. J. Daunora. 229 Bedford 
p ve., Brooklyn, N. Y.

j s

□is apie jaunuomenę.

❖♦❖♦❖♦❖f

i gerbūvis.” - Taip $ 
ginčijama teisybė.

KNYGA

■JI SKRAUI

„Jaunieji Skrauja’.
na, i__________ _

grožybes, apie išauklėt
lygą „JAUNIUI SKJ1-1

•yrąs ar i 
naudingu, pažins kas 
inga perskaityti tėra® '1
elė ir gražiai atspa®*1^

Kaina $1.00.
» Money Orderiu, a<^

1Ė LIETUVI!^ 
ET, BBOOK^

norėdamas M? į®“ PERGREITAI SENT?

I
; Jus klystate, jeigu manote, kad 

lūs gamtiškas į- 
tatymas, kuris nustato, kada 
inogus turi pradėti senti. „Senas 
kmžius” daugiausiai priklauso 
tuo to, kaip žmogus gyvena. Žmo 
jis eina senyn, nes jo kūno celės 
Įuod'ijasi. Jeigu jus norite atmai
nyti tokį padėjimą geryn ir prh- 
alinti besirinkimą sugedusios

• „ rra toks neatlaid mergina pM'^,

Pajieškau Brolio Kleopo Navicko. 
Paeina Kauno gub., Raseinių pav., va- 
lasties Šimkaičių. Kaimo Naukaimis. 
Kaip Amerikoje jau 16 metų, pirmiaus 
gyveno Paterson, N. J. Vėliaus persi
kėlė į Waterbury, Conn. Dabartiniu lai 
ku nežinau kur. Malonės jis pats ar 
kas apie jį žino pranešti man. Turiu 
labai svarbų reikalą. Taippat pajieš
kau Tėvo Juliaus Navicko. Kaip Ame
rikoje virš 23 metai. Malonėčiau, kad 
jis pats ar kas žino kur gyvena man 
pranešti.

J. NAVICKAS
328 Henderson Str., Jersey City, N. J. 
(10-10-1918.)

Tel. Orchard 1374

RUSKAS-LIETUV1ŠKAS 
DAKTARAS

L. CHERUGAS
30 St. Marks Pl., 8-th St. & 
2-nd Ave- New York, N. Y. 
Po pietų 1-3, vakare 6-7:30

Globis
Nepažymėta kas
Chicago, UI. SLA. 36 kp., per M.

Damijonaitį
Rochester, N. Y., vestuvėse F. Ma

linausko su Ona Vizbaraite sudėta per
J. Višniauską, prisiuntė J. O. Sirvy
das, Brooklyn, N. Y. 2.90

Kearny, N. J. S. Bubeno dukters 
krikštynose sudėta ir prisiųsta per 
,Lietuvos” redakciją: aukavo: po $1.:
K. Bubenas, A. Janavičius, Z. Jaruše
vičius, M. Sakalauskas, A. Povilaus- 
l.as; po 50c. — A. Muzikevičius, M. 
Augustinaitis, T. Ulčinskas, II. K. Bu
benas ir S. Bubenas 25c. Viso 7.25

Hartford, Conn, prakalbose A. M. 
Martaus rugsėjo 16 d. surinkta 24.46

Rey Street, 
Martaus

Somerville,
Martaus

(Hartforde,
ville prakalbas rengiant padaryta iš
laidų, taigi fondan inėjo $24).

PARSIDUODA FOTOGRAFIJŲ 
GALERIJA.

Biznis išdirbtas per 30 metų. Biznį 
galima matyti nuo 8 vai. ryte iki 7 
vai. vakare. Gera proga lietuviam. At- 
sišaukit:

F .SVETIKAS
795 Manhattan Av., Brooklyn, N. Y. 
(45)

DIDELIS BALIUS!
Rengia Draugystė D. L. K. Mindaugio 
Subatos vakare 10 d. lapkričio (No
vember) 1917 m. Svetainėj J. Buloto 
Palace Hali., 708 — 3rd Av., tarpe 
22nd ir 23rd Str., So. Brooklyn, N. Y. 
Pradžia 7:30 vai. vak. Įžanga ypatai 
tik 25 centai su padėjimu drapanų.

širdingai visus kviečia atsilankyti
Komitetas.

Conn, prakalbose A. M.
9.55

Conn, prakalbose A. M.
6.55

Rey Street ir Somers-

j.

Brooklyn, N. Y. St. Šimkus 5.00
M. W. Bučinskas 155.00
New 
s

York City, P. S. Vilmon-
145.00

Viso inplaukė ' 455.15
Buvo lakšte 97 4,869.25
Viso inplaukė fondan $5,324.40

Sekevičius, 
LNF. Fin.* Sekr. 
Lawrence, Mass101 Oak Str.,

Pastaba. — Aukos iš Kearny, N. J. 
Hartford, Rey Street ir Somersville, 
Conn., skirtos yra vien tik Lietuvos 
Gelbėjimo Fondui, bet kada LGF. yra 
inėjęs į Centrali Komitetų, tai pagal 
siuntėjų norą pinigai eina LNF. ir ta 
suma bus pasiųsta Dr. šliupui, kad 
jis perduotų Lietuvos žmonėms nuken
tėjusioms nuo karės. Ir kada tas bus 
padaryta, tikiu, bus paskelbta.

J. Sek.

Lakštas 99.
Brooklyn, N. Y. — V. Struogis — 

$10.09; Sim. Balčiūnas $10.00; Ant. 
Dragūnas $10.00; V. Kriaučiūnas $5.00 
J. šiugžda $5.00; A. Kairukštis $5.00; 
Iz. Morkevičius $5.00; Jurgis šliakys 
$5.00; Juoz. Daugirda $5.00; A. Dičma- 
nas $2.00 ir S. P. Burncika $2.00; vi
so — $64*00. (šias aukas surinko Juo
zas Ambraziejus vaikščiodamas po siu
vėjų dirbtuves. Tai jau ne pirmos jo 
surinktos aukos — jau ir pirmiaus bu
vo prisiųsta ir paskelbta: žiur. lakštą 
98.)

Bridgeport, Conn. — J. Sagevičius 
$10.00; F. W. Naikelis — $10.00.

Newark, N. J. TMD. 41 kp. mėnesi
niame susirinkime surinkta: A. Žiug
žda (pasižadėjo kas metai) $10.00; po 
vieną dolarj J. Kralikauskas, V. Am- 
brozevičia, V. K. Puodžiūnas, VI. Leš
činskas. Viso $14.00.

New Haven, Conn.
»ut valstijos apskritys 
$25.00.

Visoinp laukė
Buvo lakšte 98 
Viso inplaukė

J.

ALTS. Conneeti- 
Butkų

123.00 
5,324.40 

$5,447.40 
Sekevičius,

Liet. N. F. Fin. sekr. 
101 Oak Str., Lawrence, Mass.

O <į> ❖ ❖ ♦ ♦ ❖ ❖ 4* 4* ❖ ❖ 4« ♦ 4 v 4* O £>

DYKAI! DYKAI!! DYKAI!!!

SKAITYK, SUSTOK, GALVOK!

Užlaikiau visokią knygų, kokių tik 
kas nori. Galite gauti pas

A. j. KULBICKAS
7602 Aberdeen Av. Cleveland, Ohio.

RAČIŪNO NAUJI JUDANTIS 
PAVEIKSLAI
BUS RODAMO

Nedėlios vakare 11 d. lapkričio (No
vember) 1917, Lietuvių Bažnytinėje 
salėje, Broom Str., New York City.

DIDELIS BALIUS!
Parengtas Draugystės švento Jurgio 
atsibus subatoje, 10 d. lapkričio (No
vember), 1917 m. Salėje A. Liutvino, 
69 So. Park Str., Elizabethport, N. J.

Balius prasidės nuo 6 vai. vakare 
ir trauksis iki 12-t.os vai. nakties.

Kviečia visus Draug. šv. Jurgio
Komitetas.

FĖRAI LR ŠOKIAI!
Rengia šv. Juozapo Draugija, Toronto, 
Ontario, Canada. Lapkričio 17-19-20-21 
pradžia nuo 7-tos valandos vakarais. 
Svetainėj Occident Hall, kampas 
Queen ir Bathurst gatvių. Kviečiame 
visus lietuvius ir lietuvaites. Dalis pel
no eis del nuk. del karės lietuvių.

Komitetas.
(46)

A Bile kas gali išmokti Barz-
/YT\ daskutystę, Plaukų taisymo

(hairdressing), Manicuring 
ir tt. į labai trumpą laiką; 

mažai išlaidų. Mes mokiname moteris 
ir vyrus. Atsišaukite del platesnių in
formacijų. x
NOSSOKOFF’S BARBER SCHOOL

1202 Penn Av., Pittsburgh, Pa.

— REIKALAVIMAI —

MERGINŲ kaipo operatorkų 
ant nosinių skepetaičių (hand
kerchiefs). Nuolatinis darbas, ge
ra užmokestis.

WILLIAM HOLLAND
145 Roebling St-, Brooklyn, N. Y.

(Inėjimas per yardą)
(47)

MERGINŲ del prosinimo no
sinių skepetaičių (handkerchiefs) 
Galima užsidirbti nuo aštuonių 
iki penkiolikos dolarių Į savaitę.

WILLIAM HOLLAND
145 Roebling St-, Brooklyn, N. Y. 

(Inėjimas per yardą).
(47)

REIKALINGAS geras kriaučius į 
kostumerišką storą arba į partnerius 
Del platesnių žinių kreipkitės pas

. F. JOČIS
156 Perry Ave., Maspeth, L. I. N. Y.

LINKSMAS IR ŽINGEIDUS 
PASILINKSMINIMAS

Rengia L. J. R. Choras, atsibus suba
toje, 10 d. lapkričio (November) 1917. 
White Eagle Hall., 333-337 Newark 
Ave., Jersey City, N. J. Prasidės 7 
vai. vakare. Įžanga 25c. ypatai.

Užkviečia
J. R. CHORAS.

KARĖ JAU BAIGIASI!

žmonės važiuos į Lietuvą. Bus 
reikalingos ŠLFKORTĖS, kurias 
galima gauti ant visų geriausių 
linijų ir už pigias kainas. Bile 
reikale visuomet pirmiausiai 
kreipkitės į

„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ” 
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

UŽSIRAŠYK „KANKLES” 
1918 M.

Kaina VIENAS dolaris

MIKAS PETRAUSKAS, 
Bevažinėjant po Ameriką, davi- 
nės lekcijas chorams ir tt. kur 
tik bus prieinamos tam sąlygos. 
Lekcija-pamoka chorui, apie 2 
vai. laiko, 10 dol. Susižinot: 

MIKAS PETRAUSKAS

Adresas:
Mr. M. Petrauskas

395 Broadway, So. Boston, Mass.

V. GILIA VIČIA

98 John Str., New Britain, Conn.
Užrašo „Vienybę Lietuvninkų”, pri

ima knygų ir spaudos darbų užsaky- 
nus.

AMERIKOS LIETUVIŲ ATLETŲ
KLIUBO,

Baltimore, Md.
VIRŠININKŲ ADRESAI: — 

Pirmininkas: — Jonas Alyta, 
639 W. Lombard Str.

Vice pirm.: — Antanas Rasimas, 
730 W. Lexington Str.

Prot. sekr.: — Jurgis Velyvis, 
320 N. Greene Str.

Fin. sekr.: — Vincas Lukoševičius, 
673 Columbia Ave.

Kasierius: — Juozas Milunaitis, 
855 W. Lombard Str.

Gen. Man.: :— Ant. Mackevičius, 
730 W. Baltimore Str.

Biznis Man.: — Juozas Bajoras, 
822 Hollins Str.

Susirinkimai buna laikomi po 1-mai 
ir 15-tai klienai žėdno mėnesio 
Klubo name, 7:30 vai. vakare.

539 Columbia Ave.
Telephone, St. Paul 8074.

NAUJOS GAIDOS

Brooklyn, N. Y.

„VIEN. LIET.” ADMINISTRACIJOJE

120 Grand Street,

1) Birutė. — „Dievaičiai, dievuliai,” Birutės aria
— sopranui; kaina 3Oc.

4) Vestuvės. — Papuskie vėjeli”, .Jaunosios aria
— sopranui ar mezzo-sopranui; kaina 35e.

5) Eglė (žalčių Karalienė). Žalčio ir Gulbė-Die- 
vaičio duetas; kaina 75c.

6) Kregždelė. — Duetas. Kaina 30c.

Šias naujas gaidas galima gauti
Karvelėli — 30c.
Šią nedėlėlę — 25c. x
Kur bėga Šešupė — 25c.
Kur Bakūžė Samanota — 50c.

Šimkaus kompozicijos: —
Nesigraudink mergužėle ir Einu per Dvarelį. 30c.
Oželis — 60c.

Devynios Dainos — 60c.
Važiavau dieną ir Vai žydėk — 25c.
Aš jojau per girelę — 30c.
Sėdžiu po langeliu — 30c.

DANININKAMS IR DAINŲ MYLĖTOJAMS.
• i

Dvi puikios sąsiuvos „MUZIKOS” su daugybe dainų ir 
gaidomis. „MUZIKOS” No. 1 ir No. 2 turėtų rasties pas 
kiekvieną dainininką, chorų mokytoją ir pas tuos, kurie 
nori tapti gerais dainininkai^. Apart dainų su gaidomis 
kiekvienoje sąsiuvoje yra po keletą straipsnelių apie ab- 
elną dailės meną.

„MUZIKOS” No. 1. Turinys dainų- —
1. „Mes padainuosim” — 4 mišriems balsams (viena iš

gražiausių dainų)“
2. „Beauštant! Aušrelė” — 4 mišriems balsams (tai ža-

vėjanti dainelė).
3. „Oi močiut motinėle” -■ labai gražus duetas.
4. „Vai, broli, broli.” — vyrų chorui. Apart to 2 giesmės

ir viena kompozicija piano solo. Kaina 30c.

„MUZIKOS” No. 2 Turinys dainų: —
1. „Šėriau žirgelį” — mišram chorui.
2. „Aguonėlė” — žaislas trims lygiems balsams .
3. „Ant tėvelio dvaro” 4 mišriems balsams.
4. „Po dvarelį vaikščiojau” Solo prie piano.
5. „Per girią, girelė” — Vaikų chorui.
6. „Šviesi naktis mėnesiena” duetas.
7. „Vai vargios mano dienelės” — solo. Apart to dvi

giesmės ir viena klasiška kompozicija pianui. Kaina 
30c. Visų kompozicija gerb. St. Šimkaus.

„MUZIKOS” numerių neperdaugiausiai turime. Norin
tieji su užsakymais pasiskubinkite. Chorams ir šiaip 
trupoms imant desėtką ar daugiaus numerių duodame nu
mažinta kaina.

Adresuokite:
„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ”

120 Grand Street Brooklyn, N. Y.

KAS NESKAITO— 
TAS TAMSUS.

Visi pasaulio geresni žmo 
n^s tiktai dėlto apšviesti ir 
moka gyventi, ir daug žino, 
kad jie skaito įvairias kny
gas ir laikraščius.

MoksliškiausiŲ straipsnių 
ir sveiki; žinių daugiausia 
telpa Vienybė Lietuvninkų.

Užsisakyk!
Didžiausia Knygų Krau

tuvė — tai
,>Vienybė Lietuvninkų”

120 Grand Street, 
Brooklyn, New York.

nmnunmntt

TIK-KĄ IŠĖJO IŠ SPAUDOS

Visos Lietuvos Žemlapis
Sutaisė ir išleido M. šalčius
Žemlapis parodo sienas, kokios 

turi būti laisvo.? Lietuvos.
Kauniečiai, vilniečiai, suvalkie

čiai ir Prūsų lietuviai ras ant jos 
savo bažnytkiemiuą, miestelius ir 
miestus.

Žemlapis didumo: 24 colių ilgio 
ir 20 pločio, spalvuotas, spauda 
aiški ir įskaitoma.

Kaina 60 centų.
Pinigus siųskite money orde

riais arba stampomis.
„VIEN/LIET.” ADMIN.

120 GRAND ST., B’KLYN, N. Y.
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VIENYBE LIETUVNINK
lietuvninkį

A. Zdažinskas

Teisybės iš dugno-
Kitąsyk žmonės vienas kito pa

juokimui karvėmis vadindavo. 
Dabar karvės juokiasi iš žmonių 
del pieno pabrangimo.

Senovės žmonės įspėdavo ryto
jaus orą. Šiandięn gi reikia me- 
tereologišku stočių, kad Įspėti va
karykščią orą.

Vokietijoje armijoje ir laivyne 
sukilimai. Tai kaizeris kaltas, nes 
jis liepė brolautis su rusais, tai 
ir tenai užsikrėtė sukilimo liga.

Jau daugiau redaktoriai bus 
nereikalingi. Visus laikraščius re
daguos krasos viršininkai.

Ponia Teisybė jau paseno ir ap 
jako. Ji jau visai neatskiria kas 
teisingas ir kas ne.

Negalėjo Dievo klausyti.
— Aa, tu jau vėl mušeis su 

kuom, — tarė Jonukui jo motina. 
— Argi aš tau neaiškinau, kad 
Dievas liepė žmogui, kuomet kas 
užgauna, jam per vieną žandą, tai 
atkreipti kitą?

— Bet, matuše, žiūrėk, — tei
sinosi Jonukas. — Man Juozukas 
sudavė per nosį, o aš tik vieną 
uosi teturiu.

Vilhelmas ir asilas.
Vokiečių, oficierųis' bejodamas 

keliu Belgijoj sutiko nedidelį vai
kiną vedant asilą ir Į jį linksmaij, 
Išjuok buičiai sušuicjb: $

. * 1 i t— Tai labaį puikus asilas, ma
no sunau. Kaip tiųjį šauki?... Ga
liu derėti, kad Albertu!

— O ne, visai ne, —^vaikinas 
greitai atrėžė. Aš perdaug gerbiu 
savo karalių.

— Vokietis susiraukė ir atkišęs 
dantis iššvaukšte: — Ar tik ne
Vilhelmu tu jį šauki?

— O ne, visai ne; aš perdaug 
gerbiu savo asilą.

Paradoksas-
— Aš pamelavau savo gyveni

me tiktai vieną kartą.
— Kuomet?
— Kaip aš pasakiau, kad aš 

niekad nemeluoju.

Nėra išskaitliavimo.
Namų savininkas į elgetą: — 

Jei tu nukasi sniegą nuo šaligat
vio ties mano namu, tai aš tau 
duosiu \1O centų.

Elgeta. — Atleiskite, kad aš ne 
galiu priimti jūsų pasiūlymo. Aš 
jau kelis mėnesius nemokėjau į 
uniją sniego valytojų. Jei delega
tas pamatys mane sniegą valant, 
tai jis palieps jį sumesti atgal 
ant jūsų šaligatvio.

Nuskendo.
'Smurgis. — Grigas vakar nu

skendo.
■Lapauskas. — Taip — bet man 

regis jis mokėjo plaukti.
išmurgis — Mokėjo; tik jis mat 

prigulėjo prie unijos. Todėl pa
plaukęs astuonias valandas metė 
darbą.

Viskas brangsta.
Dabar viskas labai brangsta, 

tai klausimas kiek Vokietijai rei
kės pinigų papirkinėjimui slaptų 
agentų.

Baimė-
— Mano pati išėjo be lietsar

gio, o dabar Ifja.
— Tai kas per baimė. Ji galės 

pa'buti kur krautuvėje, kol lytus 
praeis. S

— To tad aš ir bij^u|

41 Wolcott Str.,
New Haven, Conn. 

„Vienybės Lietuv
ninku ’ ’ Kėliau j an
tis agentas, P. A. 
Zdažinskas yra in- 
galiotas užrašyti 
naujiems skaityto
jams „V. Liet.” ir 
priima mokestį nuo 
senu skaitytojų. 
Taipgi priima spau
dai visokius apgar
sinimus, korteles, 
bilas ir kitokius

Telephone 2427 Greenpoint

SENIAUSIA >
LIETUVIŠKA I

agentūra!

KALENDORIUS 1918 METAMS

“Vienybes Lietuvninkų“
Kurie norite įsigyti puiku Sieninį Kalendorių su Lie

tuvos Kunigaikščių paveikslais ir turėti gražu Namelio pa
gražinimo, 
spaudoje.

prisiųskite stampoms 25c. Kalendorius jau
Adresuokite: —

darbus. „VIEN. LIET.” ADMIN.

DUODU DOVANĄ 50C. VERTĖS,

Kas užsirašys „Vienybę Lietuvninkų” 
pas mane ant metų. Tik vietiniami 
gyventojams.

JUOZ. SAUNORAS.
829 Clifford Av., Rochester, N. Y

ŠOKIŲ MOKYKLA

žinomas per 36 me
tus, kaipo gabiau- 
ias šokių žinovas. 
Prof. Sterno šokių 
Mokykla, 952 Broad 
way, kampas Myr
tle Ave., Brooklyn. 
Visai palei L Sta. 
Seni ir jauni moki
nami. Valcas, Two 
step, Foxtrot ir vi
sokį kiti populiariš- 
ki šokiai. Mokina

me merginas, vyrus ir vaikus. Duo
dame privatižkas lekcijas jei pa
geidaujama. Mokykla atdara kas 
dien nuo 9 ryte iki 11 vakare 
taipgi ir Nedėlios popiečiuose ir 
vakare. Privatiškas kambaris del 
mokinimo. Dedama visa atida 
Taipgi mokiname ir steidžiaus 
šokius. (Apr. 18)

Nusipirk Mosties.
TAI BUSI GRAŽUS! Ją išdyęb* 

Mentholatum Co. Prieš eisiant gult 
ištepk veidą mosčia per kelis vaka
rus, o padarys veidą tyru ir skaisčiu 
baltu... Toji mostis išima plėtmus rau
donus, juodus arba šlakus ir prašalint 
visokius spuogus nuo veido. Kaina dė
žutės 50c. ir $1.00. Pinigus gaili 
siųsti ir stampoms.

J. RIMKUS.
P. O. Box 36, Holbrook, Mass.

LIETUVIŠKAS

Fotografistas 
Ir 

Maliorius
« Geras Darbas 

ir visiems
Prieinama Prekė

JĄ STOKIS
177 Nassau Str., 

kampas Bridge Str., Brooklyn, N. T.

t i
Kiekvienai MOTEREI žinotina 5 

£ Specialistas Moteriškų Ligų. 
t JOSEPH LIPMAN. M. D. t 
% 314 E. 50th St., New York, j 
į OFISO VALANDOS: §
£ iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vaL 4 

po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare. A 
£ Nedėliotais pagal sutartį. 
<|> Egzaminavimas DYKAI. Mes ii- 
£ tiriame ir pasakome visas ligas 
£ ir pagelbstime. Iš kitur atvažia- <£ 

vusiems ligoniams parūpimam vie- <£ 
J tą, kol gydosi. Reikalui esant, £ 
J kreipkitės, mes apžiūrėsime ir <? 
£ duosime prietelišką rodą. Patar- <| 
$ navimas visai pigus. Neužmirš- 
£ kite mano antrašo. $
f DR. J. LIPMAN, f
t 314 B. 50th St. NEW YORK. | 
J Arti 2nd Avenua. <j>

Didžiausis ir naudingiausis 
laikraštis.

Neužsiima barnėmis nė pole
mikomis.

Talpina daug žinių.
Talpina daug moksliškų ir pa- 

mokynančių straipsnių.
“DIRVA” verta skaityt kiek

vienam lietuviui ir lietuvei.
Tik $2.00 metams.
Kanadoj ir Mexikoj $2.50.
Kitose šalyse $3.00.

Ant pažiūros vienas No. Dykai.
„DIRVA”

2004 ST. CLAIR ME. CLEVELAND, OHIO

«11. Mierzi
UŽLAIK(

Dvi IDi<

1NKUR.TA 1886 M.
Parduodam Šifkortes visomis geriausiomis linijomis į Lietuvą ir iš 

Lietuvos į Ameriką, Angliją ir Argentiną, taipgi keliaujantiems 
suteikiame geriausius patarimus. Reikalaudami Šifkorčių, visados 
kreipkitės ypatiškai ar laišku į musų Ofisą, o mes jus aprūpinsime.

SIUNČIAME PINIGUS j Lietuvą ir visas dalis svieto saugiai ir 
pigiai. Per musų Ofisą siunčiami pinigai greičiausia nueina, ir visa

dos siuntėjams duodam žinią, kada buna priimti pinigai.
Keliaujantiems į Lietuvą parūpiname konsuliariškus pasportus, pa
sitinkame New Yorke ant dypo, aprūpiname bagažus ir palydime 
ant laivo. Dėlei smulkesnių žinių kreipkitės per laišką pridėdami 

už 2 centu štampą atsakymui.

VIENYBE LIETUVNINKŲ
Prenumerata metams $2.00; pusei metų $1.00.

Kanadoje metams $2.50; pusei metų $1.25.
Anglijoj, Lietuvoj ir kitur metams .... $3.00.

Pamatymui siunčiame vienų numerį dovanai.
Kningų katalogų siunčiame ant pareikalavimo dovanai.

į J. J. Pauksztis & Co
120 Grand Street, Brooklyn, New York. 4^

ULI r^s? th 1 BEST’S! LlJ

***
❖ ❖❖ 4
* JONAS S. LOPATTO į
♦ ---------- *

* Attorney and Counsellor-at- 
J Law (Lietuvis advokatas pa- J 
£ baigęs Pennsylvanijos Uni- 
£ versitetą), užsiima varymu | 

provų visuose teismuose. J
Ofisas rūmuose J 

J 308-9-10 Coal Exchange Bldg. J 
£ Cor. River and West Market^ 

Strs., Wilkes Barre, Pa- J 
Bell tel. — 1864 
Residence 3532 J.*

❖4

❖4-

5

120 Grand
„VIENYBE LIETUVNINKŲ”

Street, Brooklyn, N. Y.

P. S. — Dėlei brangumo pop ievos ir abelnai visų spaudos 
dalyku, veltui ši meta niekam nebus duodama. V «. 7 b fr

Telephone 7867 MainTel. 2820 Gre&opoint

JUOZAS

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti.

išbalsa- 
ir laido- 

ant

144 NORTH 5th STR. o f f i s a ų

Mano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: 
muoju 
u įnirusius 

visokių kapinių. 
Pagrobus paruo
šiu nuo papras-

Bfl

9

£2

Sutaisytas is tormuios- 
recepto; suteikto išmintin
gu Ėgypto zokoninku,

tu

seno ir ištikimo draugo šeimy- T 
uos, naudojamo visame Pll*4^’r- 
b'je per pusę šimtmečio J-' 3dc 
už bonkutę visose aptiek'ose, 
arba galite užsisakyti tiesiai iš E 
»F. AD. RICHTEI', & CO. e 1 
74—80 Washington Street New York, g

apsireiškia esąs stebėtinai pasekmingu 
nuo gėlimo pilvo ir žarnų, ger
kles skaudėjimo, dusulio, gali os 
skaudėjimo, nustojimo apetito, 
Šalčio galvoje, ccl., ect., Sutai
somas išdirbėju labai pagarsėjusio

Tik ką išėjo iš po spaudos puiki apysaka eilėmis 
Parašyta JONO VILKELIO.

PASAKA APIE 
JONUKĄ KVAILIUKĄ 

ir Gudrųjį Karalių
Tai juokingos 
rojo. Knygelė 
ras labai daug 
deklamacijoms.

120

GARŠVA

BUCER
iofy Kumpių, Kr a javų Tani

čiausių iki pra
kilniausių. Par- 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

264 FRONT SIR.
, NEW YORK.

ra

VISADOS ŠVIEŽIA MĖSA I

M. Mierzv
5 GRAND STREET

umpas Wythe Ave. — įPJ'ZJ’

aOOKLYN, N. Y.

Tel. 3359 Greenpoint.

eilės iš gyveninio caro Nikalojaus J 
susideda iš trijų dalių. Skaityte

puikaus pasiskaitymo. Eilės tinka

KAINA TIKTAI 25c.
Galima prisiųsti stampoms).

Kr eipkitės į: —
„VIEN. LIET.” ADMINISTRACIJĄ.

GRAND STREET, BROOKLYN, N.

GYDUOLES NUO KOSULIO
Reikalaudamas gyduolių nuo kosulio, 
kiekvienas geidžia įgyti tik geras gy- 
duoles. Niekas nesuklys, kas pasirūpins 
gyduolių, išmėgintų laiku ir pasekmin- 
gų, o žinomų vardu

Severa’s 
Balsam 
for Lungs

Edw

Sti
Puodų, 
leum, ! 
olų Bli

S 
r

1866

Vincas Struogis i
ES

=n)

M

Lietuvos Veliavy Išdirbėjęs |
155 Hope St. Brooklyn, N. Y. |

Telefonas 2989 Stagg
Residence Tel. 3671 R-Willlanisburg

VISŲ LIETUVIŲ ATYDAI ! |
Nuo tūlo laiko užsiėmiau išdirbin’ė- g99 Grand Street, 

tikras LIETUVOS VĖLIAVAS mu- 
sų Draugijoms, Kliubams bei Organi- 
zacijoms. Sutygšiol, beveik žėdna 

musų draugija rūpindamasi įsisteigti sau Vėliavą, pasidirbdamaj 
pngal geresnį išmanymą savo komiteto.

Taigi šiuomi pranešu lietuviams, kad kur tik randasi draa- 
gijos, kliubai arba organizacijos, stengtųsi turėti tikrą 

SI Vėliavą. Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos 
kreipkitės šiuom adresu:

I V. STRUOGIS
i 155 HOPE STREET BROOKLYN, N.

Lietuvos
Vėliavą

£ pagal reikalą.
Ortioms nuo 9 At

Aš
DYKA

ištraukiu dai 
kurie duo 
Visas dar 

kiekvienasNe 
t imis sunkiam at 
eialistą. Dr. Ch 
kaipo specialistą 
čiama pas jį. j 
formacijos dyka 
22 karato čysto 1 
darbas gvarant 
kestis ant nedė 

Ofiso vai; 
A M. iki 6 P. M. N<

Siunčiu Pinigus

123 FERRY ST

^TVVIS PAS

APTIE

Apdovanota Dviem Medaliais
ant Kosciuškos Parodos už rūpe

stingą ir artistišką išoirbimą
KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KOKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAIDŲ IR TEIP TOLIAUS.

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigius PI
GIAUSIAI, TEISIUGIASIAI IB 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metų užsiimdama išdirbiniais įgi
jau geriausią praktiką ir dėl to 
galiu viską padirbt pigiau ir ge
riau negu kiti fabrikai.

Su guodone

w. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, WL

Pl VIA savo skaitytojams
■ I I IK apie žmonių sveika 
LI I |O paveikslų.

Amerikoje, taipgi Li 
Mjoj ir kt. “Ateitie#” kaina meta 

metams $2.50. Pasižiūrėti viena i

•litis”, 366 Broadway,Vi!

TESCHBERG. D. D.
TEISINGIAUSIA ® Grand Str., kampas Union

LIETUVIŠKA AGENTURABT8 Uetu™kai> lenkiikai h raiški -----------------------------  
I ------------------------

ąt-
as
ir

ant geriausių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bue uign- 
nėdintais.

Parduodu Laivakortes

visas dalis svieto kuo-greičiau- 
<iai ir pagal pinigų kursą. (Sto
viu po kaucija $30.000.)

Taipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt del apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
uugr žin u

P. J. CHMIELIAUSKAS
177 E. Main Street

PLYMOUTH PA. Į
B ell Phone 8—R

I T. w- dziej iš 
W. Va.. 
mums rašyda
“Patariu kie 
nam, kad p 
tiktai Severos Gy- 
diio’es. nes jos 
yra geros, o y- 
patingai Severos 
Balsamas P 1 a u- 
čiams, už kuri 
geresnio nėra. 
Mano va kai tu
rėjo kosulį, mėgi
nome daugelį vi
sokių gyduolių, 
bet perniek; kai > 
pirkome Severos 
Balsamo P 1 a u • 
čiams, tai kosulys 
nustojo po kelių 
priėmimų.

(Severos Balsamas Plaučiams). Neužtenka -. nUeko'e rei
kalauti tiktai “ko nors nuo šalčio”. PapitiLini^s pasakyti 
pilną vardą reikalaujamos gyduolės yra labai pagyrimo 
vertas, nes apsaugoja nuo imitacijų ir padirbtu gyduolių. 
Pastaraisiais 37 metais Severos Balsamas Plaučiams gy
dė pasekmingai kosulį ir peršalimą, taipgi sirguliavimus, 
kuriuose kosulys yra pirmiausiu apsireiškimu, pavyzdžiui, 
kosulys iš priežasties influenzos, uždegimo pleuros, trau 
bučiuojančio krono, užkimimo arba uždegimo dusaunios. 
šita gyduolė yra gera kaip vaikams, taip ir suaugusiems.

K3ina25c ir 50 centų —visur aptiekoso
Severos Šeimyniškos Gyduolės parduodamos 

visur aptiekosc. Visuomet reikalaukite ‘’Se
veros” ir pasakykit pilną gyduolės vardą. 
Jeigu arti negalima gauti, tai užsisakius, i 
siųs tiesiog

W. F. SEVERĄ CO.
Cedar Rapids, low-

Severa’s Cold and 
Grip Tablets 
(Severos Plotkelės 
Peršalimo ir Gripo) 
žinomos tuomi, kad 
gali peršalima 
trumpu laiku.

nuo 
yra 
per- 

labai

ATAAAAAAAAAAAAAAAAAAAATA

Mano

W. SLOMINSKA
Dirbtuve

Draugystėms, E 
me vieką kas 
kini ženklus, g 
pue, Vėliavas i 
prekė nuo $25. 
muaų vientauči 

’nepažindami Iii 
-augSčiau minėti 
įšame savo tauti 
’kančiai. Del pla 
1

:« Vincas ’J.-]
APTIEKO

MPASj NORTH



VĮEmĮllį
PJENYBĖ LIETUVNINKŲ

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS! Telephone 2372 Greenpoint

M. Mierzwinskas
UŽLAIKO

JETUVNMę

$1.00 į sanvaitę

Sinkų, Kumpių., Krajavų Taukinių.

KARL. LATUKASM. Mierzwinskas
GRAND STREET

Kampas 3-rd St

Šalę Comedy Teatro
TeL 3359 Greenpoint Tel. 2174 Orchard

nsteigtas 1806

99 Grand Street.

Kandroto Užeiga

NORĖDAMAS GAUTI GERUS TniimiiUjimumw

127 Grand St

aptiek a

Milwaukee

lopieros ir abelnai vig 

kam nebus duodami.

// SKAITYKITE
Mukų išleistą kningą
JAUNIEJI SKRAUJA”

— Senovės medžioklių apysaJta

eut geriauiiq ii pi# 
vų, keleiviai riuis b 
nėdintiii.

Parduodu

maa pagal reikalą.. 
Pėtnyčioms nuo 9 A

Taipgi dabar ką tik prasideda Prancūzų Kalbos Lekcijos, labai nau 
dingą nors kiek Lietuviams su ta kalba susipažinti. Ypatingai jau 
niems, kuriems gal atseis Francijoj būti, visiems kareiviams nau 
dingą užsirašyti “Amerikos Lietuvį” $2.00 metams.

359 Broadway, Brooklyn, N. Y. 
TĖMYK, kad butų NAUJOKO vardas 
ant bakso!

Kada turi taisyti dantis, eik pas seną dantistą ant kurio guH pa«i- 
remti, kuris jau 10 metų šioje apielinkėje tarnauja, ir kurį vl«i re
komenduoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visus. Bpeeialiikae 
patarnavimas lietuviams. Galima susikalbėti lietuviškai ir lenkiškai.

SURGEON DENTIST, 
313 BEDFORD AVE.

OMINSM 
dovanota Dviem 

int KoMduft* M1'
KARŪNŲ, W 

13LKIIKARDII, W

Rūkyk 
Naujoko Cigarus!

Užlaiko Krautuvę
Stubinių Daiktų 

Puodų, Stiklinių Daiktų, Pečių, Lino
leum, Staltiesių, Langdengių, Geleži
nių Blokinių Baigtų, Peilių ir t. t.

SPECIJALIŠKI DAIKTAI 
BARAMS ir KOTELIAMS

kuriose galima gauti $$ 
visokios MĖSOS už- & 
laikomos pagal kra- 
javą madą, kaip tai: g) 
Skilandžiu, visokių O 
Dešrų ir visaip pa- 
darytos Rųkintos 
Mėsos, Jaunų Par- 
Kudų Lašinių. IX.

i Puikus užkandžiai ir geri Cigarai
398 Grand Street

I kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APEL.ER
RUOGIS

BROOKLYN II

STRUT AS & OO.
123 FERRY STREET., NEWARK, N.. J

DR. CHAS. TESCHBERG. D. D. S. Lietuviškas Dantistas 
500 Grand Str-, kampas Union Avenue, Brooklyn, N. Y. 

Kalba lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai. Telephone Stagg 3698

“AMERIKOS LIETUVIST .
15 Millbury Street, / Worcester, Mass.

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, gretas ir prie 

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iš kiių miestų ir 

vietiniaiatsilankykit, o gausite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priektam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti 
niams taip ir atkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu

J. ŽOSTAUTAS.
102 Grand St-, Brooklyn, N. Y.

$2.00 į dienų $2.00 į valandų

NOTARIJUS 
(REJENTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Kokie tik legališki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint ir pada
ryt—čia yra padaroma: Devier 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

Telefonas 1576 Greenpoint

Edward J. Widness & Co.

Nes yra padaryti iš importuoto geriau
sio Havanos, Sumatros ir Domestic 
tabako; kurie rūkant maloniai kve
pia ir todėl geresnių Cigarų niekur ne
gali gauti! Užtai pas Barbierius, 
Krautuvėse ir Saliunuose reikalauk tik 
ro lietuvio Naujoko Cigaru. Jo dirb
tuvė yra po numeriu:

Kodėl kentėti taip didelį skau
dėjimų REUMATIZMĄ! Visi juo
kiasi iš Reumatizmo, kurie tiktai 
vartojo aptiekoriaus F. A. URBO
NO MILTELIUS (proškus powder) 
ir LJMMENTĄ, tie šiandien yra 
sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai 
pasveikti ir sykiu uoktis su avel

ėj knisiais iš reumatiškų skaudė- 
Ejįinnį-

MILTELIUS ir LINIMENT?

S. POCIŪNAS 
kampas Berry Street, Brooklyn, N

LIETUVA”
814 W. 33rd St. Chicago, III

^Draugystėms, KUubama ir Kuopoms. Mes išdirba
me viską kas tik reikalinga del draugijų. Viso
kius ženklus, guzikučius, kukardas (badges), šar

mus, Vėliavas ir antspaudas. Guzikučių (buttons) 
’prekė nuo $25.00 už šimtą ir augščiau. Tankiai 
musų, vientaučiai kreipiasi pas žydelius, kurie 
nepažindami lietuvių Tautos historijos, atlieka 

.’augščiau minėtus darbus netinkamai. Mes prane
šame savo tautiečiams, kad darbą atliekame atna- 
’kančiai. Del platesnių žinių kreipkitės pas:

Nik. P. Zelwis
Lietuviškas graborius. L 

'šbalsam uoloj as ir laidotuvių Direk 
orius. Karietos laidotuvėms, vėsai * 

llioms ir krikštynoms.
Ofisas ir gyvenimas: r

1034- Bank Street,
Waterbury, Conn. S

Lietuviai, kreipkitės reikale.
TnT-'^Xi. TT-"irW- T

Tinkamiausi Užeiga Del Lietuvių 
126 Grand Street

Tel.1490 Greenpoint Brooklyn, N. Y.

etų vos Vėliau i
5 Hope St. Mil

Telefonai 29S9 Stų 
Residence TeL 3671 B-Bal

Brooklyn, N. Y
Tarpe Bedford ir Driggs Ave

Turiu

augKian
flUDSUI,

nwUuiiiiai^Tji!
j»a
risuMT^^ j

DYKAI! DYKAI!
■Aš ištraukiu dantis be skausmo ir veltui tiems, 

kurie duoda taisyti ir naujus indčti. 
Visas darbas visiškai be SKAUSMO

Ne kiekvienas dantistas moka apsieiti su dan
timis sunkiam atsitikime, tankiai siunčia pas spe
cialistą. Dr. Chas. Teschberg yra gerai žinomas 
kaipo specialistas ir įvairiuose atsitikimuose siun
čiama pas jį. Ateik ir duok išegzaminuot. In
formacijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai yra 
22 karato čysto aukso su dubeltava apačia. Visas 
darbas gvarantuotas. Kainos prieinamos. Mo
kestis ant nedėlių. Gazas ir kokainas vartoja- 

Oflso valandos: Nuo 9 A. M. iki 9 P. M. 
M. iki 6 P. M. Nedėlioms nuo 9 A. M. iki 1 P. M.

JŲ LIETUVIŲ ATBj 
Juo tūlo laiko nšiėniii 
ras LIETUVOS M 
Draugijoms, Minta Iii 
i joms.. Sulygintoji 
įsisteigti sau Vėliwį»a 
) komiteto. .;l 4 
tuviams, kadfnrM 
i j oš, s tengtųsi tnritithii 
-nią padirbimui Lietus

JUMS GERIAUS PATIKTŲ
Geri “Lietuvos“ laikraščio agentai 

lengvai padaro po $2.00 į valandą liuo- 
su nuo darbo laiku.

Jus turite progą tq patį padaryti. 
Ir nereikalaujate savo darbo mesti. 
Klauskite platesnių informacijų, rašyda
mi

Macys Bros. Furniture Co
DIDŽIAUSIAS NAMAS,

Kur galima gaut visokių naminių papuošalų ant lengviausių išlygų

CEVERYKUS 
eik visada pirkti pas 

SIMANĄ POCIŪNĄ. Čia 
gausi Čeverykus gerų iš- 
dirbyseių, kaip

W.L.DOUGLAS
EMERSON ir

kitų. R e i k a 1 a u - 
(lamas užeik

KAMPAS SO. 2nd STREET, BROOKLYN, N. Y,
10 metų toj pačioj vietoj.

VISI VYRAI IR BALTRUS! 
SKAITYKITE 

Pasaulio organą 
„TARKĄ!!!”

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

REUMATIZMO 
galite gauti per pačių tiktai už Jįj 1 „as-įs.

Visi kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Apliekorius,
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN. N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Greenpoint 1411

B TT S “F 0 savo skaitytojams duoda labai daug naudingų raštų
U I I" I 8 I apie žrnon,v sve'katą ir ligas, taipgi apysakų, juokų,
II I ILjI I g eilių, paveikslų. Turi savo korespondentus visoje

Amerikoje, taipgi Lietuvoje, Rusijoj, Vokietijoj,. Fran
cijoj, Anglijoj ir kt. “Ateities” kaina metams 82.00, pusei metų $1.00. Už
sieniuose metams $2.50. Pasižiūrėti viena numeri siunčiame dovanai.

“Ateitis”, 366 Broadway, So. Boston, Mass.

si jo X M3N ‘jaa-ns uo-iSurųs^M 
’03 °av

-snuioo ££ zn nSou ‘neiSnep mqnSiAp 
hi[onpX3 bjK utiief sou ‘snjuoo Sę zn fejjnipinq i^JĮd 
ouietjvjuj •shtu si Soisoji jį iinoS otįįu9 •osoqopdu « 
ososįa seuicponpjud SiNam3JX3'NIVcI S!SEJ>IUL H
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Pristatom į visas 
apielinkias: Jersey 
New York, Maspeth. 
Atvažiuokit kad ir iš 
toliaus, karai užsimo
kės.

Musų adresas: 
MACYS BROS. Furniture Co.

Mokykis Prancūzu Kalbos
Užsirašyk“Amerikos Lietuvį”,kuriame ra-

pkitės pas mini, o buiiitgtį

F F I S A l: 264FIKBI 
I, N E W YORK.

visu dllil It13^ 
įiM ir pifil 

r nu po hueij’ B*
Taipgi Piiiw 

nori paiidh dil »}•$* 
ant kiekvieno 
suęr tin i

P. J. CHW
177 E. KĖ& 

PLYMOUTH
B ell

:us 1918 MBTABS

VIENATINE SVETAINE . “
z V'’’ ■■ gGalima užsisakyt Baliams, Mitin- 

gams ir Veseilioms, (vestuvėms) ES

734-736-3rd Avė. ®
SO. BROOKLYN, N. Y. f

Telephone 1295 South. "

ĄVy.-. Ą'k
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VIENYBĖ LIETUVNINKŲ ftutdgtas >886.

MYBE LIETOVNINK
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS 

{■hm Seredomis, Brooklyn, N. 

; Metinė prenumerata: 
vienytose Valstijose ... $2, 

Kanadoje ................................. 2.
Visose kitose viešpatystėse 3. 
Prenumerata apmokama iš kai 
prenumeratos metams skait 
mo dienos užsirašymo, ne n

ĮVAIRIOS ŽINIOS

TAUTINĖS TARYBOS POSĖDIS
Pereitą nedėldienj buvo Brook- 

lyne Tautinės Tarybos posėdis. 
Jame p. V. Jankauskas pranešė, 
kas buvo nuveikta mažųjų tautų 
konferencijoj.

Paaiškėjo, kad latviai, nori dė
tis kartu su lietuviais ir reika
lauti lietuviškai-latviškos valsty
bės.

Svarstyta daugelis kitų daly
kų, ypač daug paaiškėjo apie a- 
merikietišką presą ir pasaulinę 
politiką.

Sekantis susirinkimas nutarta 
25 d. lapkričio.

Maisto Taupymo savaitė. — 
Maisto Taupymo savaitė tapo pra 
tęsta lig 10 d. lapkričio. Kiekvie
na šeimininkė, kuri nėra gavus 
tam tikros kortelės neužilgo gaus. 
Pagal pranešimų pasirodo, kad 
švedės, suomės ir lenkės labiau 
šiai priešinasi pasirašymui ant tų 
kortelių ir tuo budu neprisižada 
kiek galėdamos taupyti maistą. 
Bet tam kaltas nežinojimas to
kio prižado vertės.

Gaisras Patersone. — Panedė- 
lio ryte apie 1 vai. nakties užsi
degė Salvation Army misija. Gaiš 
ras užpuolė sukrautus senus laik
raščius ir tokiu budu greitai iš
bujojo. Liepsnose žuvo apie 24 
žmonės, o keturi mirė nuo žaiz
dų. Žuvę daugiausia tai seni vy- 
Tai, neturintis nei namų, nei pa
stogės.

P. M. Šalčius jau apleido „At
eities” redakciją. Jis paimtas S. 
Valstijų kariam eilėn.

P-ps K. Karpavičit?^paskutiniu 
laiku dirbęs p'Tie „Tėvynes”, o 
pirmiau prie „Vien. Liet.” išva
žiuoja Clevelandan, Ohio, dirbti 
prie „Dirvos” kaipo antrasai re
daktorius.

GRAŽUS PAVYZDIS.
Alba, Mieli.
Lapkr. 1, 1917.

Gerb. „Vien. Liet.” Admin.:
Prisiunčiu Money Order ant 

$13.00 malonėsite priimti $3.00 
už didžiai gerbiamą laikraštį pre
numeratą „Vien. Liet.” ir $10.00 
persiuntimui kaipo auka nuo ma
nęs $5.00 ir $5.00 nuo mano drau
go Juozapo Cherman į LIET. 
NEPRIGULMYBĖS FONDĄ. Pil 
nai tikime, kad nors ir maža mu
sų auka, bet visgi yra Plyta prie 
businčios Laisvos Lietuvos-

Su gilia pagarba,
• į James Bellen.

I Vietines Žinios |

,,Girių paslaptįs” scenoje. — 
Tas vienas puikiausių misteriškų 
veikalų jau baigiamas ruošti sce
nom Jis bus pastatytas McCaddin 
svetainėje subatoje 17 d. lapkri 
čio. Tas veikalas labai indomus. 
Jame parodoma viskas į ką seno
vės žmonės tikėjo: giriniai, van
denų mergos, raganos, velniai, 
favnai, satyrai ir tt. Tai didelė 
naujiena lietuvių scenoje. 'Visuo
menė nepasiliks kurčia, ir ateis 
pažiūrėti to veikalo ir tubm pa
tim parems Dramatiškąją Drau
giją, kuri užsidavusi pakelti mu
sų teatrą iki augščiausio laips
nio. Nepamirškite, kad tai bus 
subatoje" 4 7 d. lapkričio.

Lietuvis su bomba. — Nedėli-
X

niuose New YoPko laikraščiuose 
tilpo senseacijinė žiųia, kad lie
tuvis Motiejus Vaitiekūnas, 250 
Berry Str. arba Vailiekitpas (a- 
not Times) tapo nutvertas Rubato 

je benorint užnešti bombą ant 
didelio S. V. transporto. Bomba, 
esą, naujausios mados ir baisiai 
stipri. Vaitiekūnas užklaustas iš 
kur ėmė bomba, pirma atsakė, 
kad rado, paskui, kad kas jam 
davė, vėl, kad kas slaptai jam ki
šenėn inkišė. Jį stropiai dabar 
klausinėja ir kvošia išduoti san- 
bendrus.

Laike dvejų savaičių tai jau 
antra pastanga uždėti bombą ant 
S. V. transporto. Pirmai buvo at
likta per Charles W. Walning, 
kuris dabar laukia teismo.

Judantįs paveikslai. — Žinomas 
lietuviu visuomenei p. Račiūnas 
rodys krutančius paveikslus Baž
nytinėj salėje ant Broom St. New 
York City. Kas matė p. Račiū
no paveikslus, tas niekados jų 
neužmirš, nepamirškite dieną — 
11 d. lapkričio.

Dovanos. — Trjs vyrai ir trjs 
moterįs gaus puikiausias dovanas 
ant Liet* Gimn. Klubo maskaradi
nio baliaus. Reiškia apsirėdyk 
kuonavatniam kožindžiau ir dova
nos bus jūsų. Balius bus 10 d. lap
kričio Washington Park Salėje, 
Grand Str., Maspeth, L. I. Pri
važiuot galima su Grand Str- ka
ru prie pačių sodo vartų. Salė bus 
prišildyta, muzika bus saldi, šo
kiai bus dailus, o šokėjai dar dai
lesni. Todėl visi atsilankykite! 
Įžanga 25c.

SLA. 213 kuopos susirinkimas. 
Pereitą pelnyčių buvo tos kuopos 
susirinkimas, kuriame nutarta se
kantis dalykai: Iš kuopos iždo 
paaukauta 5 dolariai rengimui 
bazaro. Buvo taipgi pakilęs klau
simas apie preso pirkimą, pasiro
do, kad presas jau yra nupirktas. 
Bet kuopa tam nepasitikėdama 
ilutarė oficiališkai užklausti cen
tro valdybos ar ištikro jau tas 
padaryta ir tuomet išnešti savo 
tarimą, nes tuomi sulaužomas sci 
mo nutarimas. Taipgi nutarta pa
klausti centro valdybos iš kur 
naujausios laidos konstitucijoj at 
sirado nauji paragrafai sulyg ku
rių SLA. prezidentas pirminin
kaus SLA. seimuose, o centro se
kretorius sekretoriaus seimuose. 
Tame yra pasikėsinimas ant pa
čios konstitucijos. • Report.

J_________
Svečiai. — Pereitoj pėtnyčioj 

„V. L.” redakciją bei ofisą atlan
kė p. J. Šiugžda iš New Canoon, 
Conn.

Išsiėmė apsivedimo laisnius. — 
Stanislovas Belevičius, 222 No. 
6th Str., ir Ona Simukaitė 62 
So. 3rd Str.

Juozapas Pelius 140 No. 8th St. 
ir Marija Vaitkevičiūtė iŠ ten pat

Aleksis Kaulinskas, 256 Wythe 
Av., ir Kazimiera Kuntauskaitė 
126 Stagg Str.

Pranas Radišauskas, 558 
Driggs Av., ir Marija Poekevičiu- 
tė 222 No. 6th Str.

Michael Budrikis, 107 Waverly 
Av., ir Tekia Kučinskiutė, 81 
Gold Str.

Paul Kečioris 59 So. 2nd Str. ir 
Kazimiera Šlekiutė iš ten-pat.

Viktoras Baranauskas, 60 So. 
2nd Str., ir Konstancija Pipiriutė 
135 Thames Str.

krasos dėžutė.
A. Z. Vaičiūnas. — Labai ačiū už 

Jūsų straipsnelį. Tilps. Meldžiame dau
giau.

J. V. Z. Jūsų eilutės gana silpnokos, 
bet ištaisius gal ir sunaudosime.

Visiems bendradarbiams. — šįmet 
kaip ir praeitais metais leisime kalėdi
nį numerį, kuriame tilps daug pui
kiausią straipsniŲ. Visų bendradarbių 
meldžiame parašyti j jį po gerą strai
psnį už ką busime labai dėkingi. 
Rankraščius reikia prisiųsti ne vėliaus 
1-mos dienos gruodžio šių metą.

Sandarietis. — Labai ačiū už puikų 
straipsnelį. Su mielu noru sunaudosime.

J. Žebrauskui, Argentinon. — Ne
tilps, kadangi viena, perilgas, o antra, 
jūsų užmetimai neparemti jokiais rim
tais faktais. Jeigu norite save apibal

tinti, teiksitės atrašyti trumpai ir 
taktingai apie tą visą dalyką.

Sakalui. — Labai ačiū. Tik meldžia- 
m kitą kartą rašant rašyti tik ant 
vienos lakšto pusės.

ctmtwwtr i jum j t

SKAITYTOJAMS 
ŽINOTINA!

Pradedant lapkričio 2-rą die 
na Amerikos krasa (laiškų ir 
atviručių persiuntimas) pa
brangsta. Reikės mokėti už 
persiuntimą laiško 3 centai- 
atvirutės 2c., atviro laiško 2 
c- Mes gerbiamų „Vienybės 
Lietuvninkų skaitytojų at
kreipiame atidą, kad nuo an
tros dienos lapkričio reikalai! i 
darni informacijų iš Vienybės 
Lietuvninkų arba paaiškini
mo bent reikale VISUOMET 
PRIDĖKITE UŽ 3 CENTUS 
ŠTAMPĄ. Taippat reikia pa- I 
daryti ir mums siunčiant, už- | 
lipdyti už 3c.
Taippat reikalaudami knygų' B 
KATALOGO reikia prisiųsti 
5c. štampų. Reikalaujant ant 
pažiūrėjimo laikraščio prisių 
skite už 2c. štampą. Kurie tik 
reikalus bent kokių tik in-1 
formacijų ir nebus PRISIŲ 
STA UŽ TAM TIKRA VER 
TE ŠTAMPŲ, NEBUS AT
SAKYMAS SUTEIKTAS. La 
bai apgailaujame, kad esame 
verčiami atkreipti skaitytojų 
į tai domą.

Su gilia pagarba, 
,,VIEN. LIET.” ADMIN-

ŠEIMYNOMS ČEVERYKA1
Užlaikome Čeverykų Moteriškų, Vyriškų 
ir Vaikams; geriausiii fabrikų išditbimo. 
Visiems parduodam gvarantuodami. 
Todel-gi meldžiame nepamiršti atsilanky
ti, o atsilankę pamatysite jog nėra melas. 
Taip-gi patarnavimas visuomet atlieka
mas mandagiai.
Tad-gi meldžiamieji 'nepamirškit musų 
Čeverykų Krautuvės antrašo:

JONAS SPURGA
212 Grand St. Extention
Prie pat Grand St. Brooklyn, N. Y.

New Plaza Hall
Dvi 

DIDELES SALES
DEL 

BALIU, 
BENKIETU, 
YPATINGAI 

VESEILIU 
IR LINKSMU 

VAKARĖLIU

A. Miller, Savininkas
121-81 Havemeyer Str., 265-267lSo. 1st Str., 318-824 Grand Street
BROOKLYN, N. Y. • - - Telephone 4487 Stagg

-----  NEPAMIRŠKIT -----

Tautiško Namo,
Extra, parankiausia Salė veseilioms, 

Baliams, Teatrams ir mitingams.

I
 Skanus užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZUTIS
101-108 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

Telephone 1470 Greenpoint

„VYTAUTO PRISIEGA”
Linksmiausi vieta, tai kambariai pa
puošti su gražiais paveikslais, vienas 
iš tų yra „VYTAUTO PRISIEGA”, 
didelio formato paveikslas. Kainuoja 
35c. su prisiuntimu. šie paveikslai 
jau baigiasi, ir trumpam laike jų ne
bus galima gauti už jokius pinigus. 
Pasiskubinkit. Pinigus siųskite stam- 
poms; adresuokite:

„VIEN. LIET. ADMIN.
120 Grand Str., Brooklyn, N. ’S

<7 "O *♦* O ■£> »J. <į> -J- 4>> <■>
♦ ❖ ♦ ❖ ♦ ❖ <> ❖ ❖ v ❖ ❖ 4- ❖ O ❖ -6 ❖ č ❖ ė ❖ ♦ ❖

LINKSMIAUSI SKAITYMAI 
tai

„TŪKSTANTIS IR VIENA NAKTŲ” 
Šią puikią ir didelę knygą galima 
gauti „Vienybės Lietuvninkų” admi
nistracijoje. Kaina §2.00.

„VIEN. LIET.” ADMIN.
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

* ♦ * ❖ * ❖ f ❖ ❖ ♦ ❖ ♦ ❖ ♦ ❖ ♦ ❖ ♦ ❖ ♦ * ♦ * ❖
❖ ♦<£> ♦ ❖ ♦ ❖ ♦

„VIENYBĖS LIETUVNINKŲ ’ ’ 
SPAUSTUVĖ

GREIČIAUSIAI, G RAMIAUSIAI 
IR PIGIAUSIAI

atlieka visokius spaudos darbus!

ųumuunuunmtn:
11 j
IJ NAUDINGA KNYGA ♦
♦ LITHUANIA LN RETRO- ♦3 SPECT AND PROSPECT. ♦ 
f .parašyta Dr. Jono Šliupo, f

Pirmutinė knyga anglų kai-
♦ boję apie Lietuvą ir lietuvius, b
£ Įteikite ją svetimtaučiams. £
♦ Knyga didelio formato ir
J gražiai atspausta, prekė tik ♦ 
£ 50c. Pinigus siųskite stam- J 
£ pomis, adresuojant šiaip:
♦ „Vien. Liet.” Administr. j
♦ 120 Grand st., B’klyn, N. Y. J

t t

PUIKUS
KAMBARIAI

MITINGAMS
ARBA'ŠIAIP 

VISOKIEMS 
SUSIRINKIMAMS

Apgarsinimą kainą
I • klauskite laišku:

JJ.PAUKSZTIS & CO., IN
120-124 Grand St.

Brooklyn, N. Y.
Telephone, 2427 Greenpoini

Kada nori gauti gerą fotografiją 
su gyvu panašumu ir kuri laikys 
metus, eik pas plačiausiai žinomą 

artistą fotografistą

STRAUSS
PHOTO ART STUDIO

301 GRAND STREET
BROOKLYN, N. J.

JO. 47.
WAm. 2427 Greempoia

kampas Havemeyer Gt. Viršuj Plaza teatro
SPECIALIŠKAI!

Del skaitytojų šio laikraščio („Vien. Liet.”) 6 gražios foto 
^rafijos ir 1 malevotas portretas už 75c. Tik šį mėnesį 

Atsinešk šį apgarsinimą su savim.

ANGLAI PAĖMĖ JAFF.

Ithe lackawanna| 
l Parankiausei geležinkelei Europon A 
į keliaujantiems. Linijos sueina prie «Z 
| Trans-Atlantiškąją laivą. Nobran- v 

giai perdavinėja bagažą ir perveža į 
1 pasažierius. 2

f The Road of Anthracite I 
! (Kietąją auglinią kelias). Jg 

Trumpiausis kėliau j, Buffalo.
Tiesiai į Scrantoną ir Anglią Sritį, y 

t. Tarpe Now Yorko ir Buffalo penki JL 
M traukiniai kasdien. re
| Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- g 
? Karą keturi traukinta; kasdien.
Į Tarpe New Yorko, St. Louis ir g 
į' Pietvakarią, kasdien. nį
* Tarpe visą vietinią Punktą nuola-ž 
' tinis ir parankus susinėsimas. |

Artymosnią informaciją apie kai- ffi 
? nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei- u 

pkitės pas savo vie- y 
tinį agentą arba ra- « 
Sykite pas:

George A. Cullen, S
Pastengir Traffic Ma

90 West Street, N. Y. 9

Du-kart neeilinis laikraMis 
'magiausiais lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulėje.
(ŠEDU kas UTARNENKĄ ir PŽTNYCIĄ 

E’renmnerata kaštuoja:
A. ftl V AŽ T^B0 met° $2.50
nLaiięl i A V j Ant pusės meto $1.25 

EURO- Roplio j e ir Lietuvoje $3.50
□ Anglijoj Ir Skotlandijoj IBsta. 
r Uit Prosuose 15 markią.

Telephone 3674 Stagg

Robertas fiabrechfs
Kasclien

Szntinti Kliamsai if Kliamsu Sriuba
iK GRAND STREET. RfOOklvO NYODO KAMPAS MARCY AVE. DlUUMJli, H.I

Iečiai skelbia lake 
NŲ NUOSTOLIUS.

fe translation filed with the Pos 
to of Brooklyn, on November 21 
5 u required by the Act of Octc 
11917, („Trading with the enem, 

felinas. — Oficialiai praneša 

4Spalio mėnesyje priešo nuo 
toi ore ant visą vokiečio fron

3 balonai pagauti ir 24> 
^i»i numušti, kuriame skai

WrviSZ'. . .' •. •

Naują Alėtą.
Apgarsinimu ka

IŠ RUSIJOS NĖRA TIK 
ILŠEVIKAI PAIMA VIRŠ1 
JLEI VALDYMO FORMOS 
O ■

šveiOarljoj PASIFIST 
AI IR BARIKADOS.

[ENCEAU UŽĖMĖ 1 
, PRANCŪZIJOJ.

SUOMIJA IR UKRAINA 
UIS.

BUVO JŪRIŲ MUŠIS TI 
[ANDINO 1 VOKIEČIŲ L

Vue translation filed with the 1 
U, as required by the Act of ( 
i”)

VOKIEČIAI BUVO PEJ
UAI JUOS SUMUŠĖ. ...

JONAS
KULBOKĄ
Visu Draugas
291 Wythe Ave.

Kampas So l-st Str.
BROOKLYN, N. I.

Tel. 279 Greenpoint.

NEW YORKE GRAND ( 
IBAZARAS ATSIDARO 24 
AU DAIKTŲ AR PINIGŲ.

lilH|ilil|||i||IIIIHIffl.Wlilll’i|a7tiiHllll|||||

Iš kart

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

Fotografistas
ir Maliorius

Geras darbas. 
Vidutiniška čienla

G. BENSON,
328 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

fggT Priek tam pilnai užsimokejj 
įkalty tojai kaa metas gauna DOVANI 
psulką Kalandorią.

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Co
630-689 W. South Al.

MAHANOY CITY, PA

'1LESTIN0S PAKRAŠČIAI, 
UUSKENDO DU ANGLŲ

LAIVAI.

he translation filed with the P< 
«r of Brooklyn, on November !

u required by the Act of Oci 
’(1917, („Trading with the oner 
q
iffldonas. — Oficialiai prac 

u, kad vienas naikintuvas 
asmonitoras tapo priešo na 
<io paskandintas. Žuvo 38 j 
riai. >
garuoju laiku anglai vėl ti 

I sumušė ir pasivarė pirm v 

15 mylią. Ikšiol tapo suska 

' suvirs 1100 imtiniu, 14 ku 
taidžių ir 2 kaiiuolės paimt 

los jotininkų divizijos.
^ro upės vaga gen. Mauč 

Žtėlė augštyn ir sunaikinęs ( 
fe turkų amunicijos bei ma 

•sandėlius sugrįžo vėl savo pi 
feėse pozicijose. Tie sandėlio 

•f turką pagaminti parėmimi 
tolimo ant Bagdado.


